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KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
Objekti dhe géllimi i rregullores

1. Qéllimi i késaj Rregulloreje &shté p&rcaktimi i rregullave dhe detyrave té hollgsishme t&
organizimit, funksionimit t&€ brendshém, si dhe rregullimi i marrédhénieve ndérmjet
niveleve t& ndryshme n& Agjencing Kombétare t& Planifikimit t& Territorit (AKPT).

2. Kjo rregullore pércakton rregulla mbi administrimin e dokumentacionit, pajisjeve, orarin
zyrtar, rregullat e etikés, koordinimin e funksioneve dhe procedura standarde t& punés dhe
t€ administrimit t& brendshém t& institucionit.

3. Kjo rregullore do te rishikohet dhe pérditésohet sipas nevojés, né pérputhje me
ndryshimet né& strukture, legjislacion dhe teknologji pér t& lehtgsuar efikasitetin e
vazhduesh&m t& procedurave .

4. Kjo rregullore nuk mund t€ anashkalohet nga asnjé punonjés i Agjencisé.

NENI 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore &sht€ hartuar né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 9000, dat&¢ 30.01.2003 "Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Késhillit t¢ Ministrave", t& Ligjit Nr. 90/2012 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administrates Shtetérore”, & Ligjit Nr.7961, daté
12.07.1995 "Kodi i Punés i Republikés sé Shqgipérisé" i ndryshuar, t& Ligjit Nr. 913, daté
08.09.2013 "Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike", t& Ligjit Nr. 107/2014 "Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar, & VKM Nr. 427, daté 08.06.2016 "Pér
menyrén e Organizimit dhe Funksionimit 16 Agjencisé Kombétare ¢ Planifikimit té
Territorit", si dhe Urdhrit t8 Kryeministrit Nr. 42 daté 02.03.2020, “Pér miratimin ¢
Strukturés dhe ¢ Organikés sé Agjencisé Kombétare t¢ Planifikimit té Territorit”.

NENI 3
Statusi i AKPT-sé&

1. Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT) &sht# institucion me pérgjegjési
planifikimi n& varé&si t& ministris€ p&rgjegjése pér ¢&shtjet e planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit.

2. Ké&shilli i Ministrave me akte nénligjore pércakton rregullat pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencise Kombetare t¢ Planifikimit t& Territorit, numrin e punonjésve,
nivelet e pagave e t€ shpérblimit t& punonjésve t& késaj agjencie, né pé&rputhje me
legjislacionin né fugi.

3. Marrédhéniet e punés sé punonjésve t& Agjencisé rregullohen me Kodin e Punés té
Republikés s& Shqipérisg.



NENI 4
Struktura dhe organika e AKPT-sé

. Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit funksionon sipas strukturés dhe organikés

s& miratur me Urdhrin e Kryeministrit, Nr.42, dat¢ 02.03.2020 “Pér miratimin e strukturés
dhe té organikés sé Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorif”.

. AKPT drejtohet nga Drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton t& gjithe

veprimtariné e késaj agjencie dhe pérgjigjet para ministrisé pérgjrgjése pér planifikimin e
territorit. Drejtori i Pérgjithshém i AKPT-s& emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga detyra
me urdh&r & Kryeministrit, me propozim t& ministrit pérgjegjés né pérputhje me
legjislacionin n& fugi.

. Zévendésdrejtori i Pérgjithshém i AKPT-sé &sht& njékohésisht edhe Drejtor i Drejtorisé s&

Planifikimit t& Territorit, i cili emé&rohet, lirohet dhe shkarkchet nga detyra me urdhér t&
ministrit pérgjegjés pér planifikimin e territorit, me propozim t& Drejtorit t& Pérgjithshém
té AKPT-sg

. Struktura organike e AKPT-s&, numri i punonjésve, pozicionet dhe kategoria e secilit prej

tyre, jepet n€ ményré t€ detajuar n& Lidhjen Nr. 2, pjesé e késaj Rregullore.

NENI 5
Pérgjegjésité dhe funksionet e AKPT-sé

Agjencia Kombétare e Planifikimit t&¢ Territorit, n& pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.
107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
zbatim t€ tij, &sht& pérgjegjése dhe kryen funksionet si mé poshtg:

1.

Bashkérendon procesin e hartimit t& dokumenteve t& planifikimit t& territorit, & cilat
ndérmerren nga autoritetet e planifikimit né nivel géndror e vendor;

Propozon prané Késhillit Kombétar t& Territorit, pér pércaktimin si t& réndésisé
kombétare t& nj& ¢&shtjeje, zone apo objekti;

Bashkérendon procesin e planifikimit sektorial, apo gjaté proceseve t& hartimit t& planeve
t& detajuara p&r zona me réndési kombétare, ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre
vendore t& planifikimit;

Rishikon aktet/harton akte t& reja nénligjore, apo i propozon ministrit pérgjegjés pér
ndérmarrjen e proceseve planifikuese, apo masa té tjera t& nevojshme;

Organizon, administron dhe mirémban Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit;
Kryen kontrollin e pérputhshmérisg s& akteve t€ botuara né RKPT me ligjet, dokumentet e
planifikimit n& fuqi;

L&shon Aktin e Pérputhsmeérisé s& dokumenteve t& planifikimit n& shqyrtim me Planin e
Pérgjithshme Kombetar t& Territorit dhe planet e tjera kombétare;

Zhvillon trajnime pér sektorin publik dhe privat q& ushtrojné veprimtari profesionale né
fushén e planifikimit t& territorit;

Informon publikun pér proceset e planifikimit t& territorit, si dhe inkurajon pjesémarrje
aktive t€ tij, pérgjaté procesit t& hartimit dhe zbatimit t& dokumenteve t& planifikimit;



10.

1.

12.

13.

Pérgatit dhe boton manualeve/studime pér metodologjing dhe Sistemin e Integruar té&
Planifikimit t& Territorit;

Pérgatit Raportin Monitorues t& Zbatimit t& Q&llimeve dhe t& Objektivave t& deklaruara
né& PPKT dhe PDZRK, ng& bazé vjetore;

Udhéheq, koordinon dhe ndérlidh veprimtarité pér modemizimin e modelit t& planifikimit
dhe promovimin e praktikave novatore né arkitekturé e planifikim;

Kryen veprimtari kérkimore, analiza dhe studime né funksion t& propozimit, mb&shtetjes
apo informimit t& proceseve vendimmarrése dhe t& p&rmir&simit t& politikave né fushén e
planifikimit dhe zhvillimit t& territorit;

Realizon bashk&punime kombétare dhe ndérkombetare n& fushén e planifikimit t&
territorit

NENI 6
Pérshkrimi i punés

Ng zbatim t€ Ligjit Nr. 90/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Administrates
Shtetérore”, t& Ligjit Nr.7961, daté 12.07.1995 "Kodi i Punés i Republik&s s& Shqip&risé" i
ndryshuar, t€ Ligjit Nr. 9131, daté 08.09.2013 "Pér Rregullat e Etikés né Administratén
Publike" t& gjith& punonjésit e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Teritorit duhet t& sillen
me pérkushtim, profesionalizém dhe etiké n& punén e tyre t& pérditéshme.

1.

2.

Pérshkrimi i pung&s s& personelit t&¢ AKPT-sé pérgatitet né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit shqiptar n¢ fuqi dhe aktet e tjera n& zbatim t& tyre.

(do punonjés i AKPT-s& do t& kryej€ detyrat e tij/saj né p&rputhje me dispozitat ligjore
dhe nénligjore n& fuqi, me rregulloret, planet, programet, projektet dhe detyrat, e
miratuara nga Drejtori i Pérgjithshém. Cdo punonjés do t& kryejé detyrate tij/saj né
pérputhje me politikén e personelit t& AKPT-s& dhe duhet t& respektojé kérkesat e
legjislacionit.

Pérshkrimi pér secilin pozicion tregohet n& ményré t& detajuar né lidhjen nr 1, pjesé e
késaj Rregulloreje.

KREU II
RREGULLA TE PERGJITHSHME Tk PUNES NE AKPT

NENI 7
Kodi i Etikés

. Veshja e punonjésve duhet t& jeté n& pérputhje me etikén zyrtare t& géndrimit ng

administratén publike.
Veshja e punonjésve meshkuj duhet t€ jeté serioze. Pér pozicionin Drejtor Drejtorie dhe
funksione t& tjera mé t& larta n& hierarki se ky pozicion, veshja minimalisht duhet t& jet&



10.

1.

me pantallona serioze, xhaketg, kémish& e kravaté, kurse pér punonjésit e tjer# meshkuj
veshja minimalisht duhet t€ jet& me pantallona serioze e kémishé.

Veshja pér punonjéset femra duhet t& jet€ serioze, jo ekstravagante me funde shumé t&
shkurtra apo k&misha e bluza dekolte.

Punonjésit meshkuj dhe femra nuk duhet t€ paragiten n& asnjérén nga ditét e javés, me
veshje t€ tjera t& karakterit sportiv, me p&rjashtim t& rasteve kur nisen pé&r udhétime e
shérbime brenda apo jasht& vendit.

Meshkujt duhet t& jen& me flok& me gjatési t& p&rshtatshme, kurse modeli i flokéve pér
femrat duhet q& t&€ mos jeté ekstravagant.

T€ gjitheé punonjésit ¢ AKPT-s& duhet t& kujdesen pér paragitien e jashtme, p&r njé
pérfaqésim sa mé& dinjitoz t& personit t& tyre dhe institucionit q& pérfaqésojng.

Eshte pergjegjési e eprorit direkt t& verifikojé respektimin e etikés. N& rast se konstatohen
shkelje n& paraqitjen etike t& punonjésit, eprori direkt njofton menj&her# Drejtorin e
Pérgjithshém dhe fillon procedimin disiplinor.

NENI 8
Disiplina n& Pung

. Punonjési i AKPT duhet t& kryejn€ me profesionalizém, paangsi dhe pa diskriminim

detyrat € ngarkuara. Punonjési duhet t& respektojné Kushtetutén dhe t& mbrojné té& drejtat
dhe lirit€ e njeriut, si dhe tV'i shérbejné interesit publik n& p&rputhje me ligjin. Punonjési i
AKPT duhet t& zbatojn& me pérpikéri ligjet, vendimet dhe udhézimet e Ké&shillit t&
Ministrave q& lidhen me punén e tyre, si dhe rregulloret dhe urdhrat e brendshém t&
AKPT.

Punonjési i AKPT-sé &sht€ i detyruar t'u pérmbahet normave té etik8s gjaté orarit t&
punés, t& ruaj€ dinjitetin, si dhe t& q&ndrojé larg ¢do veprimi, géndrimi apo sjellje t&
pahijshme q& mund t& zhvlerésoj€ emrin e mirg t& tij ose t&€ Agjencisé.

Punonj&si i Agjencis€ duhet t& jeté i sjellshém n& marrédhénie me eprorét, kolegét dhe
vartésit, si dhe t& respektojé parimet e etikés sipas legjislacionit né fuqi.

Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, ¢do punonjés duhet té respektojé
shkallén hiearkike. Komunikimi gjaté orarit t& pun#s duhet t& karakterizohet nga etika dhe
respekti i ndérsjelltg,

Nuk lejohen bisedat me z& t& larté, si dhe p&rdorimi i njé fjalori t& pahijshém dhe fyes né
mjediset e AKPT-sé.

Punonjési n& kryerjen e detyrave duhet t& jet& i ndersh&m, i paansh&m, efikas, duke pasur
parasysh vetém interesin publik.

Té jeté i sjellshém n& marrédhénie me qytetarét g& u shérben.

Nuk duhet t& veprojé arbitrarisht n& d€m t& nj& personi ose organizate dhe duhet t& tregojé
respektin e duhur, pér t& drejtat dhe interesat personale té t& tretéve,

T& mos lejojé qé interesat e tij private t€ bien ndesh me pozitén e tij publike, té shmangé
konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojé€ asnjéherg pozitén pér interesin e tij privat,
T& sillet gjithnj& n& ményré t& tillg, q& besimi i publikut n& ndershméring, paanshméring
dhe efektivitetin e shérbimit publik t& ruhet e t& rritet;

T& ruajé& konfidencialitetin e informacionit, q& ka né zot&rim, por pa c&nuar zbatimin e
detyrimeve q& rrjedhin nga ligji sektorial né fugi.



12.

13.

14.
15.

Punonjési i AKPT ka detyrimin t& ushtrojng detyrén me transparence dhe t& sigurojné pér
publikun e gjeré dhe palét ¢gdo informacion t& nevojsh&m, me pérjashtim té rasteve kur ai
éshté klasifikuar sekret shtetéror sipas ligjit. Punonjésit e AKPT nuk duhet ta pérdorin
informacionin e mbledhur gjaté ushtrimit t& detyrés pér géllime t& tjera, jashté atyre t&
pércaktuara me ligj.

Telefonat celular duhet t& jené fikur, ose t& véng né modalitetin e heshtur, kur punonjésit
jané né takime pune dhe kur raportojné tek eprorét;

Konsumimi i pijeve alkoolike &shté i ndaluar rreptésisht n&€ mjediset ¢ AKPT-sg;

Pirja e duhanit &shté e ndaluar rreptésisht né t& gjitha mjediset e AKPT-s&.

NENI 9
Rregullat pér Mirémbajtjen dhe Pérdorimin e Ambienteve té Institucionit

N& mbarimin e dités s& punés, punonjésit e AKPT duhet t& fikin kompjuterat, dritat dhe
sistemin e kondicionimit, si dhe t& mbyllin dritaret dhe dyert e zyrave.

Zyrat e AKPT-s€ nuk duhet t& p&rdoren pér qéllime té tjera veg atyre q& lidhen me
funksionet publike;

Personeli i AKPT-s& duhet 1€ pérdor miré dhe me korrektesé pajisjet dhe mjetet q& u
jepen né& pung;

Nuk duhet t€ p&rdoren mjete t& tjera alternative pér ngrohje, pérve¢ atyre q& jané
autorizuar nga institucioni;

Né fund & dités s& punés, personeli duhet t& fik& dritat, pajisjet elektronike si dhe
kondicionerét;

Nuk lejohen persona t€ jasht€ém t€ pa autorizuar t& qéndrojné dhe t& pérdorin ambjentet
dhe mjetet e punés,

Punonjési prané& recepsionit, pas pérfundimit t& orarit zyrtar, sigurohet nése ka mbetur
ndonjé zyré e pambyllur. N& rast se evidentohet se zyra &sht& 1&n& hapur, telefonon
personat pérkatés pér mbylljen normale té saj.

Ambientet e jashtme t& godin&s s institucionit vézhgohen dhe monitorohen 24 oré né dité
nga Sistemi i Kamerave Dixhitale, duke rritur siguring nga ndikimi i faktorgve negativé t&
jashtém;

Ambientet e brendshme t€ institucionit vézhgohen dhe monitorohen népérmjet Sistemit t&
Kamerave Dixhitale, duke rritur siguring dhe duke ruajtur pronén publike nga démtime t&
géllimshme/aksidentale materiale apo fizike.

NENI 10

Llojet e shkelejeve dhe masat disiplinore

NE rast t& shkeljes s& pérshkrimit t& punés, procedurave, kodit t& sjelljes nga ndonjé punonjés
i AKPT-s€, ndaj tij/saj do t& merren masa disiplinore. Drejtori i Pérgjithshém ka autoritetin
pér t& nd&rmarré veprime disiplinore. Para se t& marré masa disiplinore p&rfundimtare,
Drejtori i Pérgjithsh€m jep nj& masg paralajméruese me shkrim pér punonjésin qé& vepron né
shkelje t¢ pérshkrimeve t& punés, kodit t& sjelljes etj. N& rast t& pérséritjes nga punonjési né



fjalg, Drejtori i Pérgjithsh&ém do t& marré masa disiplinore. Punonjésit duhet t'i jepet kohé dhe
mundé&si e arsyeshme pér t& shpjeguar pik&pamjet e tij/saj, g€ do t& dégjohen apo lexchen
objektivisht dhe pa asnjé paragjykim kundér punonjésit si dhe do t& rubet dinjiteti i tij.

1. Llojet e shkeljeve disiplinore
a. Shkelje shumé t& rénda, jan& rastet:

i.  mospérmbushja e réndé e detyrave;

ii.  mosrespektimi i pé&rséritur i afateve t& caktuara né€ p&rmbushjen e detyrave, t& cilat
kang sjellé pasoja shumé t& rénda;

iii.  moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore p&r p&rmbushjen e detyrave funksionale;

iv.  braktisja e pun&s ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 7 dité pune ose mé
shumé, kur mungesa ka sjell€ pasoja shumé t€ rénda n& p&€rmbushjen e detyrave té
institucionit;

v. pérfitimi né ményré t& drejtpérdrejté ose t€ térthorté i dhuratave, favoreve,
premtimeve ose trajtimeve preferenciale, t& cilat jepen pér shkak t& detyrés.

b. Shkelje té rénda, jan& rastet:

i.  mospérmbushja e detyrave;
ii.  braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 3 dité pune apo mé
shumé, kur mungesa ka sjell& pasoja t& rénda;
ili.  shkelje e p&rséritur e rregullave t& etik&s;
iv.  sjellja e parregullt, n&€ ményr& t& pérséritur, gjaté kohés s& punés me eprorét, kolegét,
vartésit dhe me publikun;
v.  démtimi i pron&s shtetérore, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi
i pronés shtetérore;
vi.  kryerja e pérséritur, brenda ose jasht& orarit zyrtar, e veprimeve q& cenojné figurén e
punonjésit apo institucionin né térési;
vii.  shkelja e rregullave pér ruajtjen e informacionit t& klasifikuar apo t& mirébesimit pér
t& dhénat e klasifikuara si té tilla.

c. Shkelje té lehta, jané rastet:

i. mungesa e pajustifikuar n& puné deri n¢ 3 dit¢ pune;
ii.  shkelja e rregullave t& etikés;
iii.  sjellia e parregullt, gjat¢ koh&s s& pun¥&s, me eprorét, kolegét, vartésit dhe me
publikun;
iv.  kryerja, brenda ose jasht€ orarit zyrtar, t& veprimeve q& cenojné figurén e punonjésit
apo institucionin né& térési,

2. Llojet e Masave Disiplinore

a. Masat Disiplinore g€ mund t& zbatohen ndaj punonjésit q& jepen nga titullari i
institucionit/eprori direkt jan&:
i. Verejtje;
il.  Vérejtje me shkrim.
b. Masat Disiplinore g€ mund t€ zbatohen ndaj punonjésit q& jepen nga Komisioni i
Disiplinés jang&:
i.  Paralajmérim pér zgjidhje t&€ menjéhershme t& kontratés;
ii.  Zgjidhje t& menj€hershme t& kontratés;



3. Kompetenca dhe procedura pér masat disiplinore

1.

a.

Eprori, i cili mund t& jet& eprori direkt, ose titullari i institucionit, n& rastet kur
konstaton ose vihet né dijeni t& njé& pretendimi p&r shkelje disiplinore, e vler&son
paraprakisht até. Né& rast se shkelja klasifikohet n& shkeljet e lehta, eprori vendos
marrjen e mas&s disiplinore ndaj punonjésit. N& rastet e shkeljeve shumé t& rénda, t&
rénda ose t& pErséritura, eprori i kérkon Komisionit t& Disiplinés t& fillojé procedurén
disiplinore.

Komisioni Disiplings njihet me rastin e konstatuar dhe vler&son pér fillimin ose jo &
procedurés disiplinore. Komisioni njofton eprorin direkt dhe titullarin e institucionit
lidhur me k&t€ vlerésim brenda 5 ditéve.

Komisioni Disiplings shqyrton kryesisht t& gjitha faktet dhe vler&son t& gjitha
rrethanat e ngjarjes q& jan& t& nevojshme p&r marrjen e masés disiplinore, si dhe mund
té pérdoré ¢do mjet pér t& mbledhur prova, né pérputhje me Kodin e Procedurave
Administrative, e n& vecanti ai kryen veprimet e méposhtme:

i. pezullimin e punonjésit deri né marrjen e vendimit pérfundimitar, nése ka arsye té
besohet se vazhdimi i ushtrimit té detyrés nga punonjési, ndaj € cilit ka filluar njé
proceduré disiplinore, pengon shqyrtimin apo mund té cénojé ushtrimin e
pérshtatshém té detyrés sé tij;

ii. pyet ose merr deklarata nga pérgjegjési i sektorit, né varési té té cilit éshté
punanjési dhe verifikon faktet kundérshtuese;

iit.shqyrton dosjen e punonjésit;

iv. thérret punonjésin pér t'u njohur me variantin e lij 1 ngjarjeve apo té problemit;

v. verifikon praktikat dhe rastet e procedimeve disiplinore t& méparshme;

vi. kryen ¢do veprim tjetér té nevajshém pér verifikimin e ngjarjes.

Komisioni Disiplin&s njofton me shkrim, punonjésin pérkatés p&r shkeljen disiplinore
t€ pretenduar, materialet e mbledhura gjaté shqyrtimit t& shkeljes disiplinore, t&
drejtén gé ai ka pér t& paraqitur, me shkrim, sqarimet e tij rreth shkeljes s& pretenduar
dhe afatin deri kur duhet t& paraqitet ky sqarim, datén kur do t& zhvillohet d&gjimi i
pretendimeve t& punonjésit.

Masat disiplinore regjistrohen n& dosjen e personelit t& punonjésit.

Ankesat kundér vendimeve pér marrjen e masave disiplinore mund t& bghen brenda
afteve t& parashikuara nga Kodi i Procedurave Administrative.

NE rast t& njé shkeljeje t& r&ndé, marrédhéniet e punés s& punonjésit ndérpriten nga
Drejtori i Pérgjithshém.

NE& ¢do rast respektohen parashikimet ligjore t& Kodit t& Punés.

KREU III
MARREDHENIET E PUNES NE AKPT
NENI 11
Kualifikimi i Pérgjithshém i Punonjésve té¢ AKPT-sé

Personeli i AKPT-sé duhet t&€ p&rmbushé& kérkesat e pérgjithshme q& p&rcaktohen né
Kodin e Punés dhe kérkesat e veganta t& pércaktuara nga Drejtori i Pérgjithshém.



2. Punonjésit e AKPT-s&, né varési t& sektorit ku janZ punésuar, duhet t& ken& arsimin
universitar n€ fushén e planifikimit, pérdorimin dhe zhvillimin e tokés, arkitekturés,
planifikimit urban, planifikimit social, inxhinieris&, materialeve t& teknologjisg, ndértimit,
transportit, gjeologjisé, hidrogjeologjisé, mjedisit, ekonomis&, financave, shkencave
juridike, informatikés, inxhinieris€ elektronike, teknologjis#¢ s& informacionit,
gjeomatikés, dhe duhet t& p&rmbushin kérkesat e veganta t& pércaktuara nga Drejtori i
Pérgjithshém.

3. Koualifikimi i detajuar i ¢do punonjé&si p&rcaktohet né p&rshkrimin e punés sipas neneve
pérkatgse t& ké&saj rregulloreje.

4. Margdhéniet e punés s& personelit t&¢ AKPT-s& rregullohen n& p&rputhje me: Procedurat e
parashikuara n& Ligjin Nr.7961, daté 12.07.1995 Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé
i ndryshuar, VKM-s& Nr. 427, daté 08.06.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
AKPT-5¢”, VKM Nr. 511, dat& 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen e punés dhe pushimit né
institucionet shtetérore” i ndryshuar si dhe VKM Nr.187 daté 8.3.2017 “Pér miratimin e
strukturés dhe té niveleve 1é pagave té népunésve civilé/népunésve, zévendésministrit dhe
népunésve 1€ kabineteve, né Kryeministri, aparatet e ministrive 1& linjés, administratén e
Presidentit, Kuvendit, Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Gjykatén e Larté, Prokuroriné e
Pérgjithshme, disa institucione 1é pavarura, institucionet né varési té Kryeministrit,
institucionet né varési 1€ ministrave té linjés dhe administratén e prefektit”, ¢ ndryshuar.

NENI 12
Rekrutimi i punonjésve té¢ AKPT

1. Specialistt i Burimeve Njerézore bén identifikimin e vendeve t& lira t& punés, si dhe
njofton Sektorin IT pér t& béré publikimin n& Web t& vendit vakant. Njoftimi pé&r vend
vakant pune b&het né& fagen zyrtare t& AKPT dhe/ose n& fagen e Shérbimit Kombétar t&
Punésimit.

2. Me mbylljen e aplikimeve zyra e Burimeve Njerézore b&n administrimin e t& gjitha
aplikimeve, si dhe verifikimin paraprak t& tyre nése pérmbushin kérkesat e p&rgjithshme
dhe t€ vecanta t& p€rcaktuara n& shpalljen p&r konkurrim dhe VKM Nr.187, dat& 8.3.2017
“Pér miratimin e strukturés dhe té niveleve té pagave 1é népunésve civilé/népunésve,
zévendésministrit dhe népunésve té kabineteve, né Kryeministri, aparatet e ministrive té
linjés, administratén e Presidentit, Kuvendit, Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, Gjykatén
e Larté, Prokuroriné e Pérgjithshme, disa institucione 1& pavarura, institucionet né varési
té Kryeministrit, institucionet né varési 1¢é ministrave té linjés dhe administratén e
prefektif’, t& ndryshuar..

3. Aplikantét t& cilét plotésojné kérkesat e posagme dhe t& pérgjithshme t& pozicionit t&
punés, njoftohen se jan& pérzgjedhur pér fazén e intervistés.

4. Aplikant&t merren né intervisté nga anétarét e komisionit. Komisioni pérbéhet nga:

a. Drejtori i Pérgjithshém i AKPT-sé;

b. Drejtori i Drejtorisé dhe/ose Pérgjegjési i Sektorit pér pozicionin e punés vakant;

c. Ekspert i Fushés;

d. Drejtor i Drejtorisé dhe/ose Specialist i Burimeve Njerézore.
Pérbérja e Komisionit t& rekrutimit mund t& pércaktohet edhe me Urdhér t& Titullarit t&
AKPT-s&.



5. Pas pérfundimit t& fazés s¢ intervistés, aplikanti i cili pérzgjidhet fitues nga anétarét e

komisionit, njoftohet pér fillimin e marrédhénies sé& punés.

NENI 13

Fillimi i Marrédhénies sé Punés

Marredhéniet ¢ punés rregullohen né bazé t& Kodit t&€ Punés, dhe n& zbatim t& pércaktimeve
ligjore béhet lidhja e kontratés individuale t& pung&s mes paléve, pun&dh&nés/punémarrés.

1.

Lidhja e kontratés: Kontrata e punés éshté njé marréveshje ndérmjet punémarrésit dhe
punédhénésit, q& rregullon marrédhéniet € punés dhe p&rmban t& drejtat dhe detyrimet e
paléve. N& kontratén € pun&s punémarrési merr pérsipér t& ofrojé punén ose shérbimin e
vet p&r nj& periudhé t&€ caktuar ose t&€ pacaktuar kohe, né kuadér t& organizimit dhe té
urdhrave t& njé& personi tjetér, t& quajtur pung&dhéngs, i cili merr pérsipér t& paguajé njé
shp&rblim.

Fillimi i marrédh&nies s& punés: Marrédhéniet e punés, fillojné n& datén q& pércaktohet
né kontratén e punés dhe zgjasin deri n& ndérprerjen e tyre, né kushtet dhe rastet e
parashikuara nga kontrata e punés.

Kontrata e Punés lidhet :

a. pér nj& koh&zgjatje t& pacaktuar;
b. pér nj& koh&zgjatje t& caktuar.

Kontrata e punés lidhet pér njé afat t& pacaktuar. Lidhja e kontratés pér nj& periudhé t&
caktuar duhet t€ justifikohet me arsye objektive, q& lidhen me natyrén e pérkohshme té
detyrés né t& cilén pun&marrési do t& punésohet. Nése koh&zgjatja nuk pércaktohet me saktesi
nga palét gjat€ lidhjes s& kontrat&s, ajo trajtohet si kontraté me periudhé t& pacaktuar.

3. Periudha e provés: Pér kontratat me kohé t& ploté, fillimi i marrédhé&nieve t& punés

konkretizohet me nénshkrimin e nj& kontrate provizore me afat 3 (tre) mujor. Kodi i
Punés ka parashikuar se, afati maksimal i koh&zgjatjes s& koh&s sé& provés &shté 3 muaj,
kjo do t& thoté q& veté palét mund t& parashikojn& nj& afat mé t& shkurtér por jo mé t&
gjaté se 3 muaj. Gjaté kohé&s sé& provés, secila nga palét mund té& zgjidhé kontratén duke
njoftuar palén tjetér t& paktén 5 dit& p&rpara. Koha e provés &shté koha gjaté sé cilés
punémarrési kryen detyrat e pércaktuara nga punédhénési dhe ky i fundit vieréson
ményrén e pérmbushjes s& detyrimeve nga punémarrési, né ményré qé t& bindet g& &shté i
afté dhe pér mbarévajtjen € punés.

Né fund t& periudh&s s& provés, institucioni ku punonjési &shté i pun&suar vendos:

a. shtyrfen e kohézgjatjes sé kontratés;
b. pérfundimin e marrédhénies sé punés.



NENI 14
Pérfundimi i Marrédhénies sé Punés

1. Marredhéniet € pun&s mund t&€ ndérpriten p&r nj& nga arsyet e méposhtme kur:
a. pérfundon afati pér té cilin éshté lidhur kontrata,
b. kur punénarrési shkel detyrimet qé rrjedhin nga kontrata né ményré té pérséritur, me
gjithé paralajmérimin me shkrim té punédhénésit;
c. plotésohet mosha pér pensionin e ploté té pleqérise;
d. né raste té tjera 1é parashikuara nga ligjl.

2. Nése kontrata ¢ punés lidhet pa afat, at€her€ ajo p&rfundon kur zgjidhet nga njéra palé dhe
ka pérfunduar afati i njoftimit. Afatet e njoftimit, pas koh&s s& marrjes n& prové, do t&
jené ato t& pércaktuara né Kodin e Punés t€ cilat mund t& ndryshohen me marréveshje me
shkrim, por gjithmoné duke respektuar kufinjt minimal t& p&rcaktuar.

3. Né rastin e kontratave me koh& t& pjesshme, AKPT né&nshkruan kontrata pune pér aq koh&
sa &shté parashikuar pér t& kryer aktivitetin pérkatés.

4. Kontratat e punés pérgatiten nga Sektori i Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore dhe
nénshkruhen nga Drejtori i Pérgjithshém.

5. Detyrat dhe kriteret e veganta t& punés pérgatiten nga drejtoria e interesvar drejtpérdrejté
pér punésimin e punonjésve, duke u bazuar né dispozitat e k&saj rregullore.

NENI 15
Vierésimi i Performancés né Puné

1. Vler&simi periodik i rezultateve n&€ pun& &sht& procesi i verifikimit t& realizimit t&
pérgjithshém t& objektivave t& p&rcaktuara né fillim t& periudhés s& vlerésimit, si dhe i
aftésive apo dobésive t& punonjésit n& kryerjen e detyrave. Vlergsimi i rezultateve né
pung& synon pErmirésimin e afiésive profesionale t& punonjésit dhe té cilésisé s&
shérbimit.

2. Vler&simi behet sipas Formularit t& Vlerésimit Periodik t& Performancés n¢ Pung, i

cili do t& plotésohet nga personeli i AKPT-s¢ dhe nga personat pérgjegjés sipas

hiearkisg.

Vler&simi béhet pér periudha 3 mujore, 6 mujore dhe/ose 1 vjegare.

Punonjési mund t& vier&sohet né njé nga k&to nivele:

“Shumé miré”;

“Mir&™;

“Ka Pérmirésim™;

* Duhet P&rmirésim”;

“E Papranueshme”;

f. “Nuk Aplikohet™.
5. N& pérfundim t& vlerésimit mund t& hartohet edhe njé raport pérmbledhés.

eop o aw



NENI 16
Orari i Punés

I. Punonjésit ¢ AKPT-it duhet t& respektojné orarin zyrtar t& punés, prej orés 8:00- 16:30,
nga e héna t€ enjte dhe 8:00 - 14:00 t& premten, sipas pércaktimit me vendim t& Ké&shillit
t€ Ministrave p&r koh&zgjatjen e punés né administratén publike. Ata duhet ta p&rdorin me
efektivitet koh&n e pungs pér realizimin e detyrave t& ngarkuara.

2. Kohézgjatja javore &shté 40 oré pune, t& pércaktuara k&to me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave pér koh&zgjatjen e punés n&€ administratén publike. Orari mund t& ndryshojé
ose t& zgjatet sikurse mund t& parashikohet né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, né
pérputhje me nevojat ¢ institucionit.

3. Punonjésit duhet ta pérdorin me efektivitet kohén e punés pér realizimin e detyrave &
ngarkuara.

NENI 17
Orét Jashté Orarit t& Punés

1. Punonjésit e AKPT-s&, nése &shté e nevojshme, mund t& punojné me orar mé t& zgjatur
nga sa &sht& pércaktuar me ligj, me urdhér t& vecanté t& Drejtorit t& Pérgjithsh&m, sipas
kérkesés s& Pérgjegjésit t€ Sektorit dhe / ose Drejtorit té Drejtorisé pérkatése.

2. Punonjési q& kryhen or€ shtes€ n& pung i kompesohet me pushim t& barabarté me orét
shtesé q€ ka kryer plus 25% t& tyre kur kéto oré jané kryer né dité t& zakonshmé pune,
apo me oré shtes€ plus 50% t& tyre kur kéto oré& jané kryer né dité pushim, dit& feste apo
nga ora 22:00-6:00.

NENI 18
Leja pér Mésimdhénie dhe Pushimet Vjetore

Cdo punonjés &shté i detyruar ta shfrytézojé kohén vetém pér qéllime pune dhe detyrat e tij
funksionale me pérjashtim té rasteve kur:

1. Leja pér mésimdhénie

a. Punonjésit e Agjencis€ mund t& kryejn& veprimtari t& jashtme, jashté¢ detyrés dhe
kohés s& punés t& lejuara nga ligji kur ato nuk pengojné kryerjen e detyrave g& kané
né& ngarkim,

b. Punonjési i AKPT-s€, mund t& kryejé veprimtari mésimdhénie pas miratimit nga
titullari i institucionit, por jo m& shumé se 4 (katér) oré ng javg, t& cilat kompesohen
né oré pune, brenda javés, pas orarit zyrtar t& punés.

¢. Leja e m&simdhénies miratohet paraprakisht nga eprori direkt dhe pérfundimisht nga
Drejtori i Pérgjithsh&m.

d. Miratimi i lejes pér mésimdhénie bazohet né kérkesén me shkrim té té interesuarit.

e. Pér lejen e mésimdhénies njoftohet edhe Drejtoria e Juridike, Burimeve Njerézore dhe
Informimit.

f. Punonjési i AKPT, q¢ angazhohet né mésimdhénie, duhet t& depozitojé prané
Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerézore dhe Informimit kopjen e kontratés s& lidhur
me institucionin arsirnor.



2. Planifikimi dhe miratimi i lejeve té pushimit vjetor (zakonshme)

a. Punonjési ka t& drejté t& kérkojé kryerjen e pushimit vjetor t& paguar né p&rputhje me
Vendimin Nr. 511, daté 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen e punés dhe té pushimit né
institucionet shtetérore”, i ndryshuar.

b. Kohézgjatja e pushimit vjetor t& paguar &shté 4 (katér) javé kalendarike. Koha e
kryerjes s¢ lejes s& pushimit vjetor p&rcaktohet nga drejtuesi i institucionit, sipas
kérkesés sé punonjésit duke mos cé&nuar vijueshmériné e punés.

c. Kur punonjesi kérkon kryerjen pjesore té kétij pushimi, kjo periudh& nuk mund té& jeté
mé pak se 6 (gjasht€) dit€ n& vijim dhe n& ¢do rast, data e fillimit dhe data e
pérfundimit nuk mund t& jet& dit& e shtuné ose e dielé.

d. N& rast se pushimi vjetor nuk mund t€ kryhet brenda vitit kalendarik pérkatés, ai
mund té& kryhet deri né tremujorin e paré t& vitit kalendarik pasardhés.

e. Punonjési gézon t& drejtén e kryerjes s&€ pushimit vjetor t& paguar. Pushimet vjetore
nuk mund t& kompesohen me pages¢, pérveg rastit kur &sht& zgjidhur marrédhénia e
punés.

f. Pér kryerjen e pushimeve vjetore punonjési depoziton kérkesén 2 {dy) javé - 1 (nj&)
muaj p&€rpara parashikimit pér fillimin e lejes pran& Drejtorit t& Drejtorisé pérkatése
dhe pas miratimit paraprak kérkon prang Sektorit t& Burimeve Njerézore pushimin e
tij vjetor duke pércaktuar qarté dit&n e fillimit dhe koh&zgjatjen e tij.

g. Miratimi i lejes pér ¢do punonjés b&het nga Drejtori i Pérgjithshém.

h. Pér ¢do punonjés t& Agjencisé, asnjé leje nuk quhet e miratuar pa aprovimin e
Drejtorit t& Pérgjithsh&m.

NENI 19
Hyrjet dhe Daljet n&é AKPT

1. Cdo punonjés i institucionit &shté i detyruar t& pajiset me kartén elektronike identifikuese,
Karta elektronike identifikuese ésht& personale dhe nuk mund t& pérdoret nga askush
tjetér vec atij t& autorizuar.

2. Specialisti i Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore dhe Pérgjegjési i Sektorit té
Shérbimeve sigurojn& pajisien me kartén elektronike t& punonjésve.

3. Karta elektronike &sht€ e mir€ materiale. Mbajtési i saj éshté i detyruar t& ruaj& gjendjen e
saj fizike gjaté gjithe kohés sé pun&simit n& institucion.

4. Karta elektronike &shté proné e AKPT dhe pérdoret vetém si mjet pér hyrje-dalje nga
institucioni.

5. Karta elektronike merret né dorézim nga punonjési menjéheré me emé&rimin e tij, si dhe
dorézohet menjgheré pas ndérprerjes s& marrédhénieve t& punés. Gjaté késaj kohe, karta
elektronike &shté pjesé e kartelés s& inventarit fizik t& ngarkuar punonjésit. N& rast
humbje apo démtimi & kart&s, punonjési duhet t& lajméroj& menjéheré Sektorin e
Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore dhe Sektorin € Shérbimeve.

6. NE rast se punonjési nuk ka me vete kartén elektronike identifikuese, gj& e cila nuk duhet
t& ndodh& n&€ ményré frekuente, &shté i detyruar t& nénshkruajé n& Regjistrin € Hyrje-
Daljeve prang recepsionit, duke sh&nuar orén e hyrjes dhe daljes nga institucioni.
Nénshkrimi konfirmohet me siglim edhe nga recepsionisti.

7. Punonjésit e Agjencis€ nuk mund t€ kryejn€ l&vizje t& paautorizuara dhe pa arsye gjaté
orarit t& punés.



10.

1.

12.

13.

1.

Pér arsye sh&ndetésore, arsye pune apo ndonjé arsye tjetér t& ligjshme, merr miratimin e

Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém.

Punonjé&si mund t& largohet p&r arsye pune, sh&ndet&sore ose t& tjera t€ justifikueshme me

leje t& Drejtorit t&€ Pérgjithshém, duke v&né né& dijeni edhe Drejtorin e Drejtorisé dhe

Sektorin e Burimeve Njeré&zore.

Cdo lgvizje gjaté dités duhet t& pasqyrohet n& Evidencén e Lévizjeve Ditore, ku pérveg

emé&r mbiemér shénohet orari i l&vizjes dhe arsyeja pér té cilén kryhet kjo 18vizje.

Cdo punonjés duhet t& respektojé sistemin hyrje - dalje, duke pérdorur kartén hyrése -

dalése sa her& q& largohet nga institucioni.

Daljet reflektohen né& raportin elektronik t& lévizjeve, i cili hartohet nga Sektori i

Prokurimeve dhe Burimeve Njertzore. Raporti pérmban:

a. Emrin e Punonjésit;

b. Kohézgjatjen dhe arsyen e daljes;

c. Konfirmimin nga Drejtori i Pérgjithshém, né rast largimi nga vendi i punés pér arsye
personale.

Punonjésit e AKPT-s€, né rast t& mungesés n& puné pér arsye sh&ndetésore, duhet t&

njoftojné eprorin pér ditén/t q€ do t€ mungojné, si dhe t& depozitojn& né Agjenci Raportin

mjek&sor, ditén e rikthimit t& tij n€ detyr&. Raporti mjekésor duhet t& paragitet nga

punonjési prang Specialistit t& Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore.

NENI 20
Vizitorét né AKPT

. Hyrja n&¢ AKPT béhet p&r nevoja pune, sh&rbimi dhe takime t& ndryshme. Nuk lejohen

persona t& pautorizuar t& ken€ akses n&€ ambjentet e AKPT-s&;

Hyrja dhe lévizja e vizitoréve né mjediset e Agjencisé duhet té jeté nén vézhgimin e
punonjésit t& angazhuar p&r shérbimin e pritjes n& institucion;

Secili nga vizitor&t duhet t& plotésojé nj& formular bazé i cili &shté bashkélidhur, ku té
sqarojé arsyet ¢ takimit sipas pikave t& formularit;

Vizitorét qé hyjn€ né Agjenci pér takim deri né& nivel Drejtori Drejtorie shogérohen si né
hyrje dhe né dalje nga personi pritgs.

NENI 21
Shérbimet Jashté Qendrés sé Punds / Brenda Vendi

Punonjésit e Agjencisé sipas parashikimeve ligjore t&€ VKM Nr. 870, daté 14.12.2011 “Pér
trajtimin financiar té punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendir’ dhe VKM Nr.
997 daté 10.12.2010, “Pér trajtimin financiar té punonjesve qé dérgohen me shérbim

jashté gendrés sé punés brenda vendit i ndryshuar, pér pérmbushjen e detyrave 1é

ngarkuara mund té dérgohen me shérbim jashté gendrés sé punés jashté/brenda vendit.

. Shérbimet jasht& gendrés s& punés, brenda vendit nga punonjésit e Agjencisé, do t& b&hen

né pérputhje me njé program vjetor t& veprimtarisé s& AKPT-s&, ose sikurse kérkohet nga
veprimtari t& tjera t& paplanifikuara né k&t& program.

. Shérbimet jashté qendrés s& punés, brenda vendit nga punonj&sit € Agjencisé i n&nshtrohen

t&¢ gjitha kérkesave t&¢ VKM Nr. 997, dat&¢ 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar té

punonjésve qé dégohen me shérbim jashté gendrés sé punés, brenda vendit i ndryshuar.



N¢é zbatim t€ kétij vendimi autorizimi pér shérbimet jasht& gendrés s& punés, brenda vendit
léshohet nga Drejtori i Pérgjithshém,

. Personeli i AKPT-s& duhet t& marr miratim paraprak me shkrim nga Drejtori i
Pérgjithshém pér kété udhétim pune brenda vendit, i gjithé programi i kétij udh&timi, si
dhe fiesa nga institucioni mikprité€s duhet t'i bashk&ngjiten kérkes&s pér miratim.

. N& rast se udhétimi pér pung, pér arsye té qarta, nuk b&het apo shtyhet pér njé periudhé t&
mévonshme, duhet t& merret miratim me shkrim nga personi q¢ autorizoi kété udhétim
pune.

. N& rast se behet e nevojshme zgjatja e afatit t& udh&timit t& pun&s, duhet t& merret p&lgimi
nga personi q& autorizoi k&t& udhétim, por ky p&lqim duhet t& merret para pérfundimit t&
afatit t& planifikuar pér udhgtimin né fjalé,

. Udhétimet e shérbimit jasht&¢ gendrés s& pungs, brenda vendit, kryhen me mjetet e
transportit t& Agjencisé n& pérputhje me kérkesat ligjore.

. Pas perfundimit t& kétij udh&timi, personeli q& udhétoi duhet t& pérgatisé t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém dhe t€ justifikojé shpenzimet e b&ra duke paragitur dhe
bashk&ngjitur faturat dhe dokumente t& tjera pér shpenzimet e kryera.

. Pas udhétimit t& punés, eprorit t& drejtpérdrejté i dorézohet njé raport pér veprimtaring e
kryer sipas programit t& pungs.

NENI 22
Shé&rbimet Jashté Qendrés sé Punés /Jashté Vendit

. Punonjésit e Agjencis€ dérgohen me sh&rbim jasht& shtetit vetém me miratimin e Drejtorit
T€ Pérgjithsh&ém & Agjencis€. Pas ardhjes s& fiesés zyrtare pér pjesémarrje né aktivitet
pérzgjedhja e personave do t& béhet nga Drejtori i Pérgjithshém dhe do t& miratohet prej
tij/saj.

. Punonjésit q¢ dérgohen me shérbim jasht& vendit i nénshtrohen t& gjithé kérkesave té
pércaktuara n&€ VKM Nr. 870, daté 14.02.2011 *“Pér trajtimin financiar t& punonjésve qé
dérgohen me sh&rbim jasht& vendit n& zbatim t& kétij vendimi.

. Pérveg rasteve urgjente, programi i udh&timit p&r puné duhet t'i paraqitet Drejtorit t&
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése 10 dit& pune para datés sé nisjes.

. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése do té& merret me shérbimet pérkatése, si
aplikimi pér vizé, rezervimi i biletés s& udhétimit p&r personelin q& do t& udhétoj&, sapo t&
marré programin e ploté t& udh&timit pér puné, i cili duhet t& jeté i zb&rthyer né hollési, si
udhé&timi, akomodimi, ushgimi, taksa t& ndryshme.

. N& rast se udh&timi pér punég, pér arsye t& qarta, nuk b&het apo shtyhet pér nj& periudhé t&
mévonshme, duhet t&€ merret miratim me shkrim nga personi q& autorizoi kété udhétim
pune.

. NE rast se b&het e nevojshme zgjatja e afatit t& udhé&timit t& punés, duhet t& merret p&lqimi
nga personi g€ autorizoi két€ udhétim, por ky pé€lqim duhet t& merret para p&rfundimit t&
afatit t& planifikuar pér udhétimin ng fjalé.

. Pas pérfundimit t& kétij udhétimi, personeli q& udhétoi duhet t& pérgatisé brenda 2-3 dité
pune t& gjithé dokumentacionin e nevojshém dhe t& justifikojé shpenzimet e b&ra duke
paragqitur dhe bashkéngjitur faturat dhe dokumente t& tjera pér shpenzimet e kryera.

. Pas udhétimit t& punés, brenda 2-3 ditéve, eprorit t& drejtpérdrejté i dorézohet njé raport
pér veprimtaring e kryer sipas programit té punés,
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NENI 23
Pérfagésimi né Gjykaté

Pérfagésimi né Gjykaté i AKPT-sé, realizohet nE€pérmjet autorizimit nga Drejtori i
Pérgjithshém.

Autorizimi p&r pérfagésimin né gjykaté, léshohet n& emé&r t& personit i cili i pérket
Drejtoris€ Juridike, Burimeve Njer&zore dhe Informimit, me miratimin e Drejtorit Juridik,
i cili ka njohurité e nevojshme pér zgjidhjen e ¢&shtjes konkrete.

Personi pérfaqésues n& procesin giyqésor jep menjéher€ informacion té hollésish&m
eprorit t& tij direkt n€ lidhje me ecuriné e progesit, si dhe mendimin e tij pér t& béré
ankim, rekurs ose jo kundér vendimit t& gjykatés. Ky i fundit nga ana e tij, ia pércjell kété
informacion Drejtorit t& Pérgjithsh&m.

KREU IV

PROCEDURA E ORGANIZIMIT TE PUNES NE AKPT DHE ADMINISTRIMI I
DOKUMENTACIONIT

NENI 24
Hyrja, Trajtimi dhe Mbajtja e Dokumentacionit

Té gjitha shkresat, letrat ¢ dérguara nga qytetarét, kérkesat pér informacion qé drejtohen
dhe hyjné né& institucion, pavarésisht nga mé&nyra e dérgimit t& tyre, dorézohen pér
regjistrim tek Punonjési i Arkivé - Protokollit. Ky i fundit vendos vul&én e hyrjes ku
pasqyrohet numri i protokollit, data, si dhe bé&het skanimi i t& gjitha dokumentave.
Korrespondenca e evidentuar dhe e protokolluar, pasi i vendoset vula pérkatése, i pércillet
Drejtorit t& Pérgjithsh&m pér dhé&nien e udh&zimeve mbi trajtimin e secilés praktiké. Edhe
né rastet kur nj& shkresé nuk i drejtohet Drejtorit t& Pérgjithshém korrespondenca ndjek té
njéjtén rugé administrative.
Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit t& béra nga Drejtori i Pérgjithshém ose personi i
autorizuar prej tij, korrespondenca i dérgohet drejtorive pérgjegjése p#r trajtimin e saj.
Drejtori i Drejtorisé né vardsi té problematikés sé parashtruar n& shkresé, p&rcakton
Sektorin pérkatés i cili do t& merret me shkresén e ardhur, duke p&rcaktuar afatin brenda
t& cilit duhet t'i jepet zgjidhje problemit t& ngritur n& shkresg.
Me marrjen e shkresés pérgjegjési i sektorit pérkatés, pasi e shqyrton at&, vendos t’ia
kaloj& specialistit ose t'i jap& vet€ zgjidhje, nisur nga problematika, r&éndésia ose
pérparésia e problemit t& parashtruar né shkres&. N& rastin kur shkresa i kalon pér zgjidhje
specialistit p&rkat8s, Peérgjegjgsi i Sektorit p&rcakton dhe afatin brenda t& cilit duhet
kthyer p&rgjigje, afat ky mé i shkurt@r se ai i pércaktuar nga Drejtori i Drejtorisé,
Me marrjen e shkresés specialisti p&rgatit pérgjigjen sipas rastit, duke respektuar afatin e
pércaktuar nga Pérgjegjési i Sektorit dhe pasi € siglon shkresén, ia kalon Pérgjegjésit té
Sektorit, Ky i fundit, pasi shqyrton p&rgjigjen e dh&n& nga specialisti vendos:
a. kthimin e shkresé&s pér riformulim nese nuk &shté dakord me p&rgjigjen e konceptuar
nga specialisti;
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b. kalimin e shkresés te Drejtori i Drejtorisg, pasi &shté& sigluar nga ai vetg;

Né rastet kur shkresa i drejtohet disa Drejtorive pér zgjidhje, pérgjigja do té kthehet nga
Drejtoria g€ ka lidhje t& drejtpérdrejté me problemin. Drejtorité e tjera t& p&rcaktuara pér
t'u marré me problemin do t€ siglojné pérgjigjen e pérpiluar nga drejtoria kryesore né rast
se problemi i trajtuar n€ shkresén e ardhur ka lidhje me detyrat funksionale t& asaj
drejtorie.

Shkresa e sigluar nga specialisti dhe Pérgjegjési i Sektorit pérkatés i dorézohet Drejtorit t&
Drejtorisé, i cili pasi e kontrollon e dorézon tek Sekretari/ja e Drejtorit t& Pérgjithshém.
Sekretarja e paraqet pér firmé tek Drejtori i P&rgjithshm dhe nga Drejtori i Pérgjithshém
shkresa kalon tek Punonjési i Arkive — Protokollit

Punonjési i Arkivé - Protokollit e nis shkresen né destinacion dhe nj& kopje e késaj
shkrese i kalon Drejtorisé q& e ka formuluar.

Vula ¢ AKPT-s& vihet vetém mbi firmén e Drejtorit té Pérgjithshém. Pérjashtim béhet
vetém né rastet kur ia delegon me autorizim ké&té t& drejté tek Z&vend&s Drejtori i
Pérgjithshém.

Delegimi i kompetencave duhet t& b&het me shkrim duke ndjekur rregullat e pércaktuara
n& Kodin € Procedurave Administrative. N& rastet e delegimit duhet béré shénimi: “Né
mungesé dhe me autorizim” duke vendosur edhe emrin e t& autorizuarit.

Shkresat zyrtare t€ evidentuara si t€ trajtuara apo té pérfunduara arkivohen nga punonjési
i Arkivé — Protokollit.

Modelet e shkresave/Modele dokumetash shkresoré gjenden n& Lidhjen Nr. 3.

NENI 25

Rregullat e Pérdorimit t€ Dokumentacionit té Arkivuar

. Dorézimi dhe pérpunimi i dokumentacionit n& Arkivin e AKPT-s& do t& b&het n&

pérputhje dhe né zbatim t&:

a. Ligjit Nr. 9154, datg 06.11.2003 “Pér Arkivar”,

b. Normave tekniko - profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né
Republikén e Shqipé&risé.

Té gjitha dokumentet q& ruhen n& arkivin e AKPT-sé do t& pérdoren né pérputhje me

Ligjin pér Arkivat dhe n& p&rputhje me aktet e tjera nénligjore né fugi té nxjerré nga

Késhilli i Ministrave dhe/ose nga Arkivi Qendror i Shtetit.

a. Dokumentet e njésuara me origjinalin u vihen né dispozicion autoriteteve/subjekteve
t€ interesuara vetém me lejen me shkrim t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

b. AKPT vendos né dispozicion t& studiuesve me ang t& njé shkrese zyrtare, mjetet e
informacionit shkencor arkivor.

¢. Punonjési i Arkivé - Protokollit b&n n€ prani t€ studiuesit verifikimin e ekzistencés
dhe t& gjendjes fizike 1€ dokumenteve para dha pas shfrytézimit t& tyre.

d. Dorézimi dokumenteve teknik b&het me procesverbal t& rregullt, i cili nénshkruhet
nga Punonjési i Arkivé - Protokollit dhe personi q& e dorézon.



NENI 26
Dosjet e Personelit

. NE zbatim t€ VKM Nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtien, procedurén dhe administriniin e dosjeve té personelit e té regjistrit gendror
té personelit”, Nj&sia e Burimeve Njerézore bén administrimin e dosjeve.

. Dosja e personelit &ht& individuale dhe p&rmban t& dh&na t& karakterit teknik,
profesional, masat disiplinore, t& dh&na p&r vler&simin periodik t& rezultateve individuale
né puné, si dhe té dhéna té tjera;

. Njésia e menaxhimit t& burimeve njerzore pérgjigjet pér mbajtjen dhe sistemimin e
dosjeve t& personelit pér ¢do t& punésuar;

. T& gjitha dokumentet né dosje shkruhen né inventarin e saj. Fleté inventari do t& firmoset
nga punonjési dhe drejtori i personelit;

. Me ndérprerjen e marrédh&nieve té punés dosja personale i kthehet punémarrésit dhe
institucioni mban nj& kopje t& saj.

NENI 27
Posta Elektronike

. Sistemi i postés elektronike duhet t& p&rdoret vetém pér qéllime pune. Adresa zyrtare e
postés elektronike dhe mesazhet elektronike nuk jan& proné individuale e individéve.

. Sektori i IT monitoron n&é ményré t& vazhdueshme posten elektronike dhe pérdorimin e
internetit,

. E drejta e privatésis€ n& krijimin, dérgimin apo marrjen e njé e-mail-i, né sistemin
kompjuterik t& AKPT-s& &shté e kufizuar.

. NE pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapésirés, asnj& fotografi, grafike,
film apo ndonjé skedar shtojc€ né& e-mail nuk duhet t& p&rdoret né sistem pa pasur arsye té
vlefshme pune.

. Posta elektronike, q& dérgohet nga kéto sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do lloj tjetér
komunikimi. Kéto mjete komunikimi n& térésiné e tyre pérfaqésojné AKPT-n& ndaj duhet
té shkruhen n& ményrén e duhur dhe profesionale.

. T& gjitha drejtorité e AKPT-s&, gjat& progesit t& bashképunimit né& nivel horizontal dhe atg
vertikal, duhet t& pérdorin ményrén elektronike 18 garkullimit t& dokumentave. N& ¢do
rast, praktika pérfundimtare, printohet né letér dhe nénshkruhet nga Drejtori i
Pérgjithshém.

. Cdo punonjési i caktohet nj¢ adres& poste elektronike me q&llim qé t& pérdoret
ekskluzivisht pér nevoja t& punés né lidhje me Institucionin. Adresa &shté individuale dhe
pérdorimi i saj &shté i mbrojtur me fjalékalim q& zotérohet vetém nga punonjési.

. Pér aktivizimin e adresés s& postés elektronike duhet t'i dorézohen Sektorit 1T:

a. Emér Mbiemér i punonjésit;

b. Numiri i protokollit t& Kontratés Individuale t& Punés dhe data e lidhjes sé saj;

c. Pozicioni i pungs sipas kontratés Individuale t& Punés;

d. Adresa personale, ku i dérgohen instruksionet e duhura pér hapjen e e-mailit & ri.

. Punonjésit e kan& t& ndaluar t& ridrejtojn& (Forgard) né ményré automatike mesazhet
elektronike e marra népémjet rrjetit t& Institucionit tek adresa e post&s elektronike private.



10. Ményra e konceptimit t& nj& e-maili dhe pérgjegjésité e secilit pérdorues do t& jené né
zbatim té& ploté me “Rregulloren pér pérdorimin e postés elektronike né administratén
publike”.

NENI 28
Pérditésimi i Faqes sé Internetit

1. Pérditdsimi i faqes zyrtare t€ internetit t& Agjencist Kombétare t& Planifikimit té&
Territorit, ndiget nga Sektori i IT i cili ndjek, mbikéqyr procesin e pérditésimit t& t&
dhénave, kategorizon t& dhé&nat e zakonshme t& depozituara nga drejtorete drejtorive té
AKPT-s¢ dhe t& dhénat urgjente q& duhen publikuar.

2. Specialisti i Sektorit t& IT kryen teknikisht hedhjen e t& dh&nave né fagen zyrtare dhe
pérgjigjet pér mbarévajtjen teknike t& fages s& internetit.

NENI 29

Rregullat e Pérdorimit té Rrjetit dhe Pajisjeve Kompjuterike

1. Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né Agjenciné Kombétare t& Planifikimit té
Territorit menaxhohen nga Drejtoria e Regjistrit t& Planifikimit t& Territorit.

2. Té gjithé sistemet kompjuterike q& jané pron& e Agjencisé Kombétare 1€ Planifikimit t&
Territorit, duhet té pérdoren vetém pér qéllime pune.

3. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo EEB-it &shté i kufizuar, duke
garantuar pérpar&siné e pérdorimit p&r qéllime pune. Cilido p&rdorues, kur konstatchet se,
pér nj& koh# t& gjaté, pérdor kéto burime pér géllime personale, mund t'i ndérpritet
mundésia e pérdorimit t& kétyre burimeve.

4. Posta elektronike, q& dérgohet nga kéto sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do lloj tjetér
komunikimi. Kéto mjete komunikimi n€ t&résiné e tyre pérfag€sojné Agjenciné
Kombgtare t& Planifikimit t& Territorit, ndaj duhet t& shkruhen n& mé&nyrén e duhur dhe
profesionale.

5. Drejtoria ¢ G.I.S pér Planifikimin e Territorit dhe Sektori IT jang pérgjegjése pér
kujdesin, sigurin& dhe mirémbajtjen e pajisjeve té teknologjisé sé€ informacionit, hardéare,
softéare dhe shérbimeve t& institucionit.

6. Kompjuter, lap top, programet, pajisjet periferike, USB-t&, kufjet apo ¢do lloj tjetér
pajisjeje kompjuterike qé i jepet nj& pérdoruesi nga AKPT n& pé&rfundim t& pérmbushjes
sé& detyrés i kthehet dhe do t& mbetet prong e saj.

7. N& njé sistem kompjuterik do t& instalohen vetém ato programe qé& i nevojiten pérdoruesit
pér kryerjen e detyr&s. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim miratohen
dhe mirémbahen nga Drejtoria e G.1.S pé&r Planifikimin e Territorit.

NENI 30
Dhoma e Serverit

1. Pérgjegjésia e administrimit t& dhomés sé server-it t¢ AKPT-s& i takon Sektorit t& IT.

2. Hyrja n& dhomén e serverave ka progedura dhe rregulla t&€ vendosura me kujdes nga ky
sektor, kjo né kuadér t& shmangies s& ¢do démtimi t& mundsh&m me dashje apo jo, t€
serverit.



3. N& dhomén e serverave, numri i personave q& kané t& drejté t& hyjné duhet t€ jeté sa mé
minimal. N& rast t& hyrjes s& dikujt tjetér (k&tu béhet fjalé pér personat suport teknik t&
jashtém) duhet bérg verifikimi dhe shoqgrimi i tyre gjaté géndrimit né k&t€ dhomé.

4, Ne dhomén e serverit nuk lejohet t& pihet duhan, t& hahet ushqim apo konsumi i pijeve té
ndryshme. Né t& ndodhen sisteme t& IT ose t& t& dhé&nave, ku si zjarri ashtu edhe ndotja e
ambientit shkakton déme t& rénda.

5. Personi i ngarkuar p&r pastrimin e institucionit do jeté edhe per pastrimin e késaj dhome.
Eshté e detyrueshme qé& dikush nga Sektori i IT q& ka t€ drejtén e hyrjes né dhomén e
serverit, t& shogérojé punonjésen e pastrimit, gjate kryerjes s€ detyrés s& saj.

6. Duhet aplikuar nj& progedurd me shkrim né rast t& marrjes né pérdorim (€ celesit t&
dhomés s& serverave e nénshkruar nga Sektori i IT dhe n& rast t&8 humbjes s& gelesit
individual duhet raportuar menj&herg.

7. N& rast ndryshimi t& pozicionit té stafit apo largimit t& tij duhet q& t& dor&zohet celési i
marré né pérdorim. Njé kopje e gelesit duhet t& jet&€ edhe né kasafortén gendrore té
institucionit, gjithmong né raste emergjence.

NENI 31
Folderi “SHARE”

Organizimi pér ruajtien dhe shk&mbimin e dokumentave, hartave, shkresave dhe
materialeveté tjera kryhet n& njé folder t& veganté i cili administrohet nga Sektori i 1T nén
pérgiegjésing e Drejtorit t& Pérgjithsh&m.

NENI 32
Pérdorimi i Platformés Elektronike pér Menaxhimin e Punés né AKPT

1. Trello &shté platformé elektronike né& bazg t& sé cilés b&het organizimi dhe menaxhimi i
punés n& Agjencingé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit. Sektori IT &shté i ngarkuar
pér komunikim me t& gjithe punonjésit e AKPT-se pér t'i udhézuar mbi rregullat e
funksionimit t& ké&saj platforme elektronike dhe pér ¢do paqartési t&€ mundshme.

2. Raportimi ditor realizohet népérmjet platformés Trello si mé poshté:

a. Punonjésit e Agjencisé né fund t€ ¢do dite pune jang t& detyruar t& raportojné mbi
ecuriné e detyrave t& ngarkuara nga Drejtori i Pérgjithsh&ém, Drejtori i Drejtorisé apo
Pérgjegjési Sektorit. Raporti Ditor nuk duhet t& anashkalohet nga asnjé& punonjés,

b. Punonjésit jan& t& detyruar t& zbatojné dhe t& ndjekin detyrat e ngarkuara brenda
afateve t& caktvara. Gjithashtu i detyruesh#m &shté dhe zbatimi/kthim pérgjigje i
detyrave t& komunikuara me postén elektronike.



KREU V
DISPOZITAT E FUNDIT

NENI 33
Zbatimi i Rregullore

1. Kjo Rregullore &shté e detyrueshme pér zbatimin nga t€ gjithé punonjésit e AKPT-s&,

2. Mosrespektimi i dispozitave t&€ késaj Rregulloreje, nga cilido punonjés i AKPT-s&, pérbén
shkelje administrative dhe p&rbén shkak pér nisjen e procedurave disiplinore né& pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi.

NENI 34

Pjes¢ pérbérése e késaj Rregulloreje, jané edhe Lidhjet bashkangjitur, n& t& cilat jan&
evidentuar né ményré t& detajuar:

1. Lidhja I: Pérshkrimet ¢ Pun&s
2. Lidhja 2: Struktura dhe Organika e AKPT-s&
3. Lidhja 3: Modelet e shkresave/Modele dokumetash shkresoré

NENI 35
Hyrja né fuqi e rregullores

Kjo rregullore € brendshme i paragitet p&r miratim Ministrise s& linjés dhe hyn né fuqi
menjeheré pas miratimit t& saj.



LIDHJA NR.1

NENI 1
Drejtori i Pérgjithshém

Drejtori i Pérgjithshém &shté titullari i institucionit t& Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit. Pérgjegjésia e tij/saj kryesore &shté t& zbatoj¢ dispozitat e Kushtetutss, ligjeve,
akteve nénligjore dhe rregulloreve né sektorin e planifikimit t& territorit, si dhe t& sigurojé
zbatimin e politikave pérkatése qeveritare me efektivitet, ndérshmeri dhe etiké. Drejtori i
Pérgjithshém pérfagéson AKPT-né& né nivel kombétar dhe ndérkombétar, pér t& gjitha ¢éshtjet
qé lidhen me planifikimin e territorit n& Shqipéri.

Detyrat
1. Drejtori i Pérgjithsh&ém ka kéto detyra:

a.

Organizon, drejton, zbaton dhe mbikéqyr t&€ gjitha veprimtarité e AKPT-sé né
pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b. Vendos p&r t& gjitha ¢&shtjet themelore né lidhje me veprimtarité e AKPT-sé;

e

Drejton dhe mbikéqyr punén e t& gjith& personelit;

Eméron dhe liron nga detyra punonjésit né bazé t& rregullave t& Kodit t&€ Punés, si dhe
né bazé€ t& kompetencave q€ ka, sipas VKM Nr.427, daté 08.06.2016 "Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit",
né cilésing e eprorit dirckt merr masa disiplinore p¥r personelin, n&se &shté e
nevojshme;

Shqyrton dhe miraton p&€rshkrimin e punés pér secilin pozicion t& punés s& personelit;
Vendos pér t& gjitha dokumentet dhe materialet e paraqitura n& AKPT nga
institucionet e tjera;

Shqyrton dhe miraton dokumentet dhe materialet e prodhuara nga AKPT-ja pér
géllime t& brendshme dhe t& jashtme;

Shqyrton dhe miraton propozimet pér vendosjen e marrédhénieve ndérkombétare né
fushén e planifikimit t& territorit dhe anétarésimin né organizata ndérkombétare t&
planifikimit té territorit;

Shqyrton dhe miraton propozimet pér arritjen e marréveshjeve me donatoré vendas
ose t& huaj pér tematika, pér t&€ cilat &sht& kompetente AKPT;

Shqyrton dhe miraton t& gjitha projekt-aktet nénligjore, rregulloret, normat g& lidhen
me kompetencat e AKPT-s&, si dhe paraqitje t& métejshme n& Ministring e Linjés, pér
miratim n& Késhillin e Ministrave;

Mbikéqyr pérgatitien e buxhetit vjetor dhe hartimin e vizionit né nivel politike, si dhe
pércakton objektivat;

Shqgyrton dhe miraton projekt-buxhetin dhe e paraget me tej n& Ministring e Linjés,
pér miratim né Ké&shillin e Ministrave;

Shqyrton dhe miraton pérdorimin e burimeve financiare t& AKPT-s& né p&rputhje me
legjislacionin né& fuqi;

Miraton dhe monitoron shpenzimet e AKPT-s&.



2. Pér t& administruar Agjencing dhe p8r t& siguruar zbatimin me sukses t& veprimtarive &
AKPT-s€, Drejtori i Pérgjithsh&m vepron sipas procedurave t& méposhtme operative:

a. Miraton programin vjetor t& punés pér Agjencing pér secilén drejtori/sektor.
Pércakton pérparésité e punés;

b. Nxjerr udh&zime dhe urdhra pune;

c. Shp&mdan punén mes drejtorive t&€ ndryshme t&€ AKPT-s&, sipas detyrave dhe
qéllimeve kryesore t& secilés drejtori;

d. Bén vlerésimin vjetor t€ punés s& personelit, sipas planeve t& caktuara & punés;

e. Mbledh dhe kryeson takimet mujore me personelin, drejtorét e drejtorive, me géllim
analizimin e rezultateve t& punés s& muajit t& kalvar, marrjen e masave, sipas nevojés
dhe pé&rcaktimin e programit p&r muajin e ardhshém.

3. Drejtori i Pérgjithshém pérgjigjet administrativisht tek Ministri i Linjés. Ai/ajo ushtron
detyrat dhe pérgjegjésité e tij/saj n& pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

4. N& mungesé t& tij/saj, Drejtori i Pérgjithshém i delegon kompetencat Zévendgésdrejtorit t&
AKPT-s& me ané t& njé autorizimi t& posagém.

NENI 2
Drejtoria e Planifikimit té Territorit

L.MISIONI
Drejtori i Drejtorisé pér Planifikimin e Territorit ka mision menaxherial dhe vendimmarrés
lidhur me fushén dhe drejtoring g& mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Drejtori i Drejtorisé sé Planifikimit t& Territorit p8rgjigjet pérpara Drejtorit t& Pérgjithshém
t& AKPT-sé pér proceset e hartimit t&€ dokumenteve kombétar dhe vendor t& planifikimit t&
territorit, pér bashkérendimin e proceseve planifikuese t& ndérmarra nga autoritetet gendrore
dhe vendore t& planifikimit, si dhe pérgjigjet pér sigurimin dhe mbar&vajtjen e punés dhe
detyrat e caktuara pér drejtoring, né ményré q& ato t& zbatohen me efektivitet dhe né kohé
sipas legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

ITI. DETYRAT KRYESORE
Drejtori i Drejtoris& pér Planifikimin e Territorit &shté pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité e
kryera nga Drejtoria.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si m& poshté:

a. Té identifikojé detyrat p&rkatése q& rmjedhin nga kuadri ligjor sektorial, t& cilat udh&heqin
veprimtaring e AKPT-s& dhe konkretisht detyra q& lidhen me planifikimin e territorit;

b. Té planifikojé& realizimin e detyrave q& i p&rkasin Drejtorisg;

c. T& organizojé punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i PErgjithshém;



SRl (R

Té€ ndjek realizimin e detyrave n& pérputhje me planet e punés t& miratuara nga titullari i
institucionit pér Drejtoring e Planifikimit t&€ Territorit dhe t& k&rkojé& realizimin e detyrave
né pérputhje me két€ program;

Té marr masa pér rritien e efektivitetit n& puné dhe zhvillimin e trajnimeve pér
punonjésit;

Té€ planifikoj& realizimin e detyrave q& i pérkasin Drejtorisé;

Té koordinojé& punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té& drejtojé punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;

T& monitorojé punén e sektoréve dhe té stafit n€n pérgjegjésing e tij/saj;

T& vierésojé punén e sektoréve dhe té stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T& prezantojé tek Drejtori i PérgjithshEm dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
sektorét dhe personeli nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T€ propozoj&, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Pérgjithshém masa disiplinore pér
personelin e drejtorisg;

Té bashképunoj& me drejtorité e tjera t& AKPT-sé, si dhe me institucione t& tjera g&ndrore
apo vendore sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhézimeve t& Drejtorit t&
Pérgjithsh&ém.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Drejtori i Drejtoris€ sé Planifikimit t& Territorit €sht& pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité q&
duhet t& kryej& Drejtoria dhe g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e
Drejtorit t& Pérgjithshém. N& ményré t& vecanté, ai/ajo éshté pérgjegjés(e) pér:

1.

2

Planifikimin dhe Objektivat
a.Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém planin e punés sé
Drejtoris€. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet né& disa nivele, sipas periudh&s g&
mbulon, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhé&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii. Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht té ¢do viti;
ili. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv. Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte (& javés
pararendése.

b. Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém objektivat e punés s&
Drejtoris€ dhe t& secilit prej sektoréve né varési t& Drejtorisé, n& ményré periodike,
sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton n€ ményré periodike, sipas intervaleve t€ planifikimit, p&r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Drejtoria. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme me kérkesé t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t& AKPT-sé.

Detyrat Teknike

a.Siguron funksione koordinuese e mbéshtetése pér autoritetet e planifikimit né nivel
kombétar dhe vendor;



3.

b.Monitorin proceset € hartimit dhe zbatimit t& dokumentave t& planifikimit t& territorit
nga autoritetet e planifikimit n& nivel qéndror;

c.Ndjek ecuring e procesit t& hartimit t& instrumenteve t& planifikimit t& territorit nga
autoritetet e planifikimit t& ¢do niveli;

d.Mbéshtet bashk&rendimin vertikal ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore
té planifikimit gjaté proceseve t& planifikimit n& nivel kombétar dhe vendor, me synim
harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve t& réndésisé kombétare e vendore né fushén e
planifikimit t& territorit;

e.Bashk&rendon punén ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore t&
planifikimit gjaté proceseve t&€ planifikimit n& nivel kombétar dhe vendor, apo gjaté
proceseve té hartimit t& planeve t& detajuara pér zona me réndési kombétare me synim
harmonizimin e trajtimit t& ¢&shtjeve t& rénd&sisé kombétare e vendore n& fushén e
planifikimit t& territorit;

f. Bashkérendon proceset e hartimit e monitorimit t€ zbatimit t& dokumenteve t&
planifikimit né& nivel kombétar dhe vendor.

g.Realizon vlerésimin e pérputhshméris€ sé dokumenteve t& planifikimit n&€ shqyrtim me
Planin e Pérgjithshém Kombétar t&€ Territorit dhe planet e tjera kombé&tare, mbi bazén e
parimit t& hierarkis€ s& dokumenteve t€ planifikimit, si dhe kontrollin e tyre me t&
dhénat elektronike bazé dhe normat teknike t& planifikimit;

h.Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Pérgjithsh&m nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve gqé lidhen me sektorét q& mbulohen nga drejtoria,
pér hartim n& bashk&punim me Drejtoring Juridike, Burimet Njerg&zore dhe Informimit
dhe paragqitje t& métejshme pé&r miratim n& Ké&shillin e Ministrave;

i. Miraton t& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e punonjésve nén varésing e
Drejtorisg, si dhe shkresa e detyra & tjera, ku pérgjegjésia e pérgjigjes ndahet edhe me
punonjés t& drejtorive t& tjera;

j. Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e stafit t& rregulloreve 1€ etikés dhe
rregullave t& disiplin&s sipas rregullores s&€ AKPT-sg;

k.Shqyrton dhe paraget tek Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, si edhe
tek Drejtori i Pérgjithshém kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér drejtoring€ ng
pérputhje me nevojat e shprehura nga sektorét n& kompetencé t& tij/saj;

1. Organizon dhe drejton procese t€ tjera g€ lidhen me fush&n e veprimit t& Drejtorisé,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& P&rgjithshém.

Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Drejtorisé, t& cilat pérb&jn€ interes p&€r publikun;

b. Perfaqéson Agjencing n& takimet e k&rkuara nga qytetaré per sqarime né lidhje me
fush&n e veprimit t& Drejtorisé;

c.Pérfaqé€son Agjencingé népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Pérgjithshém;

d. Mban kontakte me strukturat p@rkatése t&€ Ministrisé s& linjés, né ményré q& té
sigurojé koordinimin e duhur t& aktiviteteve mes institucionit politiké-b&rés dhe atij
zbatues;



e.Paraget tek Drejtori i Pérgjithsh&m propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare n& mbéshtetje t& punés sé Drejtorisé dhe AKPT-sé;
f.Paraqet tek Drejtori i Pérgjithshém propozime pér krijimin e marréveshjeve me
donatoré t& huaj p&r tematika q& jané kompetencé e Drejtorisé;
g. Merr pjesé né komisione apo grupe pune té ngritura me Urdhér t& Drejtorit ¢
Pérgjithshém;
h. Kryen detyra té& tjera pérkaté&se q& i caktohen.
4. Menaxhimin
a.Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vieréson punén e stafit t& Drejtorisé, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve t& stafit;
b. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajinon stafin;
c.Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat pérballet stafi i Drejtorisg.
5. Rritjen e kapaciteteve profesionale
a. Merr pjesé n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar afiésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém;
b. Promovon pjesémarrjen e personelit t&€ Sektorit n& konferenca, seminare, kurse
trajnimi t&€ lidhura me fushén, pér t& p&rmir&suar aftésité e tyre;

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Drejtorit t& Drejtorisé pér Planifikimin e Territorit i kérkohet kryesisht t& propozojé zgjidhje
pér ¢éshtje komplekse mbi proceset e planifikimit n& nivel kombétar dhe vendor g& ndikojné
né realizimin e objektivave institucionale ose ¢éshtje me réndési pér planifikimin e territorit
né té gjith& Shqipériné.

VI. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja n&€ kété pozicion duhet t€ jet€ né pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& zhvillimit & territorit, si edhe lidhet kryesisht me ¢éshtje t& shuméllojshme t&
mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& punés sé Drejtorisé.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt p&rpara Titullarit t& Institucionit dhe puna e tij/saj ka ndikim
né veprimtarin€ e institucionit.

VIII. MBIKEQYRJA
Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé.

IX. STAFI NEN VARESI
Drejtori i Drejtorisé p&r Planifikimin e Territorit ka n& varési t& drejtpérdrejté nénté (9)
punonjds. Sektorst nén pérgjegjésiné e tij/saj jans:

a. Sektori i Mbéshtetjes p&r Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit me njé (1)
pérgjegjés sektori dhe katér (4) specialistg;

b. Sektori i Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit me nj&¢ ()
pérgjegjés sektori dhe tre (3) specialist&;



X. KUSHTET E PUNES

Drejtori i Drejtorisé pér Planifikimin e Territorit mund t’i kérkohet t& punojé jashté orarit
zyrtar t€ punés, t& shtunave, té dielave dhe n€ dité pushimi zyrtare, sipas nevojés pér
realizimin e objektivave t€ institucionit dhe detyrave n& ngarkim.

XI. KERKESA Tk POSACME

Arsimi:

Té& ket mbaruar arsimin e larté p&r planifikim territori, urbanistiké, arkitekturé,
administrim publik, apo fusha t& tjera € lidhura me planifikimin dhe
administrimin.

T€ keté minimalisht diplomé “Master Shkencor”.

Pérvoja: T€ paktén 3 vit né pozicione drejtuese t& njé institucioni publik ose privat, né
fushén pérkatése,
Ose, t& paktén 5 vjet eksperiencé pune né fush&n pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t€ theksuara menaxheriale.
Tjetér: Kritere t& nevojshme

1.

10.

T& keteé njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave té planifikimit té
territorit dhe atij urban;

T& keté njohuri té t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve té sektorit, né fuqi né&
Shqipéri;

T& zotérojé gjuh&n angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

T& keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

Té keté njohuri t€ programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés
duke pérfshiré: Autocad, Programet Adobe;

Té ket afiési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

T& ket& aft&si t& flasg né publik;

Té ket¢ njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vler&simin e programeve,
menaxhimin e projekteve;

TE jeté i/e aft€ t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike gé lidhen me fushén e veprimtarisg;

Té& keté aftési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t& punés
me geveriné, agjencité publike, punonjgsit dhe publikun e gjeré.

NENI 3
Zévendésdrejtori i Pérgjithshém

. Zévendésdrejtori i pérgjithshém i AKPT-s&, i cili &shté, njékohésisht, edhe Drejtori i
Drejtorisé pér Planifikimin e Territorit, emé&rohet, lirohet dhe shkarkohet nga detyra me
urdh&r t& ministrit pérgjegjés pér zhvillimin urban, me propozimin e Drejtorit t&
Pérgjithshém t& AKPT-s€, sipas pércaktimeve t&¢ VKM Nr. 427 daté 08.06.2016 "Pér
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombetare té Planifikimit t¢ Territorir"

2. Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si mé& poshté:




a. T& identifikoj& detyrat p&rkatése q& rrjedhin nga ligji dhe VKM-t€ sektoriale, té cilat
udhéheqin veprimtaring e AKPT-s&, dhe konkretisht detyra q& lidhen me planifikimin e

territorit;
b. Té drejtojé, koordinojé dhe kontrollojé t& gjithé veprimtarin€ e Drejtorive dhe
Sektoréve t& Agjencisé;

c. Té& ndjek realizimin e detyrave n& p&rputhje me planet e punés t& miratuara nga titullari i
institucionit p&r Drejtorité dhe Sektorét e Agjencis€ dhe t& kérkojé realizimin e detyrave
né pérputhje me két& program;

d. N& mungesé&, me autorizim dhe me porosi t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& kryejé detyrat e
deleguara pre;j tij;

€. Té& drejtojé grupe pune dhe kontrolli, pér shkeljet apo mangésité qé konstaton propozon
masa disiplinore pér ¢do punonjés;

f. T€ marr masa pér rritjen e efektivitetit n€ puné€ dhe zhvillimin e trajnimeve pér
punonjésit;

g. Té& informojé né ményre t& vazhdueshme Drejtorin e Pérgjithshém pér mbar&vajtjen e
punés né Agjenci;

h. Harton programe pér modernizimin e punés brenda institucionit t&¢ AKPT-s&;

i. Harton programe pér modernizimin e sh&rbimeve té ofruara nga AKPT;

j. Harton programe pér mirémbajtjen e bazés materiale elektronike t& AKPT-s&;

k. Pérfagéson Agjenciné népér takime, sipas rastit dhe p#rcaktimeve nga Drejtori i
Pérgjithsh&m;

. Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé& s¢ linjés, me delegim t& Drejtorit t&
Drejtorisg, apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

m. Paraget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér vendosien e marrédhénieve
ndérkombétare n& mbéshtetje t& punés s& Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-s&;

n. Paraqet tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatorg t&
huaj p&r tematika q& jan& kompetencé e Sektorit;

0. Merr pjesé n& komisione apo grupe pune té ngritura me Urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé
apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

p- Kryen detyra t& tjera pérkatése qé& i caktohen.

NENI 4
Pérgiegjes i Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e Dokumentave té Planifikimit

I. MISIONI
Pérgjegjést i Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit ka mision
menaxherial dhe krijues lidhur me fushén dhe Sektorin q& mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Pérgjegjési i Sektorit t&é Mbéshtetjes p&r Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit p&rgjigjet
pérpara Drejtorit pér Planifikimin e Territorit pér proceset e hartimit t&¢ dokumenteve
kombétar dhe vendor té planifikimit t& territorit, p&r bashk&rendimin e proceseve planifikuese
t& ndérmarra nga autoritetet gendrore dhe vendore t&€ planifikimit, si dhe pér realizimin e
punés dhe detyrave t&€ caktuara pér Sektorin, né€ ményré gé ato t& zbatohen me efektivitet dhe



n& koh#& sipas legjislacionit n& fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t&
miratuara.

HI. DETYRAT KRYESORE

Pérgjegjesi i Sektorit t& Mbéshtetjes p&r Hartimin € Dokumentave té Planifikimit &shté
pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé& detyrat si mé& poshté:

a. T& organizoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave qé rrjedhin

nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga Drejtori i

Drejtoris€ apo Drejtori i Pérgjithsh&m;

T& koordinoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T& drejtojé punén e specialistéve nén p8rgjegjésiné e tij/saj;

T& monitorojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té& vlergsoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga

specialistét nén pérgjegjésing e tij/saj;

g. Té propozojé, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

h. Té& bashképunojé me Sektorét e tjeré t& Drejtorisé sé tij dhe drejtorive t& tjera t& AKPT-sé,
sipas detyrave pérkatése t€& caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

me a0 o

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t& Mbé&shtetjes pér Hartimin e Dokumentave té Planifikimit &shté
pérgjegjés pér t€ gjitha veprimtarité g& duhet t& kryejé Sektori dhe g& rrjedhin nga kuadri
ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém. N&
ményré€ t&€ vecanté, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat
a. Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtoris& planin e pungs pér
Sektorin e tij. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhés q&
mbulon, dhe konkretisht:

1. Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht té& ¢do viti;
ii. Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet p&r periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iit. Plani muyjor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t€ muajit
pararendés,
iv. Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t€ javés
pararendése.
b. Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Drejtoris& objektivat e punés t&
Sektorit t& tij, n& ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
¢. Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizvara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;



d.

Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e Sekiorit t& tij,
me kérkesé t& Drejtorit t& Drejtoris€ apo té Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ AKPT-sé.

2. Detyrat Teknike

a.

Ndihmon Drejtorin e Drejtorisg né realizimin e mbéshtetjes teknike pér autoritetet e
planifikimit né nivel qendror dhe vendor, si dhe ndihmon autoritetet e planifikimit né
nivel gendror dhe vendor gjaté procesit t& hartimit t& dokumenteve kombétare dhe
vendore t& planifikimit t& territorit;

Ndihmon né bashkérendimin e proceseve té hartimit t& dokumenteve kombétar dhe
vendore t& planifikimit t& territorit;

Realizon vlergsimin e pérputhshmérisé s&€ dokumenteve t€ planifikimit n&€ shqyrtim
me Planin e Pérgjithshém Kombétar t& Territorit dhe planet e tjera kombétare, mbi
bazén e parimit t& hierarkisé s& dokumenteve t& planifikimit, si dhe kontrollin e tyre
me t& dhénat elektronike bazg dhe normat teknike t€ planifikimit;

Bashkérendon punén ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore &
planifikimit gjat& proceseve t& planifikimit n& nivel kombétar dhe vendor, apo gjaté
proceseve té& hartimit t& planeve t& detajuara p&r zona me réndési kombétare me synim
harmonizimin e trajtimit t& ¢&shtjeve t& réndésisé kombétare e vendore né fushén e
planifikimit t& territorit;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pé€r hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve gé& lidhen me Sektorin q&€ mbulon, pér hartimin né
bashk&punim me sektorét e tjeré t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike, Burimet
Njerézore dhe Informimit;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisé apo Drejtori i
Pérgjithshém dhe miraton t& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e specialistéve
nén varésing e Sektorit;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t€ Sektorit, t&
rregulloreve t& etikés dhe rregullave té disiplings sipas rregullores s€¢ AKPT-s&;
Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, n& pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit;

Zbaton procese t& tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Drejtorit t& Drejtorisg;

Organizon dhe drejton procese t& tjera q€ lidhen me fush&n e veprimit t&€ Sektorit,
sipas urdhérit t& Drejtorit t& Drejtoris€ apo Drejtorit t& P&rgjithshém;

Bashképunon me sektoré t& tjerg té Drejtorisé dhe AKPT-s& pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme qé& lidhen me géllimin e punés s& Sektorit;

3. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

a.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes p&r publikun;

Pérfagéson Drejtoring né takimet e kérkuara nga qgytetarg pér sqarime né€ lidhje me
fushé&n e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtoris€, apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;

Pérfaq&son Drejtoring n&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithshém,



d. Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé s& linjés, me delegim t& Drejtorit
t& Drejtoris€, apo Drejtorit t& Pérgjithshém;
e. Paraget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pé€r vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare né mbéshtetje t& punés sé Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-s&;
f. Paraqet tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatorg
t€ huaj pér tematika q€ jané kompetencE e Sektorit;
g. Merr pjesé n& komisione apo grupe pune t&€ ngritura me Urdh&r t& Drejtorit t&
Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;
h. Kryen detyra té tjera pérkatése qé& i caktohen.
4. Menaxhimin
a. Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve té stafit;
b. Motivon, komunikon, udhgheq, inkurajon, trajnon stafin;
c. Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat pérballet stafi i Sektorit.
5. Rritjen e kapaciteteve profesionale
a. Merr pjes€ n€ konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;
b. Promovon pjes€émarrjen e personelit t& Sektorit né konferenca, seminare, kurse
trajnimi t& lidhura me fush&n, pér t& p&rmirésuar aftésité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Pérgjegjésit t& Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit i k&rkohet
kryesisht t& zgjidhé probleme mbi proceset e hartimit t& dokumenteve kombétare dhe vendore
t& planifikimit t& territorit t&€ cilat ndikojn& ng realizimin e objektivave t& Sektorit.

VI. VENDIMMARRJA

Vendimarrja n& két& pozicion duhet t& jet€¢ n& pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& zhvillimit urban, si edhe lidhet kryesisht me ¢éshtje t& shuméllojshme té&
mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Drejtorisé s€¢ Planifikimit Kombétar dhe
puna e tij ka ndikim n& t& gjith& veprimtaring e Drejtorisé.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Drejtorisé s€ Planifikimit t& Territorit dhe drejtim i
posa¢ém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit pér
¢éshtje me réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit ka né& varési
t& drejtpérdrejté katér (4) specialisté.

X. KUSHTET E PUNES



Pérgjegjésit t& Sektorit t&¢ Mbé&shtetjes p&r Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit mund t’i
kérkohet t& punojé& jasht& orarit zyrtar t€ punés, t&€ shtunave, t&€ dielave dhe né& dit¢ pushimi
zyrtare, né& raste Kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t€ realizohen né afat brenda
orarit zyrtar.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: T& ket€ mbaruar arsimin e larté pér planifikim territori, urbanistiké, arkitekturg,
apo fusha té& tjera t& lidhura me planifikimin e territorit.
Té ket& minimalisht diplomé “Master Shkencor”.

Pérvoja: | T& paktén 1 vit né pozicione drejtuese t€ njé institucioni publik ose privat, né
fushén pérkatése.

Ose, t€ paktén 3 vjet eksperiencé pune n& fush&n pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t&€ demonstrojé aftési t& theksuara menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

I. Té& keté& njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t& territorit
dhe atij urban;

2. Tg ket& njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, né fuqi n&
Shqipéri;

3. T& zotérojé& gjuh&n angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

4. TE keté njohuri t€ programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

5. T& keté& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés duke
pérfshir&: Autocad, Programet Adobe;

6. TE keté afi&si t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

7. Té keté aftési t€ flasé n& publik;

8. Té& keté& njohuri p&r parimet dhe praktikat administrative, p&rfshiré
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vler&simin e programeve,
menaxhimin e projekteve;

0. T& jeté i/e afté t€ pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike qé& lidhen me fush&n e veprimtarisg;

10. Té ket& aftési n€ vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t& punés
me geveriné, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 5
Specialist i Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e Dokumentave té Planifikimit

I. MISIONI

1. Specialisti i Sektorit t&¢ Mbéshtetjes p&r Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit ka
mision t& ndihmoj& me argumenta teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit
népérmjet eprorit t& tij direkt por edhe mé lart né hierarki.

2. Mbikéqyrjen dhe kontrollin e géshtjeve q& lidhen me planet kombétare t& pérgjithshme
apo sektoriale.

3. Té zbatojé politikat e insitucionit p&r realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale
karshi publikut, institucioneve vendore dhe gendrore t& planifikimit.




II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT Ti PUNES

Specialisti i Sektorit t&¢ Mbéshtetjes pér Hartimin € Dokumentave t& Planifikimit pérgjigjet
pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit
mbi proceset e hartimit t& dokumenteve kombétar dhe vendore t& planifikimit t& territorit, pér
bashkérendimin e proceseve planifikuese t€ ndérmarra nga autoritetet gendrore dhe vendore
t& planifikimit, si dhe p&r realizimin e pungs dhe detyrave t& caktuara pér Sektorin, n& ményré
qé ato t€& zbatohen me efektivitet dhe né kohé sipas legjislacionit n& fuqi, procedurave t&
caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE

Specialisti i Sektorit t¢ Mbéshteties p&r Hartimin e Dokumentave t€ Planifikimit &shté

pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin.

Ai/ajo duhet personalisht té kryejé detyrat si m& poshtg:

a. T& zbatojé detyrat q¢ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udhézimet e
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;

b. Té prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pérgjegjésiné e tij/saj;

c. T& bashk&punojé me specialisté t& Sektoréve e tjeré t& Drejtorisé sé tij dhe drejtorive t&
tjera t&¢ AKPT-s&, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhézimeve t& Pérgjegjésit t&
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Mbéshtetjes p&r Hartimin e Dokumentave t¢ Planifikimit &shté
pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité g€ duhet t& kryej& Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri
ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Pérgjegj8sit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg, N&
ményré t€ vecanté, ai/ajo Eshté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& pérgatitjen e planit t& punés pér Sektorin. Plani i
punés pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhé&s q& mbulon, dhe
konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii. Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudh#n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani myjor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& pérgatitjen e objektivave t& pun&s s& Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve té planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Ndibmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésip&rme punén e tij,
me kérkes& t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.



2. Detyrat Teknike

a.

Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& realizimin e mbéshtetjes teknike pér autoritetet e
planifikimit n& nivel gendror dhe vendor, si dhe né ndihmén ndaj tyre gjaté procesit
t& hartimit t& dokumenteve kombétare dhe vendore t& planifikimit né t& territorit;

. Ndihmon né& bashk&rendimin e proceseve té€ hartimit t& dokumenteve kombé&tar dhe

vendore t& planifikimit t& territorit;
Realizon kontrollin e pérputhshmérisé sé akteve t& botuara né regjistér me ligjet,
dokumentet e planifikimit ng& fuqi

. Bashkérendon punén ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore té

planifikimit gjat& proceseve t& planifikimit né¢ nivel kombétar dhe vendor, me synim
harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve t& réndésisé kombétare e vendore né fushén e
planifikimit t& territorit;

Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé nevojén pér
hartimin e projekt-akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin qé&
mbulon, pér hartimin n& bashk&punim me sektorét e tjeré t&€ Drejtoris€ dhe Drejtoring
Juridike, Burimet Njerézore dhe Informimit;

Harton t€ gjitha shkresat t€ cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithshém;

. Ka pérgjegjési p&r njohjen dhe zbatimin e rregulloreve t€ etikés dhe rregullave t&

disiplinés sipas rregullores s&€ AKPT-s&;

. Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, né p&rputhje me nevojat e

shprehura nga specialist&t e Sektorit;

Zbaton procese té tiera q€ lidhen me fush&n e veprimit t&€ Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;

Bashképunon me sektoré t& tjer€ t& Drejtoris€ dhe AKPT-s&¢ pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme gé& lidhen me qéllimin € punés s& Sektorit;

3. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

a.

f.

Drafton njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;

Pérfagéson Sektorin né takimet e k&rkuara nga qytetaré pér sqarime n& lidhje me
fushén e veprimit s¢ Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit té
Drejtorisg;

Pérfagéson Sektorin n&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t&€ Ministris€ s& linj&s, me delegim t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t&€ Drejtorisg;

Merr pjes& n& komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér & Pérgjegjésit t&
Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Kryen detyra té& tjera pérkatése qé& i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale
Merr pjesé n& konferenca, seminare, kurse trajnimi p&r t& p&rmirésuar afiésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE



Specialistit t& Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e Dokumentave té Planifikimit i kérkohet
kryesisht t& zgjidh probleme mbi proceset e hartimit t& dokumenteve kombétare dhe vendore
té planifikimit t€ territorit t& cilat ndikojné né realizimin e objektivave t& Sektorit.

V1. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja n& két& pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& planifikimit t& territorit, si edhe lidhet kryesisht me ¢éshtje t& shuméllojshme t&
mbaré&vajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VH. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Mbéshtetjes pér Hartimin e
Dokumentave t& Planifikimit dhe puna e tij ka ndikim né& t& gjith& veprimtarin& e Sektorit.

VII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Pérgjegjési i Sektorit t& Mbé&shtetjes pér Hartimin ¢ Dokumentave
t& Planifikimit dhe drejtim i posagém nga Drejtori pér Planifikimin e Territorit, apo Drejtori i
Pérgjithshém i Agjencis&é Kombétare t& Planifikimit t& Territorit pér ¢&shtje me réndssi
strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES

1. Specialistit &€ Sektorit t&¢ Mbé&shtetjes pér Hartimin e Dokumentave t& Planifikimit mund
t’i k&rkohet t& punojé jasht& orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave dhe né& dité
pushimi zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund té realizohen né
afat brenda orarit zyrtar.

2. Specialistit mund t’i kérkohet, bazuar né nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, qé né ¢do
moment kur vlergsohet ¢ domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart né
hierarki, t& zbatojé pérgjegjésité kryesore dhe té pérmbushé detyrat e caktuara ndaj njé
specialist tjetér i sektorit t& tij/saj ose sektoréve t& tjeré paralelé, dhe/ose t& bashképunojé
me t€ n& kryerjen e detyrave té& caktuara.

X. KERKESAT E POSACME

Arsimi; T& keté mbaruar arsimin e larté pér planifikim territori, urbanistiké, arkitekturg,
apo fusha té tjera t& lidhura me planifikimin e territorit.

Te keté minimalisht diplomé& “Master Profesional”. Diploma “Master Shkencor”
pérbén avantazh.

Pérvoja: | T& paktén | vit eksperiencg pune né fushén pérkatése, n€ institucione shtetérore
ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara operative.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. Té& keté& njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t& territorit
dhe atij urban;

2. Té& ket& njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, né fuqi né
Shqipéri;

3. Té zotérojé gjuh&n angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

4, Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;
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T& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fush&s duke
pérfshirg: Autocad, Programet Adobe, GIS;

Té ket# aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

Té keté aftési t& flasg n& publik;

Té& ket& njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;

TE jeté i/e afié t& p&rpiloj€, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhé&na
teknike gé lidhen me fushén e veprimtarisé;

10. Té keté aftési né& vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t& punés
me gevering, agjencit publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

0 00 N oy

NENI 6
Pérgjegjés i Sektorit t&€ Monitorimit t& Zbatimit té Dokumentave té Planifikimit

1. MISIONI
Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit ka mision
menaxherial dhe krijues lidhur me fush&n dhe Sektorin q& mbulon.

IL QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit pérgjigjet
pérpara Drejtorit pér Planifikimin e Territorit mbi proceset e planifikimit n& nivel kombétar
dhe vendor, si dhe pér sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe detyrave t& caktuara pér
Sektorin, n& ményré qé ato t& zbatohen me efektivitet dhe né kohé sipas legjislacionit n& fuqi,
procedurave t€ caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE
Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit &shté
pérgjegjés pér € gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si mé poshté:

a. T& organizoj€ punén e specialistéve n&n pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara
nga Drejtori i Drejtorisé apo Drejtori i Pérgjithshém;

T& koordinojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T& drejtoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T& monitoroj€ punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

T€ vlerésojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T€ prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga

specialistét n&n pérgjegjésink e tij/saj;

g. T& propozoj&, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtoris# masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

h. T& bashk&punojé me Sektorét e tjerd té Drejtorisé sé tij dhe drejtorive t& tjera t&

AKPT-sé, sipas detyrave pérkatése t€ caktuara dhe udhézimeve t& Drejtorit t&

Pérgjithshém.
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IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit &shté
pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité€ q€ duhet t&€ kryejé Sektori dhe g& rrjedhin nga kuadri
ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Drejtorit t&€ Drejtoris€ apo Drejtorit t& Pérgjithshém. N&
ményrE t€ vecants, ai/ajo Eshté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé planin e pungs pér Sektorin
e tij. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudh&s q&¢ mbulon,
dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet p&r periudhé&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii.  Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton pé€r miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e punés té
Sektorit t€ tij, n&€ ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton n€ ményré periodike, sipas intervaleve t€ planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t&¢ mésipérme punén e Sektorit t& tij,
me kérkesé& t& Drejtorit t& Drejtorisé apo t€ Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ AKPT-s&.

2. Detyrat Teknike

a.

Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né realizimin e mbéshtetjes teknike pér autoritetet e
planifikimit n& nivel kombétar dhe vendor, si dhe ndihmén ato gjaté procesit t&
monitorimit t& zbatimit t& dokumenteve kombétare t& planifikimit t& territorit;

Harton segmentin pérkatés t€ Raportit Kombétar pér Zhvillimin e Territorit sipas
pércaktimeve t& kuadrit ligjor sektorial dhe udh&zimeve t& Drejtorit t& Drejtorisé;
Harton segmentin pérkatés p&r Raportin Monitorues t& Zbatimit t& Q&llimeve dhe t&
Objektivave té deklaruara n& Planin e Pérgjithshém Kombétar € Territorit dhe planet e
detajuara p&r zona me réndési kombétare, n€ bazg vjetore sipas pércaktimeve t&€ kuadrit
ligjor sektorial dhe udh&zimeve t& Drejtorit t& Drejtorisé;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pér hartimin e projekt-akteve
nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin q& mbulon, pér hartim né&
bashképunim me sektorét e tjeré t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike, Burimeve
Njerézore dhe Informimit;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisé apo Drejtori i
Pérgjithshém dhe miraton t& gjitha shkresat t€ cilat p&rpilohen nga ana e specialistéve
nén varésiné e Sektorit;

Bashk&rendon proceset e monitorimit dhe té zbatimit t& dokumentave t& planifikimit t&
territorit;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Pérgjithshém nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me sektorét g&¢ mbulohen nga drejtoria,
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k.

pér hartim né& bashk&punim me Drejtoring Juridike, Burimet Njerézore dhe Informimit
dhe paragitje t&€ métejshme p&r miratim né& Ké&shillin e Ministrave;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t& Sektorit, té
rregulloreve t€ etikés dhe rregullave té& disiplinés sipas rregullores s¢ AKPT-s&;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, né pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit;

Zbaton procese té tjera q& lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Drejtorit t& Drejtorisé;

Bashk&punon me sektoré t& tjeré t€ Drejtorise dhe AKPT-s& pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme gé lidhen me g&llimin e punés sé& Sektorit;

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashk&punimin

a.

8.

h.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme p&r botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes p&r publikun;

Pérfaqéson Drejtoring né takimet e kérkuara nga qytetaré p&r sqarime né lidhje me
fush&n e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t&€ Drejtoris€, apo Drejtorit t&
P&rgjithshém;

Pérfagéson Drejtoriné népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisg, apo Drejtori i Pérgjithsh&ém;

Mban kontakte me strukturat p&rkatése t&€ Ministris€ s& linjés, me delegim t& Drejtorit
t& Drejtoris€, apo Drejtorit t& Pérgjithsh&m;

Paraget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare n& mbéshtetje t& punés s& Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-s¢;

Paraget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatorg
t€ huaj pér tematika q& jan& kompetencé e Sektorit;

Merr pjes& n& komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit &
Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Kryen detyra t& tjera pérkatése qé i caktohen.

4. Menaxhimin

a.

b.
C.

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vier&son punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve t€ stafit;

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me t€ cilat pérballet stafi i Sektorit.

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale

da.

b.

Merr pjesé n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmir&suar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtoris€ dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;
Promovon pjesémarrjen e personelit t&€ Sektorit né konferenca, seminare, kurse
trajnimi & lidhura me fushén, p&r & p&rmirésuar aftésité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Pérgjegijésit t& Sektorit t& Monitorimit t&8 Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit i k&rkohet
kryesisht t& zgjidh& probleme mbi proceset e planifikimit n& nivel kombétare dhe vendore, t&
cilat ndikojng né realizimin e objektivave € Sektorit.

V1. VENDIMMARRJA



Vendimarrja né kété pozicion duhet t&€ jetg& né€ pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t€ zhvillimit urban, si edhe lidhet kryesisht me ¢é&shtje t&€ shuméllojshme té
mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pé&rpara Drejtorit t& Drejtorisé Planifikimit te Territorit dhe
puna e tij ka ndikim n€ t& gjith& veprimtaring e Drejtorisg.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pé&rgjithshém nga Drejtori i Drejtorisé Planifikimit t&¢ Territorit dhe drejtim i
posag&€m nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencis€ Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit pér
céshtje me réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave 1€ Planifikimit ka n& varési
té drejtp&rdrejté tre (3) specialisté.

X. KUSHTET E PUNES

Pérgjegijésit t& Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t€ Planifikimit mund t’i
k&rkohet t€ punoj€ jasht& orarit zyrtar t&€ punés, t& shtunave, t€ dielave dhe ng dité pushimi
zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund té realizohen né afat brenda
orarit zyrtar.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: T€ ket€é mbaruar arsimin e lartg pér planifikim territori, urbanistik&, arkitekturg,
apo fusha té tjera t& lidhura me planifikimin e territorit.
T& ket& minimalisht diplomé “Master Shkencor”.

Pérvoja: | Té paktén 1 vit né pozicione drejtuese t€ njé institucioni publik ose privat, né
fushé&n pérkatése.

| Ose, t& paktén 3 vjet eksperiencé pune n€ fushén pérkatése, né institucione
| shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara menaxheriale.

Tietér: | Kritere t& nevojshme
' 1. T& keté njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t€ planifikimit t& territorit
dhe atij urban;
2. Tg ket& njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, né fuqi né
Shqipéri;
3. Te zotéroj€ gjuh&n angleze, gjuhg e dyt& e huaj pérbén avantazh;
4, T& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;
5. T& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés duke
pérfshiré: Autocad, Programet Adobe, GIS;
| 6. TE keté& aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;
| 7. T& ket® afiési t& flasé né publik;
8. Te ket& njohuri p&r parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e programeve,




menaxhimin e projekteve;
9. TE jetg ife afté t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike qé lidhen me fushén e veprimtarisg;
10. T keté afiési n& vendosjen dhe ruajtien e marrédhénieve efektive t& punés
me gevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 7
Specialist | Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave té Planifikimit

I. MISIONI

Specialisti i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave té Planifikimit ka mision :

1. T& ndihmojé me argumenta teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit nép&rmjet
eprorit t& tij direkt por edhe m# lart n& hierarki.

2. Mbiké&qyrjen dhe kontrollin e ¢&shtjeve g& lidhen me planet kombétare t& pérgjithshme
apo sektoriale.

3. Té zbatojé politikat e insitucionit p&r realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale
karshi publikut, institucioneve vendore dhe g&ndrore t& planifikimit.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialisti i Sektorit i Sektorit t&¢ Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit
pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t&¢ Monitorimit t& Zbatimit ¢ Dokumentave té
Planifikimit mbi proceset ¢ monitorimit lidhur me zbatimin e planeve kombétare t& miratuara
né territorin e Shqip&risé, si dhe pér sigurimin dhe mbaré&vajtien e pun&s dhe detyrat e
caktuara pér Sektorin, n&€ ményré q& ato t& zbatohen me efektivitet dhe né koh& sipas
legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit &shté

pérgjegjés pér t&€ gjitha detyrat e ngarkuara p&r Sektorin. Aifajo duhet personalisht t& kryejé

detyrat si m& poshté;

a. TE& zbatojé detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udh&zimet e
caktuara nga Drejtori i Drejtorisé;

b. Té& prezantojé tek Drejtori i Drejtoris€é dokumentet dhe materialet e prodhuara né&n
pérgjegjésing e tij/saj;

c. T& bashképunoj& me specialisté t& Sektoréve e tjeré t& Drejtorisé sé tij dhe drejtorive té
tjera t& AKPT-s&, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t&
Drejtorisé.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit t&¢ Monitorimit t€ Zbatimit t& Dokumentave t& Planifikimit &sht
pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité q€ duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri
ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Drejtorit t€ Drejtorisé. N& ményré t& vecanté, aifajo
&shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat



a.

b.

d.

Ndihmon Drejtorin e Drejtorisé né& pgrgatitjen e planit t& punés pér Sektorin. Plani i
punés pérgatitet dhe detajohet né€ disa nivele, sipas periudhés q& mbulon, dhe
konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pé&rgatitet pér periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t€ javés
pararendése.
Ndihmon Drejtorin e Drejtorisé né pérgatitjen e objektivave t& punés sé Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mé&sip&rme punén e tij,
me kérkesé t& Pérgjegjésit te Sektorit.

2. Detyrat Teknike

a.

Ndihmon Pérgjegjesin e Sektorit n& realizimin e mbé&shtetjes teknike pér autoritetet e
planifikimit t&¢ ¢do nivel dhe ndihmén ndaj tyre gjaté procesit t&€ hartimit dhe
monitorimit t& dokumentave t& planifikimit t€ territorit, me kérkes€ té€ Pérgjegjésit t&
Sektorit;

Mbikqgyr dhe kontrollon hartimin e segmentin pérkatés t& Raportit Kombétar pér
Zhvillimin e Territorit sipas p&rcaktimeve t& kuadrit ligjor sektorial dhe udh&zimeve
té Pérgjegjésit te Sektorit;

Harton segmentin pérkatés p&r Raportin Monitorues t& Zbatimit t& Q&llimeve dhe t&
Objektivave t& deklarnara n&€ Planin e Pérgjithshém Kombétar t& Territorit dhe planet
¢ detajuara pér zona me réndési kombétare, né€ bazé vjetore sipas pércaktimeve t&
kuadrit ligjor sektorial dhe udh&zimeve t& Drejtorit t& Drejtorisé;

Bashkérendon pun&n ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore té
planifikimit gjaté proceseve t& planifikimit, me synim harmonizimin e trajtimit t&
¢éshtjeve t&€ réndésisé kombétare e vendore né fush&n e planifikimit t& territorit.
Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve qé& lidhen me Sektorin q& mbulon, pér hartim né&
bashképunim me sektorét e tjeré t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike, Burimeve
Njerézore dhe Informimit;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pé&rgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtoris€, apo Drejtori i Pérgjithshém;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve té etikés dhe rregullave té
disiplings sipas rregullores s&€ AKPT-sg;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin,

Zbaton procese t& tjera q& lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo t& Drejtorit t& Drejtorisg;



j. Bashképunon me sektoré t& tjeré té Drejtorise€ dhe AKPT-s¢ pér zgjidhjen e

problemeve t& ndryshme g€ lidhen me g&llimin e punés s& Sektorit;
3. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

a. Drafton njoftime pér shtyp apo lajme per botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes per publikun;

b. Pérfagéson Sektorin né takimet e kiérkuara nga qytetaré pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t€
Drejtorisé;

c. Pérfaggson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;

d. Mban kontakte me strukturat pErkatése i€ Ministrisé s¢ linjés, me delegim t&
Pérgjegjésit te Sektorit;

e. Merr pjesé n€ komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Pérgjegjésit te
Sektorit, Drejtorit t& Drejtoris€ apo Drejtorit t& Pérgjithsh&m;

f. Kryen detyra t& tjera perkatése qé i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjesé né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér & pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me Urdh@r t& Pérgjegjésit te Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit té
Pérgjithshém;

V1. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

N& kété vend pune, Specialistit i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit t&¢ Dokumentave &
Planifikimit i kérkohet kryesisht t& zgjidh& probleme mbi proceset € zhvillimit t& monitorimit
t& zbatimit t& dokumenteve kombétaré t€ planifikimit t& territorit, & cilat ndikojné né
realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja n& k&té pozicion duhet t€ jet& ng pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& zhvillimit urban, si edhe lidhet kryesisht me céshtje t& shuméllojshme t€
mbar&vajtjes s& punés pér realizimin objektivave té Sektorit.

VIII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Pérgjegjési i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit (€
Dokumentave t& Planifikimit dhe puna e tij ka ndikim né t& githé veprimtaring e Sektorit.

IX. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Drejtorisg s& Planifikimit t& Territorit dhe drejtim i
posacém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit pér
¢Eshtje me réndési strategjike.

X. KUSHTET E PUNES
Specialistit i Sektorit t& Monitorimit t& Zbatimit & Dokumentave t& Planifikimit mund t’i
kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t€ punés, té shtunave, t€ dielave dhe n& dité pushimi



zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat € caktuara nuk mund té realizohen né afat brenda
orarit zyrtar.

Specialistit mund t’i kérkohet, bazuar né nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q&¢ n& ¢do
moment kur vierésohet ¢ domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart ng hierarki,
t& zbatojé pergjegjésité kryesore dhe t& ptrmbush€ detyrat € caktuara ndaj njé specialist tjetér
i sektorit t& tij/saj ose sektoréve t& tjerg paralelé, dhe/ose t& bashk&punojé me t& né kryerjen e
detyrave t& caktuara.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: Té keté mbaruar arsimin e lart€ per planifikim territori, urbanistiké, arkitekturg,
apo fusha té tjera t& lidhura me planifikimin e territorit.

Té ket& minimalisht diplomé& “Master Profesional”. Diploma “Master Shkencor”
pérbén avantazh.

Pérvoja: | T& paktén 1 vit eksperiencé pune né fushén pérkatése, né institucione shtetérore
ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara operative.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. Té& keté njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave té& planifikimit t€ territorit
dhe atij urban;

2. Té keté njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, n& fuqi né

Shqipeéri;

Té zotérojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

Té& ket# njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés duke

pérfshiré: Autocad, Programet Adobe, GIS;

T& ket® aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

Té keté aftési té flasg né publik;

T& ket njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;

Té jeté i/e afté t& perpilojg, analizojé dhe pérgatis¢ raporte dhe t¢ dhéna

teknike qé lidhen me fushén e veprimtaris€;

10. T& keté aftési n& vendosjen dhe ruajtien € marrédhénieve efektive € punés
me qgevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

LAl

© 0 N S

NENI 8
Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor

Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor ka pér qéllim € plotésojé punén e
pérgjithshme t& Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit, duke patur njg qasje t&
ndryshme ndaj planifikimit krahasuar me agjencing si e téré.

Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor &shté e fokusuar né planifikimin si objektiv
kryesor, pér zhvillimin e projektve dhe studimeve pilot. Gjithashtu, kjo drejtori ka si mision
koordinim, bashkérendim me autoritete, institutet kérkimore brenda dhe jasht€ vendit,
akademité me q&llim realizimin, idejimin ¢ projektve pilot pér planifikimin por edhe fushat e
lidhura ngushtésisht me t&.




Drejtoria e Projekteve dhe Kérkimit Shkencor &sht& eksperimentimi dhe plot&simi i punés s&
agjencis€ me njé qasje horizontale, me projekte pilot, aktivitete publike, konkurse dhe
labratore kérkimore t& cilat pasurojn& punén e agjencisé dhe krijojn& vleré t& shtuar p&r
prioritetet e saj.

I.MISIONI
Drejtori i Drejtorisé s& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor ka mision menaxherial dhe
vendimmarrés lidhur me fush&n dhe drejtoring q& mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Drejtori i Drejtorisé s& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor pérgjigjet p&rpara Drejtorit t&
Pérgjithshém t& AKPT-s& pér ¢&shtjet q& lidhen me aktivitetet e Drejtorisé ndaj prioriteteve
t&¢ Agjencisé: kétu pérfshihet identifikimi, hartimi dhe zhvillimi i projekteve Pilot t& cilat
plotésojné dhe p&rmirésojné punén n& terren t& aktiviteteve t& planifikimit sipas prioriteteve
te Agjencisé, si dhe p&rgjigjet pér sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe detyrat e caktuara
pér drejtoring, n& ményré gé ato t€ zbatohen me efektivitet dhe né koh# sipas legjislacionit
né fuqi, procedurave té caktuara, planeve dhe afateve t&€ miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE
Drejtori i Drejtorisé s&é Projekteve dhe Kérkimit Shkencor &shté pérgjegjés pér t& gjitha
veprimtarité e kryera nga Drejtoria.

Ali/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si m& poshté:

a. Té identifikojé detyrat perkatése g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, té& cilat udh&heqin
veprimtaring e AKPT-s& dhe konkretisht detyra q& lidhen me planifikimin e territorit;

b. T& planifikojé realizimin e detyrave q& i p&rkasin Drejtorisg;

c. Té organizojé punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave q&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga
Drejtori i Pérgjithshém;

d. TE ndjek realizimin e detyrave n& pérputhje me planet e punés t& miratuara nga titullari i
institucionit p&r Drejtoring e Planifikimit t€ Territorit dhe t& kérkojé realizimin e detyrave
n& pérputhje me kété program;

e. Té marr masa pér rritien e efektivitetit n& pun& dhe zhvillimin e trajnimeve pér

punonjésit;

Té planifikoj€ realizimin e detyrave q& i pérkasin Drejtorisé;

Té koordinojé punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;

Te drejtoj€ punén e sektoréve dhe té stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T& monitorojé punén e sektoréve dhe t& stafit nén pergjegjésiné e tij/saj;

Té vlerésojé punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;

T& prezantojé tek Drejtori i Pérgjithshém dokumentet dhe materialet e prodhuara nga

sektorét dhe personeli nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té& propozojé, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Pérgjithshém masa disiplinore pér

personelin e drejtorisé;
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m. T& bashképunojé me drejtorité e tjera t& AKPT-sé, si dhe me institucione té tjera qéndrore
apo vendore sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhé&zimeve t&€ Drejtorit &
Pérgjithsh&m.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE
Drejtori i Drejtorisé s& Projekteve dhe Ké&rkimit Shkencor &shté pérgjegjés pér t& gjitha
veprimtarité q& duhet t& kryejé Drejtoria dhe q& mjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe
nga urdhrat e Drejtorit t& P&rgjithshém. N& ményré t& vecanté, aifajo &shté pérgjegjés(e) pér:
1. Planifikimin dhe Objektivat
a.Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i P&rgjithshém planin e punés s&
Drejtorisé. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhé&s q&
mbulon, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii. Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet p&r periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht té& ¢do viti;
ili. Plani muyjor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv. Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t€ javés
pararendése.

b. Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i P&rgjithshém objektivat e punés s&
Drejtoris€ dhe t& secilit prej sektoréve né varési té& Drejtoris€, né ményré periodike,
sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, p&r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Drejtoria. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme me kérkesé t& Drejtorit t&
Pérgjithshém t& AKPT-sé.

2. Detyrat Teknike

a.Identifikon, harton dhe zhvillon projekte Pilot t& cilat plotésojné dhe pérmirésojné
punén né terren t& aktiviteteve t& planifikimit sipas prioriteteve te Agjencisé;

b.Kérkon, bashkérendon, pérgatit dhe ndjek ecuriné e hartimit t€ dokumenteve t&
planifikimit e projekteve pilot, sipas prioriteteve t& caktuara nga Qeveria, Ministria e
Linjgs apo Drejtori i Pérgjithshém, me k&rkesé¢ t& Drejtorit t& Pérgjithshém &
Agjencisé s€ Planifikimit t& Territorit.

c.Koordinon, bashkérendon me autoritete, institutet kérkimore brenda dhe jashté vendit,
akademit& me qéllim realizimin, idejimin e projektve pilot pér planifikimin por edhe
fushat e lidhura ngusht&sisht me t&;

d.Ndjek ecurin& punés kérkimore t& Drejtorisé, né lidhje me procese t& ndryshme t&
lidhura me prioritet e AKPT-sg;

e.Pércakton nevojat dhe prioritetet t& cilat mund té& kthehen né strategji pér menaxhimin
dhe planifikimin e territorit dhe t& p&rdoren si input i réndésishém nga Agjencia dhe
partnerét e tjeré n& hartimin e dokumenteve t& planifikimit;

f.Ndjek realizimin e aktiviteteve informuese dhe edukuese mbi arkitekturgn dhe
planifikimin, me ké&rkes€ t& Drejtorit t& Pérgjithshém;



g.Bashképunon me konsulenté vendas apo t& huaj, institucione publike, institucione
arsimore publike apo private, vendase ose t€ huaja, si dhe me organizata t&€ tjera
partnere pér pérmirésimin e modernizimin e modelit t& planifikimit t& territorit, si dhe
pér organizimin dhe zbatimin e projekteve t& ndryshme né& fushén e planifikimit;

h.Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Pérgjithshém nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve g8 lidhen me sektorét q&¢ mbulohen nga drejtoria,
pér hartim n& bashk&punim me Drejtoring Juridike, Burimet Njerézore dhe Informimit
dhe paragitje t& métejshme p&r miratim n& Késhillin e Ministrave;

i. Miraton t& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e punonjésve n&n varésing e
Drejtorisé€, si dhe shkresa e detyra t& tjera, ku pérgjegjésia e pérgjigjes ndahet edhe me
punonjés té drejtorive té tjera;

Jj- Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e stafit t& rregulloreve t& etikés dhe
rregullave & disiplings sipas rregullores sé AKPT-s&;

k.Shgyrton dhe paraget tek Drejtoria ¢ Financ&s dhe Shérbimeve Mbéshtetése, si edhe
tek Drejtori i Pérgjithshém kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér drejtoring né
pérputhje me nevojat e shprehura nga sektorét n& kompetencé té tij/saj;

I. Organizon dhe drejton procese t€ tjera qé lidhen me fush&n e veprimit t& Drejtoriség,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.Pérpatit njoftime p&r shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Drejtorisé, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;

b. Pérfagéson Agjenciné né takimet e kérkuara nga qytetarg pér sqarime né lidhje me
fushé&n e veprimit t& Drejtorisg;

c.Pérfaqéson Agjencingé népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Pérgjithshém;

d. Mban kontakte me strukturat p&rkat€se t& Ministrisé sé linjés, n& ményré gé té
siguroj& koordinimin e duhur t& aktiviteteve mes institucionit politiké-b&rés dhe atij
zbatues;

e.Paraget tek Drejtori i P&rgjithshgm propozime pé&r vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare n& mbéshtetje t& punés s€ Drejtorisé dhe AKPT-s&;

f.Paraget tek Drejtori i Pérgjithsh&m propozime pér krijimin e marréveshjeve me
donator€ t&€ huaj p&r tematika q& jan& kompetencé e Drejtorisg;

g. Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithsh&m;

h. Kryen detyra t& tjera pérkatése q& i caktohen.

4. Menaxhimin

a. Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vieréson pun&n e stafit t& Drejtorisg, si

edhe ndihmon né rritjen e kapaciteteve t& stafit;

b. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajinon stafin;

c.Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat p&rballet stafi i Drejtorisé.

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale
a. Merr pjesé né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém;



b. Promovon pjesémarrjen e personelit t&€ Sektorit n& konferenca, seminare, kurse
trajnimi t€ lidhura me fushén, p&r t& p&rmirésuar aftésité e tyre;

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Drejtorit t&€ Drejtorisé s& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor i kérkohet té zgjidhé& probleme
pér ¢éshtje q& ndikojné né realizimin objektivave t& Drejtorisé. Drejtori ka pér detyré t& gjejé
zgjidhjet mé efikase p&r problemet e ndryshme q& mund t& hasen né& plotésimin e misionit dhe
objektivave t& pércaktuara

V1. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja né két€ pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& zhvillimit t€ territorit, si edhe lidhet kryesisht me ¢é&shtje t& shuméliojshme té
mbarévajtjes s€ punés pér realizimin e objektivave té punés s& Drejtorisé.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Titullarit t& Institucionit dhe puna e tij/saj ka ndikim
n& veprimtariné e institucionit.

VIIL. MBIKEQYRJA
Drejtim i p&rgjithshém nga Drejtori i Pérgjithsh&m i Agjencisé.

IX. STAFI NEN VARESI
Drejtori i Drejtorise s& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor ka né vargsi t& drejtpérdrejté shtaté
{7) punonjés. Sektorét nén pérgjegjésing e tij/saj jang:

a. Sektori i Hartimit e Zbatimit t& Projekieve dhe Jetésimit t& Prioriteteve me njé (1)
pérgjegjés sektori dhe dy (2) specialisté;

b. Sektori i Kérkimit Shkencor, Bashképunimit Ndérkombétar dhe me Akademing me
njé (1) pérgjegjés sektori dhe tre (3) specialisté;

X. KUSHTET E PUNES

Drejtori i Drejtoris€ s& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor mund t’i kérkohet t& punojé jashté
orarit zyrtar t€ punés, t& shtunave, t& dielave dhe né dit€ pushimi zyrtare, sipas nevojés pér
realizimin e objektivave t& institucionit dhe detyrave né ngarkim.

XI. KERKESA TE POSACME

Arsimi: Té& keté mbaruar arsimin e lart€ pé&r planifikim territori, urbanistikg, arkitekturg,
' inxhinjeri mjedisi, administrim publik, apo fusha t& tjera t& lidhura me
planifikimin dhe administrimin.

Té& ket# minimalisht diplom& “Master Shkencor”.

i Pérvoja: T& paktén 3 vit né pozicione drejtuese t&€ njé institucioni publik ose privat, né
: fushén pérkatése.

Ose, t& paktén 5 vjet eksperiencé pune n& fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t&€ demonstrojé aft€si t& theksuara menaxheriale.




Tjetér: Kritere t& nevojshme 1

1. T8 ket¢ njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t&
territorit dhe atij urban;

2. Té keté njohuri t& t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, n& fuqi n&
Shqipéri;

3. Té zotérojé gjuh&n angleze, gjuhé e dyt€ e huaj pérbén avantazh;

4. Té ketg njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé € kompjuterit;

5. Té& keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés
duke pérfshiré: Autocad, Programet Adobe;

6. TE keté aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

7. Té ket® aftési t& flasé n€ publik;

8. T& keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshir&
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vierésimin e programeve,
menaxhimin e projekteve;

9, Té& jeté ife aftd t& pérpilojg, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike q& lidhen me fushéne veprimtarise;

10. T& kett afiési n& vendosjen dhe ruajtjen € marrédhénieve efektive t& pun€s
me gevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 8/1
Pérgjegjés i Sektorit t& Hartimit e Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit té Prioriteteve

1. MISIONI
Pérgjegjési i Sektorit t& Hartimit e Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit té Prioriteteve ka
mision menaxherial dhe krijues lidhur me fushén dhe Sektorin g€ mbulon.

1L QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Pérgjegjési 1 Sektorit t& Hartimit e Zbatimit t& Projekteve dhe Jet&simit t& Prioriteteve
pérgjigjet pérpara Drejtorit t& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor rreth identifikimi dhe
zhvillimi i projekteve Pilot t€ cilat plotésojné dhe pErmirésojné punén né terren t& aktiviteteve
t¢ planifikimit sipas prioriteteve t€ Agjencisg, si dhe pérgjigiet per sigurimin dhe
mbarévajtjen e punés dhe detyrave t& caktuara per Sektorin, né ményré g€ ato & zbatohen me
efektivitet dhe né kohg sipas legjislacionit né& fuqi, procedurave & caktuara, planeve dhe
afateve t& miratuara.

[1I. DETYRAT KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit & Hartimit e Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit té Prioriteteve Eshtg
pérgjegjés per € gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si m& poshté:

a. Té& organizojé punén € specialistéve nén pérgjegjésint e tij/saj sipas detyrave q&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave € udhézimeve t& cakiuara
nga Drejtori i Drejtoris€ apo Drejtori i Pérgjithshém;

b. Té& koordinojé pungn e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

c. Té drejtojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tiy/saj;



d. T& monitorojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té& vler&sojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
specialistdt nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té propozojé&, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

Té& bashk&punojé me Sektorét e tjer€ t& Drejtorisé sé€ tij dhe drejtorive t€ tjera té
AKPT-sé, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhézimeve t& Drejtorit té
Pérgjithshém.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t& Hartimit e Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit t& Prioriteteve &shté
pérgjegjés pér té gjitha veprimtarit€ q& duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga prioritetet
e Qeveris€ dhe Ministrisé s& Linjés, dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga
urdhrat e Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& P&rgjithshém. Né ményré t& vecants, ai/ajo
gshti pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé planin e punés pér
Sektorin e tij. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhés q&
mbulon, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii.  Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e punés t&
Sektorit t& tij, n& ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésip&rme punén e Sektorit & tij,
me kérkes€ t& Drejtorit t& Drejtoris€ apo t& Drejtorit t& P&rgjithshém t&é AKPT-sé.

2. Detyrat Teknike

a.

Harton procesin, organizon dhe drejton ecuring e hartimit t&¢ dokumentave kombétare
t€ planifikimit, sipas prioriteteve 1& caktuara nga Qeveria, Ministria e Linjés apo
Drejtori i Pérgjithsh&m,;

Harton procesin, organizon dhe drejton ecuriné e projekteve pilot, sipas prioriteteve té
caktuara nga Qeveria, Ministria e Linjés apo Drejtori i Pérgjithshém;

Drejton punén kérkimore, pér t& cilén &shté pérgjegjése Sektori;

d. Organizon aktivitete informuese dhe edukuese mbi arkitekturén dhe planifikimin;

Koordinon dhe ndérlidh pun&n n&p&rmijet universiteteve vendase, universiteteve
ndérkombétare, institucioneve publike vendase, institucioneve publike t& huaja t&



interesuara pér bashk&punim, institucioneve dhe shoqatave té lidhura me arkitekturén
dhe planifikimin, institucioneve publike e private t& interesuara pér financimin e
projekteve t&€ ndryshme;

Bashképunon me konsulenté vendas apo t& huaj, institucione publike, institucione
arsimore publike apo private, vendase ose t& huaja, si dhe me organizata t& tjera
partnere pér pérmirésimin e modernizimin e modelit t& planifikimit t& territorit, si dhe
pér organizimin dhe zbatimin e projekteve t& ndryshme né fushén e planifikimit;
Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin q& mbulon, pér hartim né
bashk&punim me sektorét e tjeré t& Drejtorisé dhe Drejtoriné Juridike, Burimeve
Njerézore dhe Informimit dhe paraqitje t& métejshme p&r miratim n& Késhillin e
Ministrave;

Harton té gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Drejtori i Drejtoris& apo Drejtori i
Pérgjithshém dhe miraton t&€ gjitha shkresat t& cilat p&rpilohen nga ana e specialistéve
nén varésing e Sektorit;

Ka pérgjegjési per njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t& Sektorit, t&
rregulloreve t€ etikés dhe rregullave té disiplings sipas rregullores s&¢ AKPT-s&;
Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, né pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit;

Zbaton procese t€ tjera g€ lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Drejtorit t& Drejtorisé;

Bashképunon me sektoré t& tjeré t€ Drejtoris¢ dhe AKPT-s& pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme q€ lidhen me géllimin e punés s& Sektorit;

. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.

Pérgatit njoftime pé&r shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t&€ Sektorit, t€ cilat p&rb&jné interes pér publikun;

Pérfaqéson Drejtoring né takimet e k&rkuara nga qytetar pér sqarime né& lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisé, apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;

Pérfaqéson Drejtoring n&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisg, apo Drejtori i Pérgjithshém,

Mban kontakte me strukturat p&rkatése t& Ministrisé s& linjés, me delegim t€ Drejtorit
t€ Drejtorisg, apo Drejtorit t& Pérgjithsh&m;

Paraget tek Drejtori i Drejtoris€ propozime pér vendosjen e marrédhénieve
nd&rkombétare n&€ mbéshtetje t&€ punés s¢ Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-s¢;

Paraqet tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatoré
té huaj pér tematika qé jané kompetencé e Sektorit;

Merr pjes€ né komisione apo grupe pune té ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Kryen detyra t€ tjera pérkat&se q& i caktohen.

Menaxhimin

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve t& stafit;

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin;



c. Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat pérballet stafi i Sektorit.
5. Rritjen ¢ kapaciteteve profesionale
a. Merr pjes€ n€ konferenca, seminare, kurse trajnimi pér té pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;
b. Promovon pjesémarrjen e personelit t& Sektorit n& konferenca, seminare, kurse
trajnimi t& lidhura me fushén, p&r t& pérmirésuar aftésité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Pérgjegjésit t& Sektorit t& Hartimit e Zbatimit t& Projekteve dhe Jet&simit t& Prioriteteve i
kérkohet kryesisht kryesisht t& propozojé zgjidhje pér céshtje komplekse gé lidhen me
realizimin e objektivave t& punés s& Sektorit

V1. VENDIMMARRJA

Vendimarrja né két& pozicion duhet t& jeté né p&rputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& zhvillimit t& territorit, si edhe lidhet kryesisht me ¢&shtje t& shumé&llojshme t&
mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit,

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Drejtorisé sé& Projekteve dhe Kérkimit
Shkencor dhe puna e tij ka ndikim n& t& gjithé veprimtariné e Drejtorisg.

VHI. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Drejtorisé s& Projekteve dhe Ké&rkimit Shkencor dhe
drejtim i posacém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencis#8 Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit pér ¢€shtje me réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit t&€ Hartimit ¢ Zbatimit té Projekteve dhe Jetésimit t& Prioriteteve ka né
varési t& drejtpérdrejté dy (2) specialisté.

X. KUSHTET E PUNES

Pérgjegjésit t& Sektorit t& Hartimit e Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit t& Prioriteteve mund
t'i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, & dielave dhe n& dité pushimi
zyrtare, n€ raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund té realizohen né afat brenda
orarit zyrtar.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: TE& ket€ mbaruar arsimin e larté pér planifikim territori, urbanistiké, arkitekturg,
apo fusha t& tjera t&€ lidhura me planifikimin e territorit.
T€ keté minimalisht diplomé “Master Shkencor”.

Pérvoja: | T€ paktén 1 vit né& pozicione drejtuese t& njé institucioni publik ose privat, né
fushén pérkatése.

Ose, t€ paktén 3 vjet eksperienc& pune né fush&n pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara menaxheriale.




Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. Té& ket& njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t& territorit
dhe atij urban;

2. Té& keté njohuri t& t€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, né fuqi n&
Shqipéri;

3. Té& zotéroj& gjuhé&n angleze, gjuh& e dyt€ e huaj pérbén avantazh;

4. TE ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

5. T& keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés duke
pérfshiré: Autocad, Programet Adobe, GIS;

6. Te keté aftési t&€ mira komunikuese dhe menaxhuese;

7. Té keté aftési t& flasé n& publik;

8. Té keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vler&simin e programeve,
menaxhimin e projekteve;

9. T& jeté i/e afié t& perpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike g€ lidhen me fushén e veprimtarisg;

10. T keté aftési n& vendosjen dhe ruajtjen e marrédhé&nieve efektive t& punés
me gevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 9
Specialist i Sektorit t¢ Hartimit e Zbatimit & Projekteve dhe Jetésimit té Prioriteteve

I. MISIONI

Specialisti i Sektorit p&r Hartimin, Zbatimin e Projekteve dhe Jet&simin e Prioriteteve ka pér
mision t€ ndihmoj& me argumenta teknike dhe ligjore vendimmartjen e institucionit
nép&rmjet eprorit € tij direkt por edhe mé lart n€ hierarki. Specialisti ka mision t& zbatojé
politikat e institucionit p&r realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale karshi
publikut, institucioneve vendore dhe gé&ndrore t& planifikimit,

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialisti i Sektorit t&¢ Harrtimit, Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit t& Prioriteteve
pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit pér Hartimin, Zbatimin e Projekteve dhe Jet&simin
¢ Prioriteteve pér ¢éshtjet qé lidhen me aktivitetet e Sektorit ndaj prioriteteve t& Agjencise
kétu pérfshihet identifikimi, hartimi dhe zhvillimi i projekteve Pilot & cilat plot&sojné dhe
pErmirgsojné punén né terren t€ aktiviteteve té€ planifikimit sipas prioriteteve te Agjencisé.

III. DETYRAT KRYESORE
Specialisti i Sektorit t& Hartimit, Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit t& Prioriteteve &shté
pergjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si m& poshtg:
a. TE& zbatojé detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udh&zimet e
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;




b. Té prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pérgjegjésiné e tij/saj;

¢. T& bashk&punojé me specialisté t& Sektoréve e tjeré t& Drejtorisé s& tij dhe drejtorive t&
tjera t& AKPT-sé€, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udh&zimeve t& Pérgjegjésit t&
Sektorit apo Drejtorit té Drejtorisé.

1V. PERGJEGJESITE KRYESORE
Specialisti i Sektorit t& Hartimit, Zbatimit t& Projekteve dhe Jet&simit t& Prioriteteve éshté
pergjegjés pér t& gjitha veprimtarit€é qé duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri
ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé, Né
méEnyré t& vecanté, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:
1. Planifikimin dhe Objektivat
a. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& pérgatitjen e planit t& punés pér Sektorin. Plani i
punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudh&s q& mbulon, dhe
konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet p&r periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht té ¢do viti;

ili.  Plani myjor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;

iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte & javés
pararendése.

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né& pérgatitjen e objektivave t& punés s& Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t€ planifikuar;

c. Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikuara, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Ndihmon n€ planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkes# t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

2. Detyrat Teknike

a. Kérkon, bashkérendon, pérgatit dhe ndjek ecuring e hartimit t& dokumenteve té
planifikimit e projekteve pilot, sipas prioriteteve t& caktuara nga Qeveria, Ministria e
Linjgs apo Drejtori i Pérgjithshém, me kérkesé t& Drejtorit t& Drejtorisg apo
Pérgjegjésit t& Sektorit;

b. Pé&rgatit pun&n kérkimore né lidhje me procese t& ndryshme t& lidhura me prioritet e
AKPT-s&, me kérkest & Pérgjegjésit t&€ Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

c. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit apo Drejtorin e Drejtorisé pér krijimin e qasjeve
kombétare e ndérkombétare t& integruara me nevojat dhe prioritetet t& cilat mund té
kthehen né strategji p&r menaxhimin dhe planifikimin e territorit dhe t& p&rdoren si
input i réndésishém nga Agjencia dhe partnerét e tjeré né hartimin e dokumenteve t&
planifikimit;

d. Ndjek realizimin e aktiviteteve informuese dhe edukuese mbi arkitekturén dhe
planifikimin, me kérkesg t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;



e. Bashképunon me konsulent& vendas apo t& huaj, institucione publike, institucione
arsimore publike apo private, vendase ose t&€ huaja, si dhe me organizata t& tjera
partnere p&r p&rmirésimin e modernizimin e modelit t& planifikimit té territorit, si dhe
pér organizimin dhe zbatimin e projekteve t& ndryshme né fushén e planifikimit;

f. Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé nevojén
pér hartimin e projekt-akteve né&nligjore dhe rregulloreve gé lidhen me Sektorin, pér
hartim né bashképunim me sektorét e tjeré t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike,
Burimeve Njerezore dhe Informimit;

g. Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i
Drejtoris€, apo Drejtori i Pérgjithshém;

h. Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve t& etikés dhe rregullave té
disiplinés sipas rregullores s& AKPT-s&;

i. Zbaton procese té tjera q€ lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit &
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

j- Bashképunon me specialisté t& sektoréve té& tjer& t& Drejtorisé dhe AKPT-sé pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé lidhen me géllimin e pungs s& Sektorit;
3. Pérfaqésimin institucional dhe bashk&punimin

a. Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme p&r botim n& portalin ¢ institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat pErbéjné interes pér publikun me kérkesé té Pérgjegjésit
t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

b. Pérfagéson Sektorin né& takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime n& lidhje me
fushén e veprimit t& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t&
Drejtorisé;

c. Pérfagéson Sektorin nEpér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;

d. Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrive apo Agjencive sé linjés, me
delegim t& Pérgjegijésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

e. Merr pjesé n& komisione apo grupe pune & ngritura me Urdhér & Pérgjegjésit té
Sektorit Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

f. Kryen detyra t& tjera pérkatése g€ i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjesg n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t€ pérmirésuar afiésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t&
Pérgjithshém;

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Né kété vend pune, Specialistit t& Sektorit t& Hartimit, Zbatimit t& Projekteve dhe Jetésimit t&
Prioriteteve i k&rkohet kryesisht t& zgjidh& probleme pér ¢&shtje q& ndikojné& né realizimin e
objektivave t& Sektorit. Specialisti ka p&r detyré té gjejé zgjidhjet mé efikase pér problemet e
ndryshme q& mund t& hasen né plotésimin e misionit dhe objektivave t& p&rcaktuara.

VI. VENDIMMARRJA
Vendimmarrja né kété pozicion duhet t& jeté n& pérputhje me kuadin ligjor dhe zbatimin e
prioriteteve t&€ Qeveris¢ dhe Ministrisé s€ Linjés, si edhe me zbatimin e politikave té



zhvillimit t& territorit q& lidhet kryesisht me ¢&shtje t& shumé&llojshme té mbarévajtjes sé
punés pér realizimin e objektivave t&€ Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt p&rpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Hartimit, Zbatimit t&
Projekteve dhe Jetésimit t& Prioriteteve dhe puna e tij ka ndikim né t& gjith& veprimtaring ¢
Sektorit dhe AKPT-sé.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i p&rgjithshém nga PErgjegjési i Sektorit t&¢ Hartimit, Zbatimit t& Projekteve dhe
Jetésimit t€ Prioriteteve dhe drejtim 1 posag€m nga Drejtori i Projekteve dhe Kérkimit
Shkencor apo Drejtori i Pérgjithsh&ém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit p&r
¢Eshtje me réndési strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES

. Specialistit t& Sektorit t& Hartimit, Zbatimit t&€ Projekteve dhe Jetésimit t& Prioriteteve,
mund t’i k&rkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& pungs, t& shtunave, t¢ diclave dhe n&
dit¢ pushimi zyrtar, n&€ raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t&
realizohen né afat brenda orarit zyrtar.

2. Specialistit mund t’i kérkohet, bazuar né nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé€, q& né& ¢do
moment kur vlerésohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart ng
hierarki, t& zbatoj& pérgjegjésité kryesore dhe t& pérmbushé detyrat e caktuara ndaj njé
specialist tjetér t€ sektorit t& tij/saj ose sektor&ve t& tjeré paraleld, dhe/ose t&
bashk&punojé me t& né kryerjen e detyrave t& caktuara.

X. KERKESAT E POSACME

| Arsimi; Té& keté mbaruar arsimin e lart€ p&r planifikim territori, urbanistiké, arkitekturg,
apo fusha 1€ tjera t& lidhura me planifikimin e territorit.

T¢ ket¢ minimalisht diplom& “Master Profesional”. Diploma “Master
Shkencor” pérbén avantazh.

Pérvoja: Té paktén 1 vit eksperienc& pune né fushén pérkatése, né institucione shtetérore
ose private, si edhe t& demonstrojé aftési té theksuara operative.
Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. Té keté njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave té& planifikimit t&
territorit dhe atij urban;

2. Te keté njohuri té t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, né fugi né
Shqipéri;

3. Té& zotérojé gjuh&n angleze, gjuhé e dyté e huaj pérb&n avantazh;

4. Té ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

5. T& ket& njohuri 1& programeve dhe aplikacioneve profesionale té fushés
duke pérfshiré: Autocad, Programet Adobe, GIS;

6. Té keté aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

7. TE& keté aftési té flasé né publik;

8. T& keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;




9. TE jeté i/e afié t& pérpilojé, analizoj& dhe pérgatisé raporte dhe t& dh&na
teknike qé lidhen me fushén e veprimtarisé;

10. T€ keté aftési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédh&nieve efektive t& punés
me gevering, agjencité publike, punonjgsit dhe publikun e gjeré.

NENI 10
Pérgjegjés i Sektorit t&¢ Kérkimit Shkencor, Bashképunimit Ndérkombétar dhe me
Akademiné

I. MISIONI
Pérgjegjési i Sektorit 1€ Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit Ndérkombétar dhe me
Akademing ka mision menaxherial dhe krijues lidhur me fushé&n dhe Sektorin g& mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Pérgjegjési i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit Ndérkombétar dhe me
Akademiné pérgjigjet pérpara Drejtorit t& Projekteve dhe Kérkimit Shkencor rreth k&rkimit
shkencor, bashkérendimin e punés ndérmjet autoriteteve kombétare dhe ndérkombétare té&
kérkimit dhe zhvillimit, bashk&punimin me konsulent& vendas apo t€ huaj, institucione
publike, institucione arsimore publike apo private, vendase ose t& huaja, si dhe me organizata
t€ tjera partnere p&r pérmirésimin e modernizimin e modelit t& planifikimit t& territorit, si dhe
pér organizimin dhe zbatimin e projekteve t& ndryshme n& fush&n e planifikimit, si dhe
pérgjigiet pér sigurimin dhe mbargvajtjen ¢ punés dhe detyrave t& caktuara p&r Sektorin, né
ményré g€ ato t& zbatohen me efektivitet dhe n& kohé sipas legjislacionit né fuqi, procedurave
t€ caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

ITI. DETYRAT KRYESORE
Pérgjegjési i Sektorit té Kérkimit Shkencor, Bashképunimit Ndérkombétar dhe me
Akademing &shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryej& detyrat si mé poshté:

a. TE€ organizoj&€ punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave q&
mjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara
nga Drejtori i Drejtorisé& apo Drejtori i Pérgjithshém;

T& koordinoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

TE drejtoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

T& monitoroj€ punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

TE vlerésojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

TE prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga

specialistét n&n pérgjegjésing e tij/saj;

g. Te propozojé, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore p&r
specialistét e Sektorit;

h. Té& bashképunojé me Sektorét e tjeré t& Drejtorisé sé tij dhe drejtorive t& tjera t&

AKPT-sé, sipas detyrave pérkatése té caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t&

Pérgjithsh&m.
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IV. PERGJEGJESITE KRYESORE
Pérgjegjési i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit Ndérkombétar dhe me
Akademing &sht& pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori dhe gé&
rrjedhin nga prioritetet e Qeveris€ dhe Ministrisé s€ Linjés, dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor
sektorial, si edhe nga urdhrat e Drejtorit t&8 Drejtoris& apo Drejtorit t& Pérgjithshém. Né&
ményré té vecanté, ai/ajo Esht& pérgjegjés(e) pér:
1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Drejtoris€ planin e punés pér

Sektorin e tij. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhés qé
mbuton, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht té& ¢do viti;
ili.  Plani muyjor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés,
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e pungs t&
Sektorit t& tij, né€ ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, p&r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e Sektorit t& tij,
me kérkesé 1€ Drejtorit t& Drejtorisg apo t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ AKPT-s&,

2. Detyrat Teknike

a.

Ndihmon Drejtorin € Drejtorisé n& realizimin e mbéshtetjes teknike pé&r instrumentat e
kérkimit dhe zhvillimit n& nivel kombétar

Ndihmon né punén koordinuese dhe ndérlidhése n&pérmjet universiteteve vendase,
ndérkombétare, institucioneve publike vendase, institucioneve publike t& huaja t&
interesuara pér bashk&punim, institucioneve dhe shoqatave t& lidhura me arkitekturén
dhe planifikimin, institucioneve publike e private t& interesuara pér financimin e
projekteve t&€ ndryshme;

Ndjek ecuring punés kérkimore t& Sektorit, n¢ lidhje me procese t& ndryshme t&
lidhura me prioritet e AKPT-s&;

Pércakton nevojat dhe prioritetet t& cilat mund t& kthehen né strategji p&r menaxhimin
dhe planifikimin e territorit dhe t€ pérdoren si input i réndésishdm nga Agjencia dhe
partnerét e tjeré n€ hartimin e dokumenteve t& planifikimit;

Ndjek realizimin e aktiviteteve informuese dhe edukuese mbi arkitekturén dhe
planifikimin, me kérkesé t& Drejtorit t& Pérgjithshém;

Bashkérendon punén ndérmjet autoriteteve kombétare dhe ndérkombétare t& k&rkimit
dhe zhvillimit, bashk&punimin me universitete kombé&tare dhe t& huaja, me kérkesé t&
Drejtorit t& Drejtorisé;



m.

Bashképunon me konsulenté vendas apo t& huaj, institucione publike, institucione
arsimore publike apo private, vendase ose t& huaja, si dhe me organizata t& tjera
partnere pér p€rmir€simin € modernizimin e modelit t& planifikimit t& territorit, si dhe
pér organizimin dhe zbatimin e projekteve t& ndryshme né& fushén e planifikimit;
Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtoris& nevojén pér hartimin e projekt-
akteve né&nligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin g€ mbulon, pér hartim né&
bashk&punim me sektorét e tjer# t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike, Burimeve
Njerézore dhe Informimit dhe paraqgitje t& métejshme pér miratim n& Késhillin e
Ministrave;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Drejtori i Drejtoris& apo Drejtori i
Pérgjithsh&ém dhe miraton t& gjitha shkresat té cilat pérpilohen nga ana e specialistéve
nén varésiné e Sektorit;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t& Sektorit, té
rregulloreve t& etikés dhe rregullave t€ disiplinés sipas rregullores s& AKPT-sg;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, né& pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit;

Zbaton procese t€ tjera q& lidhen me fushé&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Drejtorit t& Drejtorisé;

Bashképunon me sektoré t€ tjeré t€ Drejtorisé dhe AKPT-s& pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme g€ lidhen me géllimin e punés sé Sektorit;

3. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

a.

b.

C.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;

Pérfaqéson Drejtoriné n& takimet e kérkuara nga gytetaré pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisé&, apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;

Pérfagéson Drejtorin€ népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisg, apo Drejtori i Pérgjithshém;

Mban kontakte me strukturat pérkat€se t& Ministrisé s& linj&s, me delegim t& Drejtorit
t& Drejtorisé, apo Drejtorit t€ Pérgjithshém;

Paraqet tek Drejtori i Drejtoris€ propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare né mbéshtetje t& punés sé Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-sé;

Paraget tek Drejtori i Drejtorisé propozime p&r krijimin e marréveshjeve me donatorg
t€ huaj pér tematika g€ jané€ kompetencé e Sektorit;

Merr pjesé n& komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdh&r t& Drejtorit &
Drejtoris¢ apo Drejtorit t& Pérgjithsh&m;

Kryen detyra té tjera pérkatése q& i caktohen.

Menaxhimin

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vieréson punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve & stafit;

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me té cilat pérballet stafi i Sektorit.

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale



a. Merr pjes€ né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;

b. Promovon pjesémarrjen e personelit t& Sektorit né konferenca, seminare, kurse
trajnimi t&€ lidhura me fushén, p&r t& pérmirésuar aftésité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Pérgjegjésit t&€ Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit Ndérkombétar dhe me
Akademiné 1 kérkohet kryesisht kryesisht t& propozojé zgjidhje pér ¢éshtje komplekse qé
lidhen me realizimin e objektivave t€ punés s€ Sektorit

VI. VENDIMMARRJA

Vendimarrja n& kété pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave té& zhvillimit t& territorit, si edhe lidhet kryesisht me ¢&shtje t& shuméllojshme t&
mbaré&vajtjes s€ punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Drejtorisé s& Projekteve dhe Kérkimit
Shkencor dhe puna e tij ka ndikim né t& gjith& veprimtarin& e Drejtorisé.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshgm nga Drejtori i Drejtoris& sé Projekteve dhe Kérkimit Shkencor dhe
drejtim i posag&m nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit pér ¢éshtje me réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit Ndérkombétar dhe me
Akademiné ka né varési & drejtpérdrejté tre (3) specialisté.

X. KUSHTET E PUNES

Pérgjegjésit t& Sektorit t& Ké&rkimit Shkencor, Bashké&punimit Nd&rkombétar dhe me
Akademing mund t’i k&rkohet t& punojé jasht& orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave
dhe né dit€ pushimi zyrtare, né& raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund té
realizohen né afat brenda orarit zyrtar,

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: T& ket€ mbaruar arsimin e larté p&r planifikim territori, urbanistik&, arkitekturg, |
apo fusha t& tjera t& lidhura me planifikimin e territorit.
T& ket& minimalisht diplom& “Master Shkencor”.

Pérvoja: | T€ paktén 1 vit n& pozicione drejtuese t& njé institucioni publik ose privat, n&
fushé&n pérkatése.

Ose, t& paktén 3 vjet eksperiencé pune né fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme
1. Te ket€ njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t& territorit




dhe atij urban;

2. Te ket€ njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, n& fugi né

Shqipéri;

T& zot&rojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

5. Te ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés duke
pérfshiré: Autocad, Programet Adobe, GIS:

6. TE ket& aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

TE ket& aftési t& flasé né publik;

8. Té ket¢ njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshirg
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e programeve,
menaxhimin e projekteve;

9. Te jet¢ i/e afié t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe té dhéna
teknike q& lidhen me fushén e veprimtarisg;

10. T€ ket€ aftési n& vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive té punés
me gevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.
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NENI 11
Specialist i Sektorit t&€ Kérkimit Shkencor, Bashképunimit Ndérkombétar dhe me
Akademing

I. MISIONI

Specialisti i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit Ndérkombétar dhe me Akademing
ka mision t& ndihmojé me argumenta teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit
népérmjet eprorit t€ tij direkt por edhe mé lart n& hierarki. Specialisti ka mision té zbatojg
politikat e insitucionit pdr realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale karshi
publikut, institucioneve vendore dhe qendrore t& planifikimit.

I1. QELLIMI I PERGNITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialist i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashképunimit Nd&rkombétar dhe me Akademing
pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit pér géshtjet g& lidhen me aktivitetet e Sektorit, kétu
perfshihet mbéshtetje teknike pér instrumentat e kérkimit dhe zhvillimit n& nivel komb&tar
dhe bashk&rendimin ¢ punés ndérmjet autoriteteve kombétare dhe ndérkombétare t& kérkimit
dhe zhvillimit, bashk&punimin me universitete kombétare dhe t& huaja.

III. DETYRAT KRYESORE
Specialisti i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit Ndérkombétar dhe me Akademiné
Esht& pergjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si mé& poshté:
a. Te zbatojé detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udhézimet e
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisg;




b.

TE€ prezantoj& tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pérgjegjésiné e tij/saj;
Té bashké&punojé me specialisté t& Sektoréve e tjeré t& Drejtorisé s& tij dhe drejtorive
€ tjera t& AKPT-sé, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhé&zimeve t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé,

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE
Specialisti i Sektorit t& Ké&rkimit Shkencor, Bashképunimit Ndérkombétar dhe me Akademing

éshte

pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité qé duhet t€ kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga

kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Pérgjegésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.
Né ményré t€ vecanté, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:
1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

b.

d.

Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né p&rgatitien e planit t& punés pér Sektorin. Plani i
punés pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés & mbulon, dhe
konkretisht:
i. Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
il. Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhé&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;

iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit pararendgs;

iv. Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés pararendése.
Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né pérgatitjen e objektivave t& punés sé Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikuar;

Raporton né mé&nyr€ periodike, sipas intervaleve t& planifikuara, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé,

2. Detyrat Teknike

a.

Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& realizimin e mbéshtetjes teknike p&r instrumentat
e kérkimit dhe zhvillimit né nivel kombétar, me kérkes# t& Pérgjegjésit té& Sektorit;

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& punén koordinuese dhe ndérlidhése népérmjet

universiteteve vendase, ndérkombétare, institucioneve publike vendase, institucioneve
publike t&€ huaja t€ interesuara pér bashk&punim, institucioneve dhe shoqatave t&
lidhura me arkitekturén dhe planifikimin, institucioneve publike e private @&
interesuara pér financimin e projekteve té ndryshme;

. Bashk&rendon pun&n nd&rmjet autoriteteve kombétare dhe ndérkombétare t& kérkimit
dhe zhvillimit, bashk&punimin me universitete kombétare dhe t& huaja, me kérkesé té
Pérgjegjésit t& Sektorit;

. Kryhen hulumtime t& vazhdueshme pér p&rditésime ligjore n& fushén e kérkimeve dhe
konsulton aktet n&nligjore ose rregulloret q& lidhen me Sektorin.

. Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtoris€, apo Drejtori i Pérgjithshém;

f. Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve t& etikés dhe rreguliave t&

disiplinés sipas rregullores s&¢ AKPT-s&;



g. Zbaton procese t€ tjera g€ lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas detyrave
ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;
h. Bashképunon me specialisét t& sektoréve t&€ tjeré t&€ Drejtorisé dhe AKPT-sé pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme g& lidhen me g&llimin e punés s& Sektorit.
3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a. Drafton njoftime pér shtyp apo lajme pér botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat pérb&jné interes pér publikun, me kérkesg t& Pérgjegjésit
t& Sektorit;

b. Pérfag€son Sektorin né takimet e kérkuara nga kérkues shkencor, akademia e
shkencave si dhe universitete me delegim t& Pérgjegjésit té Sektorit apo Drejtorit t&
Drejtorisg;

c. Pérfag&son Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisg;

d. Mban kontakte me strukturat pérkatése t&€ Ministrisé s& linjés dhe Autoriteteve té
lidhura me fushén, me delegim t€ Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;

€. Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Pérgjegj&sit t&
Sektorit, Drejtorit t& Drejtoris& apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

f. Kryen detyra té& tjera pérkatése q& i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjesé né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmirésuar afiésité e tij/saj

profesionale me urdhér t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t&

Pérgjithshém.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Specialisti i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashképunimit Nd&rkombétar dhe me Akademing
i kérkohet kryesisht t& zgjidh& probleme mbi k&rkimin dhe zhvillimin né nivel kombétar dhe
ndérkombétar t€ planifikimit t€ territorit, q& ndikojné né realizimin e objektivave t& Sektorit.

VI. VENDIMMARRJA

Vendimarrja n& kété pozicion duhet t€ jeté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& kérkimit shkencor, si edhe lidhet kryesisht me ¢&shtje t& shuméllojshme t&
mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Kérkimit Shkencor,
Bashképunimit Ndérkombétar dhe me Akademing dhe puna e tij ka ndikim né& t& gjith&
veprimtariné e Sektorit.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Pérgjegjési i Sektorit t& Kérkimit Shkencor, Bashk&punimit
Ndérkombétar dhe me Akademiné dhe drejtim i posagém nga Drejtori i Drejtorisé sé
Projekteve dhe Kérkimit Shkencor apo Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t&
Planifikimit t& Territorit p&r ¢&shtje me réndési strategjike.



IX. KUSHTET E PUNES

1. Specialistit t& Sektorit t&¢ Kérkimit Shkencor, Bashké&punimit Ndérkombétar dhe me
Akademing, mund t'i kérkohet t& punojé jasht® orarit zyrtar t€ punés, té shtunave, té
dielave dhe né dité pushimi zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk
mund t& realizohen né& afat brenda orarit zyrtar.

2. Specialistit mund t’i kérkohet, bazuar né nevojat e sektorit dhe t& drejtorisg, q& n& ¢do
moment kur vlerésohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart n&
hierarki, t& zbatoj& pérgjegjésité kryesore dhe t& permbushé detyrat e caktuara ndaj njs
specialist tjetér t& sektorit t& tij/saj ose sektoréve & tjeré paralelg, dhe/ose 1€ bashk&punoji
me t€ né kryerjen e detyrave t& caktuara.

X. KERKESAT E POSACME

Arsimi:

T& ket€ mbaruar arsimin e larté pér planifikim territori, urbanistiké, arKitekturg,
apo fusha (€ tjera t& lidhura me planifikimin e territorit. '
Té ket¢ minimalisht diplom& “Master Profesional”. Diploma “Master
Shkencor” pérbén avantazh.

Pérvoja:

T& paktén 1 vit eksperiencé pune né fush&n pérkatése, né institucione shtetérore
ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara operative.

Tjetér:

Kritere t& nevojshme

1.
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Té keté njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t&
territorit dhe atij urban;

T¢ keté njohuri té t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, né fuqi ng
Shqipéri;

Té zotérojé gjuhen angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé ti kompjuterit;

. Té ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés

duke pérfshiré: Autocad, Programet Adobe, GIS;

Té keté aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

TE keté aftési t& flasg n& publik;

Té keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;

TE jett i/e afi€ & pérpilojé, analizojé dhe pérgatise raporte dhe t& dhéna
teknike qé lidhen me fushén e veprimtarisg:

- TE ket€ afi€si n& vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t& punés

me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjere,

1. MISIONI

NENI 12
Drejtoria e G.LS pér Planifikimin e Territorit

Drejtori i Drejtorisé s&¢ G.I.S pér Planifikimin e Territorit ka mision menaxherial dhe
vendimmarrégs lidhur me fushén dhe drejtoring qé€ mbulon.

I1. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT Ti PUNES



Drejtort i Drejtorisé s€ G.I.S pér Planifikimin e Territorit pérgjigjet pérpara Drejtorit t&
Pérgjithshém t€ AKPT-s& rreth proceseve t& zhvillimit dhe mirémbajtjes s& Regjistrit
Kombétar t& Planifikimit t&8 Territorit (RKPT) q& administron AKPT, mirémbajtjes sé
Databazés, mbéshtetjes dhe zhvillimit t& kapaciteteve pér pérdorimin e G.1.S dhe portalit t&
veté€ institucionit, si dhe pérgjigjet pér sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe detyrat e
caktuara pér drejtorin€, né ményré q& ato t& zbatohen me efektivitet dhe né kohé& sipas
legjislacionit n& fuqi, procedurave té caktuara, planeve dhe afateve té miratuara.

ITI. DETYRAT KRYESORE
Drejtori i Drejtorisé s& G.I.S pér Planifikimin e Territorit 8shté pérgjegjés pér t& gjitha
veprimtarité e kryera nga Drejtoria.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryej¢ detyrat si m& poshté:

a) T& identifikojé detyrat p&rkatése q& rrjedhin nga ligji dhe VKM-té sektoriale, t& cilat
udh&heqin veprimtaring e AKPT-s&, dhe konkretisht detyra q& lidhen me planifikimin e
territorit;

b) TE drejtojé, koordinoj€ dhe kontrollojé t& gjithe veprimtaring e Drejtorisé s& G.L.S pér
Planifikimin e Territorit;

c¢) Té ndjek realizimin e detyrave né p&rputhje me planet e pungs t& miratuara nga titullari i
institucionit p&r Drejtoring e G.1.S pér Planifikimin e Territorit dhe t& kérkojé realizimin e
detyrave né& pérputhje me két& program;

d) Té marr masa pér rritien e efektivitetit n& puné dhe zhvillimin e trajnimeve pér
punonjésit;

e) T& planifikojé realizimin e detyrave q& i pérkasin Drejtorisé;

f) Té organizojé punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj sipas detyrave q&
rrjedhin nga legjislacioni e VKM-t& sektoriale, si edhe sipas detyrave e udhézimeve té
caktuara nga Drejtori i Pérgjithshém;

g) Té& koordinoj& pungn e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;

h) Té& drejtoj& punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj;

i) T& monitoroj& punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;

J) T& vlergsoj& punén e sektoréve dhe té stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj;

k) T& prezantojé tek Drejtori i Pérgjithshém dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
sektor&t dhe personeli nén pérgjegjésiné e tij/saj;

1) Té€ propozojé, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Pérgjithshém masa disiplinore pér
personelin e drejtorisg;

m) Té& bashképunojé me drejtorité e tjera t&¢ AKPT-sé, si dhe me institucione t& tjera qéndrore
apo vendore sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t&
Pérgjithshém,

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Drejtori i Drejtorisé s¢ G.1.S p8r Planifikimin e Territorit &sht& pérgjegjés pér t& gjitha
veprimtarité g€ duhet t& kryejé Drejtoria dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe
nga urdhrat e Drejtorit t& Pérgjithshém. N& ményré t€ vecanté, ai/ajo Eshté pergjegjés(e) pér:



1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém planin e punés sé
Drejtoris€. Plani i pun&s pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudh&s q&
mbulon, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudhén Shtator-Gusht & ¢do viti;
ii.  Plani 6-nujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendgs;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Pérgjithsh&ém objektivat e pungs sé&
Drejtorisé dhe t& secilit prej sektoréve né vargsi t& Drejtorisé, né ményré periodike,
sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t€ planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Drejtoria. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme me kérkesé t& Drejtorit
té Pérgjithshém t& AKPT-sé.

2. Detyrat Teknike

a.

s

Siguron funksione koordinuese e mbéshtetése pér autoritetet e planifikimit t& ¢do
niveli dhe ndjek ecuringe procesit t& hartimit t& dokumenteve t& planifikimit
té territorit, kryesisht t& lidhur me aspektin e botimit t& dokumentacionit n& Regjistrin
Kombétar t& Planifikimit t& Territorit. Drejton proceset € monitorimit dhe raportimit
lidhur me aktet dhe projekt-aktet e botuara n& Regjistér;

Drejton pérgatitien dhe miraton segmentin pérkatés t& Raportit Kombétar t&
monitorimit t& zbatimit t&€ Planeve;

Koordinon procesin e pérgatitjes s€ materialeve hartografike pér drejtorité e tjera té
Agjencisg, si edhe pér autoritet kombétare e vendore t& planifikimit;

Harton dhe drejton programe trajinimi pé&r autoritetet kombétare dhe vendore té
planifikimit lidhur me pérdorimin e Regjistrit, standartet pérkatése dhe pé&rdorimin e
programeve GIS;

Harton programin pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit, si edhe t& portalit geb
t& AKPT-sé;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Pérgjithshém nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me sektorét q& mbulohen nga drejtoria,
pér hartim né¢ bashképunim me Drejtoring Juridike, Burimeve Njer&zore dhe
Informimit;

Harton programin pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit;

Harton programe pér modernizimin e sh&érbimeve t& ofruara nga AKPT;

Harton programet p&r modemizimin e shérbimeve t& ofruara nga AKPT;

Miraton & gjitha shkresat t& cilat p&rpilohen nga ana e punonjésve nén varésing e
Drejtorisg, si dhe shkresa e detyra té tjera, ku pérgjegjésia e pérgjigjes ndahet edhe me
punonjés t& drejtorive t& tjera;



k.

L.

Ka p&rgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e stafit t& rregulloreve t& etikés dhe
t€ rregullave t& disiplings sipas rregullores s& AKPT-sé;

Shgyrton dhe paraget tek Drejtoria e Financés dhe Sh&rbimeve Mbéshtetése, si edhe
tek Drejtori i Pérgjithshém kérkesat e projekt buxhetit vietor pér drejtoring né
pérputhje me nevojat e shprehura nga sektorgt né kompetencé t& tij/saj;

m. Organizon dhe drejton procese t& tjera q& lidhen me fush&n e veprimit t& Drejtorisg,

sipas urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.

g

h.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Drejtorisg, t& cilat pérbgjn# interes pér publikun;

Pérfag€son Agjencing ng& takimet e kérkuara nga gytetaré pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit t& Drejtorisg;

Pérfaqéson Agjencing€ népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Pérgjithshém;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t&8 Ministrisg s& linjés, né ményré q& t&
sigurojé koordinimin e duhur t& aktiviteteve mes institucionit politiké-bérés dhe atij
zbatues;

Paraget tek Drejtori i Pérgjithshém propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare né mbéshtetje t& punés s& Drejtorisé dhe AKPT-s&;

Paraqet tek Drejtori i Pérgjithshém propozime pér krijimin e marréveshjeve me
donatoré t& huaj pér tematika qé& jané kompetencé e Drejtorisg;

Merr pjesé né€ komisione aoi grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit té
Pérgjithshém;

Kryen detyra t& tjera pérkaté&se qé i caktohen.

4. Menaxhimin

a.

b.
c.

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisg, si
edhe ndihmon n& rritjen e kapaciteteve t& stafit;

Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajnon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat p&rballet stafi i Drejtorisg.

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale

a.

Merr pjesé n€ konferenca, seminare, kurse trajnimi p&r t& pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér té Drejtorit t& Pérgjithshém;

Promovon pjesémarrjen e personelit t& Drejtorisé né konferenca, seminare, kurse
trajnimi t€ lidhura me fushén, pér t& p&rmirésuar aftésité e tyre;

Merr pjes€ né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdh&r t& Drejtorit &
Pérgjithshém;

V.ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Drejtorit t€ Drejtorisé sé G.L.S pér Planifikimin e Territorit i kérkohet kryesisht t& propozojé
zgjidhje p&r ¢éshtje komplekse mbi proceset e Regjistrit dhe pérdorimin e G.1.S q& ndikojné
né realizimin e objektivave institucionale t& AKPT-s& dhe t& autoriteteve qéndrore e vendore
té planifikimit. Gjithashtu i k&rkohet kryesisht t& propozojé zgjidhje pér ¢&shtje komplekse
mbi proceset e IT-s& s& institucionit.



Vi. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja né kété¢ pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi dhe e
udh&hequr nga parimet e transparencés dhe informimit t& publikut lidhur me proceset e
zhvillimit t& territorit. Vendimmarrja né meényré t& vecanté lidhet me ¢é&shtje t&
shuméllojshme t& mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& punés s& Drejtorisé,

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Titullarit t€ institucionit dhe puna e ti/saj ka ndikim né
veprimtaring e institucionit.

VIII. MBIKEQYRJA
Drejtim i pérgjithsh&ém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé.

IX. STAFI NEN VARESI

Drejtori i Drejtorisé s€ G.1.S pér Planifikimin e Territorit ka né varési t& drejtpérdrejté gjashté

(6) punonjé&s. Sektorét nén pérgjegjésing e tij/saj jané:

a) Sektori i Mbé&shtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.1.S me njé (1)
pérgjegjés sektori dhe dy (2) specialist;

b) Sektori i Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes s& Databazés me njé (1)
pérgjegjés sektori dhe dy (2) specialisté;

X. KUSHTET E PUNES

Drejtorit i Drejtorisg sé G.1.S pér Planifikimin e Territorit, mund t’i kérkohet t& punojé jashté
orarit zyrtar & punés, t€ shtunave, t€ diclave dhe n& dit&€ pushimi zyrtare, sipas nevojés pér
realizimin e objektivave t& institucionit dhe detyrave né ngarkim.

XI. KERKESA Ti POSACME

Arsimi: Té ket€ mbaruar arsimin e larté pér planifikim territori, urbanistike,
arkitekturg, studime GIS, administrim publik, apo fusha t& ngjashme me to.
T€ keté diplomé “Master Shkencor”.

Pérvoja: T& paktén 3 vjet né pozicione drejtuese t& njé institucioni publik ose privat,
né fush&n pérkatése.

Ose, t& paktén 5 vjet eksperiencé pune n& fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési & theksuara
menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. TE& keté njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t&
territorit dhe atij urban;

2. Té& ket& njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, n& fuqi ng
Shqipéri;

3. T& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés
duke pérfshiré: Autocad, ArcGIS/ QuantumGIS apo t& ngjashme,
Programet Adobe

4, TE jet€ i/e afté t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna




teknike qé& lidhen me fushén e veprimtarisg;

T& zotérojé gjuh&n angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té& ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

T& ket aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

Té& keté aftési t& flasé né publik;

Té keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré

pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e

programeve, menaxhimin e projekteve;

10. T& jet€ i/e afté t& pérpiloj&, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe té dhéna
teknike qé& lidhen me fush&n e veprimtarisé;

11. T& keté aftési n€ vendosjen dhe ruajtien e marrédhénieve efektive té
punés me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.
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NENI 13
Pérgjegjés i Sektorit t¢ Mbéshtetjes dhe Zhvillimit té Kapaciteteve pér Pérdorimin e
G.1.S

I. MISIONI
Pérgjegjési i Sektorit t& t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.1.S
ka mision menaxherial dhe krijues lidhur me fush&n dhe Sektorin q& mbulon.

II. QELLIMI 1 PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Pérgjegjési i Sektorit t€ Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t¢ Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.1.S
pérgjigjet p&rpara Drejtorit t& Drejtorisg s& G.1.S pér Planifikimin e Territorit mbi proceset q&
lidhen me asistencén pér autoritetet e planifikimit t& ¢do niveli n& p&rdorimin e RKPT, si dhe
pér sigurimin dhe mbar&vajtjen e pun&s dhe detyrat e caktuara pér Sektorin, n& ményré gé ato
té zbatohen me efektivitet dhe n& kohé sipas legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara,
planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE
Pérgjegjési i Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t&¢ Kapaciteteve p&r Pérdorimin e G.1.S
&shté pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.

Al/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si mé poshté:

a. TE organizojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave g& rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga Drejtori i
Drejtoris& apo Drejtori i Pérgjithsh&m;

Té koordinojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té drejtojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

T¢& monitorojé& punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té& vlerésoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
specialistét nén pérgjegjésiné e tij/saj;

me e o



g. T& propozoj€, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtoris€ masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

h. T& bashképunojé me Sektorét e tjeré t& Drejtorisé s tij dhe Drejtorive té tjera t¢ AKPT-
s€, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhézimeve t€ Drejtorit t& Pérgjithshém.,

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t&€ Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.I.S
&shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga
kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t&
Pérgjithshém. N& ményré t& veganté, aifajo &shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

d,

Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Drejtorisé planin e punds pér
Sektorin e tij, n& ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit Planin Vjetor,
Mujor dhe Javor. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés
g€ mbulon, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili p&rgatitet p&r periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iti.  Plani mujor, i cili p&rgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pgrgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e punés &
Sektorit t€ tij, n& ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, p&r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t&€ mésipérme punén e Sektorit t& tij,
me kérkesg t&€ Drejtorit t& Drejtoris& apo t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ AKPT-s&.

2. Detyrat Teknike

a.

Mbéshtet teknikisht autoritetet e planifikimit té ¢do niveli dhe ndjek ecuring e procesit
té hartimit t€ dokumenteve t& planifikimit té territorit, kryesisht t& lidhur me aspektin
¢ botimit 1€ dokumentacionit né& Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit;
Realizon ose koordinon programe trajinimi pér autoritetet kombétare dhe vendore t&
planifikimit lidhur me p&rdorimin e Regjistrit, standartet pérkatése dhe p&rdorimin e
programeve GIS;

Mbikéqyr dhe kontrollon procesin e pérgatities sé materialeve hartografike pér
drejtorité e tjera t& Agjencisé, si edhe pér autoritet kombétare e vendore t&
planifikimit;

Mbikéqyr dhe kontrollon pérgatitien dhe botimin e manualeve metodologjike pér
pérdorimin e Regjistrit kombétar té Planifikimit t& Territorit dhe sistemit GIS;
Mbikgqyr dhe kontrollon hartimin e segmentit pérkatés t& Raportit Kombétar pér
monitorimin e zbatimit t& planeve, sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor sektorial dhe
udh&zimeve t& Drejtorit té Drejtorisé;
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Mbéshtet drejtpérdrejt autoritetet e planifikimit p€r ményrén e regjistrimit dhe t&
administrimit n& mé&nyré t& pavarur té t& dh&nave né regjistér;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve g€ lidhen me Sektorin g& mbulon, pér hartim né&
bashk&punim me sektorét e tjeré t&€ Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike, Burimeve
Njerezore dhe Informimit;

Miraton t& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e specialistéve nén varésiné e
Sektorit;

Harton dhe zbaton programin pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit;

Harton dhe zbaton programe p&r modernizimin e sh&rbimeve t& ofruara nga AKPT;
Harton dhe zbaton programet pér modernizimin e shérbimeve t& ofruara nga AKPT;
Ka pégjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t& Sektorit, t&
rregulloreve té etik&s dhe rregullave t€ disiplinés sipas rregullores s&¢ AKPT-s&;
Shqyrton dhe paraget tek Drejtori i Drejtorisé kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér
Sektorin, né pErputhje me nevojat € shprehura nga specialistét n# varési té tij/saj;
Organizon dhe drejton procese t& tjera q& lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém.

Bashké€punon me sektorg t& tjeré t& Drejtorisé dhe AKPT-s& pér zgjidhjen e
problemeve t&€ ndryshme g€ lidhen me g&llimin e punés sé sektorit;

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.

g.

h.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rbé&jné interes p&r publikun;
Pérfag€son Drejtoriné né takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime né lidhje me
fush&n e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisg, apo Drejtorit té
Pérgjithshém;
Pérfag€son Drejtoriné né&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithshém,;
Mban kontakte me strukturat pérkatése t&€ Ministrisé sé& linjés, me delegim té Drejtorit
t& Drejtorisg, apo Drejtorit t& Pérgjithshém;
Paraget tek Drejtori i Drejtoris€é propozime pér vendosjen e marrédh&nieve
ndérkombétare n& mbéshtetje t& punés s& Sektorit, Drejtoris& dhe AKPT-sg;
Paraqet tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin ¢ marréveshjeve me donatoré
té huaj pér tematika q& jané kompetencé e Sektorit;
Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtoris€ apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Kryen detyra t& tjera pérkatése q& i caktohen.

4. Menaxhimin

a.

b.
c.

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve té stafit;

Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat pérballet stafi i Sektorit.

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale

a.

Merr pjesé n€ konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirgsuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdh@r t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t&8 Pérgjithshém;



b. Promovon pjesémarrjen e personelit t& Sektorit n& konferenca, seminare, kurse
trajnimi t&€ lidhura me fush&n, p&r t& pérmirésuar afiésité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Pérgjegjésit t& Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.I.S i
kérkohet kryesisht t& zgjidh¢ probleme mbi proceset e p&rdorimit t&¢ RKPT-s& nga autoritetet
e planifikimit t& ¢do niveli, si edhe ¢éshtje té tjera q& ndikojn# né realizimin e objektivave t&
Sektorit.

V1. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja ng k&t& pozicion duhet t& jeté né p&rputhje me kuadrin ligjor n& fuqi dhe e
udhéhequr nga parimet e transparencés dhe informimit t& publikut lidhur me proceset €
zhvillimit t€ territorit. Vendimmarrja né ményré t&8 vecanté lidhet me ¢Eshtje &
shuméllojshme t& mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& pun#s sé Sektorit,

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Drejtorisé s& G.1.S pér Planifikimin e
Territorit dhe puna e tij ka ndikim né t& gjith& veprimtaring e Drejtoris&.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i p&rgjithshém nga Drejtori i Drejtorisé s& G.1.S pér Planifikimin e Territorit dhe
drejtim i posag€ém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit pér ¢&shtje me réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit t& Asistencés pér PErdorimin e Regjistrit ka n& varési t& drejtp&rdrejté
dy (2) specialisté.

X. KUSHTET E PUNES

Pérgjegjésit t& Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.1.S
mund t’i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave dhe né dité&
pushimi zyrtare, vetém ne raste te jashtézakonshme kur parashikohet se detyrat e caktuara
nuk mund t& realizohen n& afat brenda orarit zyrtar.

XI. KERKESAT E POSACME
Arsimi: | Té kete mbaruar arsimin e larté pér planifikim territori, urbanistiké,
Iarkitekturié, gjeomatiké, gjeoinformatiké, gjeodezi, apo fusha t& ngjashme

me to.
Té& ket& diplomé& “Master Shkencor”.

Pérvoja; T& paktén 1 vit n& pozicion drejtues t€ njé institucioni publik ose privat, né
fushén pérkatése.
Ose, t& paktén 3 vjet eksperiencé pune n& fush&én pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t€ demonstrojé aftési t& theksuara
menaxheriale.




Tjetér:

Kritere t& nevojshme

1.

2.

(%)

S

Té ket& njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit &
territorit dhe atij urban;

Té keté njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, n& fuqi né
Shqipéri;

TE zotéroj€ gjuhén angleze, gjuhé e dyts e huaj pérbén avantazh;

Té& ket njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

T€ keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés
duke pérfshiré: Autocad, ArcGIS/ QuantumGIS apo t€ ngjashme,
Programet Adobe. Pérvetésimi maksimal i programeve GIS é&shte
domosdoshmeéri;

T ket? aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

TE keté aftési t& flasé n& publik;

T& ket& njohuri p&r parimet dhe praktikat administrative, p&rfshirg
percaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e
programeve, menaxhimin e projekteve;

Te jeté i/e afté t& perpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike qé lidhen me fushén e veprimtarisg;

10. TE ket afiési n& vendosjen dhe ruajtien e marrédhénieve efektive t&

punés me gevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gieré.

NENI 14

Specialist i Sektorit t¢ Mb&shtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e

I. MISIONI

G.IS

Specialisti i Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.L.S ka
mision t&¢ ndihmoj& me argumenta teknike dhe ligiore vendimmarrjen e institucionit
népérmjet eprorit t& tij direkt por edhe mé lart n& hierarki. Specialisti ka mision t& zbatoji
politikat e institucionit pér realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale karshi
publikut, institucioneve vendore dhe qéndrore t& planifikimit.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES
Specialisti i Sektorit t& Mbéshteties dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.I.S
pergjigjet pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér
Pérdorimin e G.I.S mbi proceset q& lidhen me asistencén pér autoritetet e planifikimit t& ¢do
niveli n& p&rdorimin e RKPT-s&, si dhe mbarévajtien e punés dhe detyrat e caktuara pér
Sektorin, n& ményré qé ato t& zbatohen me efektivitet dhe né& kohe sipas legjislacionit né fuqi,
procedurave té caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

IIL. DETYRAT KRYESORE




Specialisti i Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve p&r Pérdorimin e G.L.S

&shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin. Ai/ajo duhet personalisht t&

kryejé& detyrat si m& poshté:

a. T& zbatoj& detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udh&zimet e
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisg;

b. Té prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pérgjegjésiné e tij/saj;

c. Té bashk&punojé me specialisté t& Sektoréve e tjeré t€ Drejtorisé s& tij dhe Drejtorive &
tjera t&8 AKPT-s&, sipas detyrave pérkatése té caktuara dhe udh&zimeve t& Pérgjegjésit té
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit t&¢ Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve p&r Pérdorimin e G.L.S
éshté pérgjegjés pér t€ gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori dhe qé rrjedhin nga
kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t&
Drejtoris€. N& m&nyré t& vecanté, ai/ajo &shté pergjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n&€ pérgatitien e planit t& punés pér Sektorin ng
ményré periodike p&r Planet vjetor Planet Mujore Planet javore. Plani i pungs
pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhé&s q¢ mbulon, dhe konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili p&rgatitet p&r periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet p&r periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili p&rgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte (& javés
pararendése.

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né pérgatitjen e objektivave té punés sé Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t€ planifikimit;

c. Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaieve t& mésipérme punén e tij,
me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

2. Detyrat Teknike

a. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né mbéshtetien teknike ndaj autoriteteve t&
planifikimit t& ¢do niveli dhe ndjek ecurin&e procesit t&€ hartimit t& dokumenteve
té planifikimit té& territorit, kryesisht 1€ lidhur me aspektin e botimit t&
dokumentacionit né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit t& Territorit;

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n€ realizimin e programeve t& trajnimit pér
autoritetet kombétare dhe vendore t& planifikimit lidhur me pérdorimin e Regjistrit,
standardet pérkatése dhe pérdorimin e programeve GIS;

c. Pérgatit materiale hartografike p&r drejtorité e tjera t&€ Agjencisé, si edhe pér autoritet
kombétare e vendore t& planifikimit, me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit;



Harton segmentin p&rkatés pér t& Raportit Kombétar p&r monitorimin e zbatimit t&
planeve sipas p&rcaktimeve t& kuadrit ligjor sektorial dhe udhézimeve t& Drejtorit té
Drejtoris€é, me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit;

Pérgatit dhe boton manuale metodologjike pér pérdorimin e Regjistrit Kombétar té
Planifikimit t& Territorit dhe sistemit GIS, me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit;
Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé nevojén
pér hartimin e projekt-akteve nénligjore dhe rregullioreve qé lidhen me Sektorin, pér
hartim né bashképunim me sektorét e tjer t&€ Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike,
Burimeve Njerezore dhe Informimit;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtoris€, apo Drejtori i Pérgjithshém;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve t€ etikés s& sh&rbimit civil dhe
rreguliave t€ disiplin€s sipas rregullores s&¢ AKPT-sé;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, né pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit;

Zbaton procese t€ tjera q¢ lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

Bashk&punon me specialisét & sektoréve t& tjeré t€ Drejtorisé dhe AKPT-s& pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé lidhen me g&llimin e pungs s& Sektorit.

3. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

a.

Drafion njoftime pér shtyp apo lajme pér botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat pérb&jné interes pér publikun, me kérkes# t& Pérgjegjésit
té Sektorit;

Pérfagéson Sektorin n€ takimet e kérkuara nga qytetarg pér sqarime né& lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t&
Drejtorist;

Pérfaqéson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisg;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t€ Ministrisé sé€ linj#s, me delegim t&
Pérgjegijésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;

Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Pérgjegjésit t&
Sektorit, Drejtorit t& Drejtoris¢ apo Drejtorit t& P&rgjithshém;

Kryen detyra t& tjera pérkatése qé& i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjesé né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmirésuar afiésité e tij/saj
profesionale me urdhér té€ Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit té
Pérgjithsh&m.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Né kété vend pune, Specialistit t& Sektorit t& Mbé&shtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér
Pérdorimin e G.I.S i k&rkohet kryesisht t& zgjidhé probleme mbi proceset e pérdorimit té
RKPT-sé& nga autoritetet e planifikimit t& ¢do niveli, si edhe ¢&shtje t& tjera q& ndikojn& n&
realizimin e objektivave té Sektorit.



VI. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja né ké&t€ pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi dhe e
udh&hequr nga parimet e transparencés dhe informimit t& publikut lidhur me proceset e
zhvillimit t€ territorit. Vendimmarrja né€ ményré t& vecanté lidhet me c¢éshtje t&
shuméllojshme t& mbar&vajtjes s& punés pér realizimin e objektivave té pun&s s& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pErpara Pérgjegjésit t&€ Sektorit t& Mbéshtetjes dhe Zhvillimit
t&¢ Kapaciteteve p&r Pérdorimin e G.I.S dhe puna e tij ka ndikim né& t& gjithé veprimtaring e
Sektorit.

IX. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Pérgjegjési i Sektorit t¢ Mbéshtetjes dhe Zhvillimit t&
Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.I.S dhe drejtim i posagE€m nga Drejtori i Drejtorisg s& G.I.S
pér Planiftkimin e Territorit, apo Drejtori i Pgrgjithshgm i Agjencisé Kombétare t&
Planifikimit t& Territorit pér ¢&€shtje me réndési strategjike

X. KUSHTET E PUNES

Specialistit t& Sektorit t& Mbégshtetjes dhe Zhvillimit t& Kapaciteteve pér Pérdorimin e G.1.S
mund t’i kérkohet t€ punojé jasht€ orarit zyrtar t& punés, té shtunave, t& dielave dhe ng dité
pushimi zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t& realizohen né
afat brenda orarit zyrtar.

Specialistit mund t’i kérkohet, bazuar n& nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q& né ¢do
moment kur vlerésohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart ng hierarki,
t€ zbatojé pérgjegjésité kryesore dhe t& pérmbushé detyrat e caktuara ndaj njé& specialist tjetér
i sektorit t& tij/saj ose sektoréve t& tjer€ paralelé, dhe/ose t& bashk&punojé me t& né& kryerjen e
detyrave t& caktuara.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: | T€ ket& mbaruar arsimin e lart& pér planifikim territori, urbanistikg, arkitekturg,
gjeomatike, gjeoinformatike, gjeodezi, apo fusha t& ngjashme me to.

Té ket minimalisht diplom& “Master Profesional” ose ekuivalent. Diploma
“Master Shkencor” fusha e studimeve planifikim territori pérbé&n avantazh.

Pérvoja: | TE paktén 1 viet eksperiencé pune n&€ fushén pérkatése, n& institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstroj& aftési t& theksuara operacionale.

Tjetér: | Kritere t& nevojshme

1. T& ket& njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t&
territorit dhe atij urban;

T& ket njohuri t& ligjeve dhe rregulloreve té sektorit, né fuqi né Shqipéri;
T& zotérojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazg t¢ kompjuterit;

Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés
duke pérfshiré: Autocad, ArcGIS/ QuantumGIS apo t& ngjashme,
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Programet Adobe. Pérvetésimi maksimal i programeve GIS &shté
domosdoshmeéri;

6. TE keté aftési t& mira komunikuese;

T& ket& njohuri p&r parimet dhe praktikat administrative;

8. TE jeté i/e afté t& pé€rpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike q& lidhen me fush&n e veprimtarisé;

9. T& ketg aftési n& vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t& punés
me qevering, agjencité publike, punonj&sit dhe publikun e gjeré.
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NENI 15
Pérgjegijés i Sektorit té Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes sé
Databazés

I. MISIONI
Pérgjegjési i Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes sé Databazés
ka mision menaxherial dhe krijues lidhur me fush&n dhe Sektorin q& mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Pérgjegjési i Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes s¢ Databazés
pérgjigjet pérpara Drejtorit t& Drejtorisé s& G.L.S pér Planifikimin e Territorit mbi proceset q&
lidhen me zhvillimin, pasurimin, monitorimin dhe mirémbajtien e RKPT-s&, si dhe pér
sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe detyrat e caktuara pér Sektorin, n& ményré gé ato té
zbatohen me efektivitet dhe né kohé& sipas legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara,
planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit Regjistrit t& Planifikimit t€ Teritorit dhe Mirémbajtjes sé Databazés
&shté pergjegjés pér t€ gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryej& detyrat si mé& poshtg:

a. T& organizojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave qé&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara
nga Drejtori i Drejtorisé€ apo Drejtori i Pérgjithshém;

T& koordinoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T& drejtoj& punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T€é monitoroj€ punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

TE vlerésojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

T8 prezantojé tek Drejtori i Drejtoris& dokumentet dhe materialet e prodhuara nga

specialistét n&n pErgjegjésing e tij/saj;

g. TE propozojé, nése e sheh t& nevajshme, tek Drejtori i Drejtoris€ masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

h. T& bashk&punojé me Sektorét e tjeré t&€ Drejtorisé s& tij dhe drejtorive & tjera t&

AKPT-sé, sipas detyrave pérkatése t€ caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t&

Pérgjithsh&ém.
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IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes s& Databazés
&shté peérgjegjés pér & gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga
kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Drejtorit t€ Drejtoris¢ apo Drejtorit t&
Pérgjithshém. N& ményré 1& veganté, ai/ajo Eshté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

Pérgatit dhe prezanton pé€r miratim tek Drejtori i Drejtorisé planin e pung&s pér
Sektorin e tij, n& ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit Planin Vjetor,
Mujor dhe Javor . Plani i punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhés
qé mbulon, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
it.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet p&r periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t&€ muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton pé€r miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e punés té
Sektorit té tij, n€ ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t€ planifikimit, p&r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e Sektorit té tij,
me kérkesé t& Drejtorit t& Drejtorisg apo t& Drejtorit t&8 Pérgjithshém t& AKPT-sé.

2. Detyrat Teknike

a.

Mbikéqyr dhe kontrollon proceset € monitorimit dhe raportimit lidhur me aktet dhe
projekt-aktet e botuara né€ Regjistér;

Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e programit pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e
Regjistrit;

Mbikéqyr dhe kontrollon hartimin e programeve pér modernizimin e shérbimeve &
ofruara nga AKPT;

Organizon, administron, p&rditéson dhe mirémban bazén e integruar té t& dhénave té
planifikimit t& territorit — Regjistri Kombé&tar i Planifikimit t& Territorit — me t& gjitha
dokumentet e planifikimit t& nivelit gendror dhe vendor, t& cilat kan& hyré né& proces
miratimi apo jan& miratuar nga autoritetet pérkatése, si dhe t& dh&na t& tjera shtesé, t&
cilat ndérlidhen me planifikimin e territorit;

Harton, pérdit€son, p&rmiréson n& vazhdimé&si dhe shperndan standarte teknike t&
administrimit t€ Regjistrit Kombétar t€ Planifikimit t& Territorit;

Zhvillon trajnime p&r pérdorimin e t& dh&nave elektronike bazé para se i€ fillojé
hartimi i dokumenteve t& planifikimit

Mbiké&qyr dhe kontrollon zbatimin e programeve pé&r modernizimin e shérbimeve té&
ofruara nga AKPT;



Mbikéqyr dhe kontrollon procesin e pérgatitjes s& materialeve hartografike pér
drejtorité e tjera t& Agjencisé, si edhe pér autoritet kombétare e vendore té
planifikimit;

Mbikéqyr dhe kontrollon hartimin e¢ segmentit pérkatés t& Raportit Kombétar pér
monitorimin e zbatimit t& planeve sipas p&rcaktimeve t& kuadrit ligjor sektorial dhe
udhizimeve t& Drejtorit té& Drejtorisé;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin g&¢ mbulon, pér hartim ng
bashk&punim me sektorét e tjeré t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike, Burimeve
Njerezore dhe Informimit;

Miraton t& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e specialistéve nén varésiné e
Sektorit;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t& Sektorit, té&
rregulloreve té etikés sé shérbimit civil dhe rregullave t& disiplings sipas rregullores sé
AKPT-sé;

Shqyrton dhe paraqet tek Drejtori i Drejtorisé k&rkesat e projekt buxhetit vjetor pér
Sektorin, n& pérputhje me nevojat e shprehura nga specialistét né varési té tij/saj;
Organizon dhe drejton procese t€ tjera g€ lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém.

Bashk&punon me sektoré t€ tjeré t&€ Drejtorise dhe AKPT-s& pé&r zgjidhjen e
problemeve t&€ ndryshme q& lidhen me qéllimin e punés s& sektorit;

3. Pérfaqésimin institucionai dhe bashképunimin

a.

2.

h.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat pérbé&jné interes pér publikun;
Pérfagéson Drejtoriné n& takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime né& lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisé, apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;
Pérfagéson Drejtoring népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithsh&m;
Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé s& linj&s, me delegim t& Drejtorit
1€ Drejtoris€, apo Drejtorit t& Pérgjithshém;
Paraqet tek Drejtori i Drejtorisé¢ propozime pér vendosien e marrédhénieve
ndérkombétare né mbéshtetje t& punés s& Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-sé;
Paraqet tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatoré
t€ huaj pér tematika qé¢ jan& kompetencé e Sektorit;
Merr pjesé n& komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtoris€ apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Kryen detyra t& tjera p&rkat&se q& i caktohen.

4. Menaxhimin

a.

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve té& stafit;

b. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me té cilat pérballet stafi i Sektorit.



5. Rritjen e kapaciteteve profesionale
a. Merr pjes& n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmirgsuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;
b. Promovon pjesgmarrjen e personelit t&¢ Sektorit n& konferenca, seminare, kurse
trajnimi t& lidhura me fushén, p&r t& p&rmirgsuar aftésité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Né kéte¢ vend pune, Pérgjegjésit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes s&
Databazés i kérkohet kryesisht t&€ zgjidh probleme mbi proceset e pérdorimit dhe funksionimit
t& RKPT-sé&, si edhe ¢é&shtje t& tjera q€ ndikojn& né realizimin e objektivave t& Sektorit.

VL. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja ng€ kété pozicion duhet t& jeté n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe e
udh&hequr nga parimet e transparencés dhe informimit t& publikut lidhur me proceset e
planifikimit t€ territorit. Vendimmarrja né ményré t& vecantd lidhet me c¢é&shtje té&
shuméllojshme t& mbar&vajtjes s¢ punés pér realizimin e objektivave t& punés sé Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt p&rpara Drejtorit t& Drejtorisé s& G.1.S pér Planifikimin e
Territorit dhe puna e tij ka ndikim né t& gjith€ veprimtaring& e Drejtorisg.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pergjithshgm nga rejtorit t& Drejtorisé s&¢ G.L.S pér Planifikimin e Territorit dhe
drejtim i posagEm nga Drejtori { Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit &
Territorit pér ¢&shtje me réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit t&€ Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes s& Databazés
ka ng& varési t& drejtpérdrejté dy (2) specialisté.

X. KUSHTET E PUNES

Pérgjegjésit t& Sektorit t& Zhvillimit t& Regjistrit dhe Mirémbajtjes t& Bazés sé t& Dhénave,
mund t’i kérkohet t& punojé jasht& orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave dhe né dit&
pushimi zyrtare, n& raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t& realizohen né
afat brenda orarit zyrtar.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: T& keté¢ mbaruar arsimin e lart¢ pér planifikim territori, urbanistiké,
arkitekturg, gjeodezi, gjeomatikg, gjeoinformatiké, apo fusha t& ngjashme
me to.
T& ket& diplom& “Master Shkencor”.

Pérvoja: Té paktén 1 vit n€ pozicione drejtuese t& njé institucioni publik ose privat,
né fushén pérkatése.
Ose, t& paktén 3 vjet eksperiencé pune n€ fushén pérkatése, né institucione




shtetérore - ose private, si edhe t& demonstroj@ aftési t& theksuara
menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. TE ket€ njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t&
territorit dhe atij urban;

2. Te ket& njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve té& sektorit, né fugi n&
Shqipéri;

3. Té& zotérojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé & kompjuterit;

5. Té ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés
duke pérfshiré: Autocad, ArcGIS/ QuantumGIS apo t¢ ngjashme,
Programet Adobe. Pérvetésimi maksimal i programeve GIS &shté
domosdoshméri;

6. Té keté aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

Té keté aftési t& flas€ n& publik;

8. T& ket& njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e
programeve, menaxhimin e projekteve;

9. Té jeté i/e afté t& pérpiloj&, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe té dh&na
teknike q& lidhen me fushén e veprimtarisg;

10. T& ket& aftési n& vendosjen dhe ruajtien e marrédhénieve efektive té
puné&s me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

-
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NENI 16
Specialist i Sektorit té Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes sé
Databazés

I. MISIONI

Specialisti i Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes s& Databazés ka
mision t€ ndihmojé me argumente teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit
népérmjet eprorit t& tij direkt por edhe mé lart n€ hierarki. Specialisti ka mision t& zbatojé
politikat e institucionit pér realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale karshi
publikut, institucioneve vendore dhe qendrore t& planifikimit.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialisti i Sektorit t&€ Regjistrit t€ Planifikimit t& Teritorit dhe Mir&mbajtjes s& Databazés
pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe
Mirémbajtjes s& Databazés mbi proceset qé lidhen me zhvillimin, pasurimin, monitorimin
dhe mirémbajtjen e RKPT-s¢ si dhe pér sigurimin dhe mbarévajtjen € punés dhe detyrat e
caktuara p&r Sektorin, n& ményré q& ato t& zbatohen me efektivitet dhe n& koh& sipas
legjislacionit n& fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

II1. DETYRAT KRYESORE



Specialisti i Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mir&mbajtjes s&¢ Databazés

&sht& pérgjegjés pér t€ gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin. Ai/ajo duhet personalisht t&

kryej& detyrat si mé poshté:

a. T& zbatojé detyrat q€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udhézimet e
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;

b. Té prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pérgjegjésiné e tij/saj;

c. Té bashk&punojé me specialisté t& Sektoréve e tjeré t& Drejtorisg sé tij dhe drejtorive t&
tiera t& AKPT-sé, sipas detyrave pérkatése t€ caktuara dhe udh&zimeve t& Pérgjegjésit t&
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg.

1V. PERGJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit 1& Teritorit dhe Mirémbajtjes sé Databazés
éshté pérgjegjés pér t&€ gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejg Sektori dhe q& rrjedhin nga
kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat ¢ Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit té
Drejtorisé. N& mé&nyré t€ vecanté, aifajo &shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né pérgatitjen e planit t& pun&s pér Sektorin ng
ményré periodike pér Planet vjetor Planet Mujore Planet javore. Plani i punés
pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhé&s q& mbulon, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe p&rgatitet p&r periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendgs;
iv. Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& pérgatitjen e objektivave t& punés sé Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai vet&. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

2. Detyrat Teknike

a.

o apo T

Monitoron dhe raporton lidhur me aktet dhe projekt-aktet e botuara n& Regjistér, me
kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit;

Zbaton programin pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit;

Zbaton programe p&r modernizimin e shérbimeve t& ofruara nga AKPT;

Zbaton programet pér modernizimin e shérbimeve t& ofruara nga AKPT;

Pérgatit materiale hartografike pér drejtorité e tjera t& Agjencisé, si edhe p&r autoritet
kombétare e vendore t€ planifikimit, me kérkes€ t& Pérgjegjésit t& Sektorit;



Harton segmentin pérkatés t€¢ Raportit Kombétar p&r monitorimin e zbatimit t&
planeve sipas pé&rcaktimeve t& kuadrit ligjor sektorial dhe udh&zimeve t& Drejtorit t&
Drejtorisé, me kérkese t& Pérgjegjssit t& Sektorit;

Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé nevojén
pér hartimin e projekt-akteve nénligjore dhe rregulloreve q¢ lidhen me Sektorin, pér
hartim né& bashk&punim me sektorét e tjeré t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike,
Burimet Njer&zore dhe Informimit;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtorisg, apo Drejtori i Pérgjithshém;

Ka pérgjegjési p&r njohjen dhe zbatimin e rregulioreve té etikés dhe rregullave &
disiplin&s sipas rregullores s& AKPT-s&;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, né pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit, me kérkesg té Pérgjegjésit t& Sektorit;

Zbaton procese & tjera q& lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

Bashk&punon me specialisét t& sektoréve t& tjer& t& Drejtorisé dhe AKPT-sé pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme q& lidhen me géllimin e pungs s& Sektorit.

3. Pérfagésimin institucional dhe bashk&punimin

a.

f.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pé&r botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t€ cilat pérb&jné interes p&r publikun, me kérkesé t& Pérgjegjésit
t& Sektorit;

Pérfaqéson Sektorin né takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime né& lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t&
Drejtorisé;

Pérfagson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegijési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisg;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé s& linjés, me delegim t&
Pérgjegjésit & Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

Merr pjesé né komisione apo grupe pune té ngritura me Urdhér & Pérgjegjésit t&
Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Kryen detyra t€ tjera pérkatése q& i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjesé né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t&€ pErmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Pérgjegjesit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t&
Pérgjithshém.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Né kété vend pune, Specialistit t& Sektorit t& Regjistrit t¢ Planifikimit t& Teritorit dhe
Mirémbajtjes s& Databaz&s i kérkohet kryesisht t& zgjidh& probleme mbi proceset e
pérdorimit dhe funksionimit t& RKPT-s&, si edhe ¢&shtje t& tjera q& ndikojné né& realizimin e
objektivave té Sektorit.

VL. VENDIMMARRJA



Vendimmarrja n& két& pozicion duhet t& jeté n& pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi dhe e
udh&hequr nga parimet e transparencés dhe informimit t& publikut lidhur me proceset e
zhvillimit t& territorit. Vendimmarrja né ményré t& veganté lidhet me ¢&shtje &
shuméllojshme t& mbarévajtjes s&€ punés pér realizimin e objektivave t& punés sé& Sektorit,

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt p&rpara Pérgjegijésit t& Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t&
Teritorit dhe Mirémbajtjes s& Databazés dhe puna e tij ka ndikim n# t& gjithé veprimtaring e
Drejtoris&.

VIIL. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithsh&m nga Pérgjegjési i Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe
Mirémbajtjes s& Databaz&s dhe drejtim i posagém nga rejtorit t& Drejtorisé sé G.1.S pér
Planifikimin e Territorit, apo Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit p&r ¢&shtje me réndési strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES

Specialistit t& Sektorit t& Regjistrit t& Planifikimit t& Teritorit dhe Mirémbajtjes s& Databazés,
mund t'i k&rkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave dhe né dité
pushimi zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t& realizohen né
afat brenda orarit zyrtar.

Specialistit mund t’i kérkohet, bazuar n& nevojat e sektorit dhe t& drejtoris&, g& né ¢do
moment kur vierésohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart né hierarki,
t€ zbatoj€ pérgjegjésité kryesore dhe t& pérmbushé detyrat e caktuara ndaj njé specialist tjetér
i sektorit t& tij/saj ose sektoréve t& tjeré paralelé, dhe/ose t& bashk&punojé me t& né kryerjen e
detyrave t& caktuara.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: Té ket€ mbaruar arsimin e larté p&r planifikim territori, urbanistiké,
arkitekturg, gjeodezi, gjeomatiké, gjeoinformatiké, apo fusha t& ngjashme
me to.

Té& ket€ minimalisht diplom& “Master Profesional” ose ekuivalent. Diploma
“Master Shkencor” fusha e studimeve planifikim territori p&rbén avantazh.

Pérvoja: T& paktén 1 vjet eksperiencé pune nE fushén pérkatése, n& institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési té theksuara operative,
Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. Té& keté njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& planifikimit t&
territorit dhe atij urban;

2. Té& ket€ njohurt t&€ t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, n& fuqi né
Shqipéri;

3. Te€ zotéroj€ gjuh&n angleze, gjuh& e dyté e huaj pérbén avantazh;

4. T& keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompijuterit;




5. Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés
duke pérfshiré: Autocad, ArcGIS/ QuantumGIS apo t¢ ngjashme,
Programet Adobe. Pérvet&simi maksimal i programeve GIS &shté
domosdoshméri;

6. Té& keté& aftési t& mira komunikuese;

T& ket& njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;

8. T& jeté i/e afté t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike g€ lidhen me fushén e veprimtarisé;

9. T& keté aftési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t&
punés me gevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjerg.

S

NENI 17

Sektori IT prané AKPT funksionon sipas pércaktimeve t&¢ VKM Nr. 673, dat& 22.11.2017
"Pér Riorganizimin e Agjencisé Kombétare 1é Shogérisé sé Informacionit", i ndryshuar.

NENI 18
Pérgjegjési i Sektorit IT

I. MISIONI
Pérgjegijési i Sektorit IT ka mision menaxherial dhe krijues lidhur me fushé&n dhe Sektorin q&
mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT Ti PUNES

Pérgjegjési i Sektorit IT pérgjigjet pérpara AKSHI dhe Drejtorit t& Pérgjithsh#ém mbi proceset
e punés s€ IT q& lidhen me informatizimin e punés s& AKPT-sé, si dhe pér sigurimin dhe
mbarévajtien e punés dhe detyrat e caktuara pér Sektorin, n& ményré q& ato té zbatohen me
efektivitet dhe n& koh& sipas legjislacionit n& fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe
afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE
1. Pérgjegjési i Sektorit 1T &shté pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité e kryera nga Sektori.
2. Al/ajo duhet personalisht t& kryeje detyrat si mé& poshté:

a. T& organizoj¢ punén e specialistéve nén pergjegjésiné e tij/saj sipas detyrave qe
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Pérgjithshém;

b. T& koordinoj& punén e specialistéve nén pérgjegjesiné e tij/saj;

T& monitorojé punén e specialistéve nén pérgjegjesing e tij/saj;

d. Te prezantojé& tek Drejtori i Pérgjithshém dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
specialistét n&n pérgjegjésiné e tij/saj;

e. T& propozojé, nése e sheh t&€ nevojshme, tek Drejtori i Pérgjithshém masa disiplinore
pér specialistét e Sektorit;

HE



f. Té bashk&punojé me Sektorét e tjer& t& AKPT. dhe drejtorive te tjera te AKPT-s,sipas

detyrave pérkatése t€ caktuara dhe udhézimeve t& Drejtorit t& P&rgjithshém.

IV. PERGIEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit [T &shté pérgjegjés pér té gjitha veprimtarite g& duhet t& kryej Sektori
dhe qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga urdhrat e Drejtorit t& Pérgjithshém.

N& ményré t& vegantd, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Pérgjithshm planin e punés pér
Sektorin e tij. Plani i pun&s pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés qé
mbulon, dhe konkretisht:
1. Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht té& ¢do viti;
ii.  Plani 6-myjor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit &€ muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Pérgjithshém objektivat e punés t&
Sektorit t& tij, n€ m&nyré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton n€ ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésip&rme punén e Sektorit t& tij,
me kérkes€ t€ Drejtorit t& Pérgjithshém t& AKPT-sé,

2. Detyrat Teknike

a.

Harton dhe propozon pér miratim programe pér modernizimin e punés n&¢ AKPT, si
dhe t& shérbimeve q& ofron AKPT-ja;

Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e programeve pér modernizimin e punés né
AKPT,si dhe t& shérbimeve t€ ofruara nga AKPT-ja;

Monitoron sistemet e informacionit né AKPT;

Mbikéqyr dhe kontrollon ndérhyrjen né sistemet e infornacionit t&8 AKPT-sé ng
momente t& nevojshme;

Organizon, mbikéqyr dhe kontrollon punén pér mirémbajtjen e pajisjeve kompjuterike
dhe sistemeve t& komunikimit n& AKPT.

Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e programit pér zhvillimin dhe mirgmbajtjen e
Regjistrit, pér segmentin IT;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Pérgjithshém nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin q& mbulon, p&r hartim né
bashk&punim me sektorét e tjeré AKPT-s&;

Miraton t& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e specialisteve nén varesiné e
Sektorit;



Ka pérgjegjesi pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialisteve t& Sektorit, t&
rregulloreve té etik&s s& shérbimit civil dhe rregullave t& disiplings sipas rregullores sé
AKPT-sg;

Shqyrton dhe paraqget tek Drejtori i Pérgjithshém kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér
Sektorin, n& pérputhje me nevojat e shprehura nga specialistét né vargsi té tij/saj;
Organizon dhe drejton procese t€ tjera q& lidhen me fushén e veprimit te Sektorit,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Pergjithsh&m;

Bashképunon me sektore t& tjeré t& AKPT-s& pér zgjidhjen e problemeve té ndryshme
qé lidhen me géllimin e punés se sektorit;

3. Pérfagésimin institucional dhe bashképunimin

a.

g.

h.

PErgatit njoftime pé&r shtyp apo lajme p&r botim né€ portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;

Pérfaqéson Drejtoring né takimet e kérkuara nga qytetarét p&r sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Pérgjithshém;

Pérfaq8son Drejtoriné n&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Pérgjithshém,;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministris€ s& linjés, me delegim t& Drejtorit
t& Pérgjithshém apo AKSHI;

Paraqet tek Drejtori i Pérgjithsh8m propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare né mbéshtetje t& punés s& Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-s&;

Paraqet tek Drejtori i Pérgjithshém propozime pér krijimin e marréveshjeve me
donatorg t& huaj p&r tematika q& jang kompetencé e Sektorit;

Merr pjes& n& komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithshém;

Kryen detyra t€ tjera pérkatése q& i caktohen.

4, Menaxhimin

a.

b.
c.

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vlereson punén e stafit t& Sektorit, si dhe
ndihmon ne rritjen e kapaciteteve te stafit;

Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajnon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat p&rballet stafi i Sektorit,

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale

a.

b.

Merr pjesé n€ konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmir8suar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshém,;

Promovon pjesémarrjen e personelit t€ Sektorit né konferenca, seminare, kurse
trajnimi t& lidhura me fushén, p&r t& p&rmirésuar aftésité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Pérgjegjésit t&€ Sektorit IT i kérkohet kryesisht t& zgjidh& probleme mbi proceset e punés s&
IT, si dhe creshtje te tjera qe ndikojne ne realizimin e objektivave te Sektorit.

V1. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja n& kété pozicion duhet t& jeté n& p&rputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe e
udh&hequr nga parimet e transparencés dhe informimit t&€ publikut lidhur me proceset ¢
planifikimit t& territorit. Vendimmarrja n& mé&nyré t€ vecanté lidhet me céshtje t&
shuméllojshme t& mbarévaijtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& punés s& Sektorit.



VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Pérgjithshém dhe AKSHI, si dhe puna e
tij/saj ka ndikim né& t& gjith& veprimtariné e Agjencisé.

VIII. MBIKEQYRJA
Drejtim i pérgjithshém nga AKSHI dhe drejtim i posagem nga Drejtori i Pérgjithshém.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit IT ka n& varési t& drejtpérdrejté dy (2) specialisté,

X. KUSHTET E PUNES

Pérgjegjésit t& Sektorit IT, mund t'i kérkohet t& puncjé jashté orarit zyrtar té punés, t&
shtunave, té€ dielave dhe né€ dit¢ pushimi zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat e
caktuara nuk mund t&€ realizohen né afat brenda orarit zyrtar.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi:

T& ket& mbaruar arsimin e lart€ pér teknologji informacioni, elektroniké apo
fusha t& ngjashme me to.
Té keté diplomé “Master Shkencor”.

Pérvoja: Te pakt&n 1 vit n€ pozicione drejtuese t& njé institucioni publik ose privat,
né& fush&n pérkatése.
Ose, t& paktén 3 vjet eksperiencé pune n& fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstroj¢ aftési t& theksuara
menaxheriale.
Tjetér: Kritere t& nevojshme
1. T& ket& njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave t& elektronikés,
programimit dhe teknologjis€ s& informacionit;
2, Té keté njohurt t& t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve té& sektorit, né fuqi né
; Shqipéri;
3. TE& zotérojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;
4. Té ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve e fushés;
5. Té ket& aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;
6. Té keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vler&simin e
programeve, menaxhimin e projekteve;
7. TE jeté i/e afté t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike qé& lidhen me fush&n e veprimtarisg;
8. T& keté aftési né vendosjen dhe ruajtijen e marrédhénieve efektive té
punés me gevering, agjencité publike, punonjgsit dhe publikun e gjeré.
NENI 19
Specialisti i Sektorit IT
I. MISIONI

Specialisti i Sektorit IT ka mision:



1. T& ndihmojé& me argumente teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit népérmjet
eprorit t& tij direkt por edhe me lart n& hierarki;

2. Té& zbatojé politikat e institucionit pé&r realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale
karshi publikut, institucioneve vendore dhe q&ndrore té& planifikimit.

II. QELLIMI 1 PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialisti i Sektorit IT pérgjigjet p&rpara Pérgjegjesit t& Sektorit IT mbi proceset € punés se
IT pér sigurimin dhe mbarévajtjen e pung&s dhe detyrat e caktuara pé&r Sektorin, né ményré qé
ato t€ zbatohen me efektivitet dhe n& koh& sipas legjislacionit né fuqi, procedurave t&
caktuara, planeve dhe afateve t€ miratuara.

Ill. DETYRAT KRYESORE
Specialisti i Sektorit IT &shté pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin.
Ali/ajo duhet personalisht t& kryeje detyrat si m& poshté:
a. T& zbatojé detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga udh&zimet e
caktuara nga Pé&rgjegj&si i Sektorit apo Drejtori i Drejtoris&;
b. Té& prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Pérgjithshém dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pergjegjésing e tij/saj;
c. Té& bashk&punoj€ me specialisté t& Sektoreve e tjeré té Drejtorisé sé tij dhe drejtorive
t¢ tjera t8 AKPT-s&, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhézimeve t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit 1T &sht& pérgjegjés pér t&€ gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori
dhe g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga urdhrat ¢ P&rgjegjésit t& Sektorit apo
Drejtorit t& Drejtorisg. N& m&nyré t€ vecant¥, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé planin e punés pér
Sektorin e tij. Plani i puné&s pérgatitet dhe detajohet n# disa nivele, sipas periudhés q&
mbulon, dhe konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.

b. Pérgatit dhe prezanton pé&r miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat ¢ pungs &
Sektorit t& tij, n& ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, p&r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésip&rme punén e Sektorit té tij,
me kérkesé t& Drejtorit t& Drejtorisé apo t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& AKPT-sé,

2. Detyrat Teknike

a. Ndihmon P&rgjegjésin e Sektorit n& hartimin e programeve pér modemizimin e punés

né AKPT, si dhe t&€ shérbimeve q& ofron AKPT-ja;



Zbaton programet pér modernizimin e punés né AKPT, si dhe t& shérbimeve t&
ofruara nga AKPT-ja;

Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n€ monitorimin e sistemeve t& informacionit ng&
AKPT;

Ndérhyn n€& sistemet e informacionit t&¢ AKPT-s& né momente t& nevojshme, me
kérkesé t& pérgjegjésit t& Sektorit;

Mirémban pajisjet kompjuterike dhe sistemeve t& komunikimit n& AKPT, me kérkesé
té Pérgjegjésit t& Sektorit.

Zbaton programin pér zhvillimin dhe mirémbajtien e Regjistrit, pér
segmentin/kompetencat IT;

Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit anevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin, p&r hartim né bashk&punim
me sektorét e tjeré t&€ AKPT-s& dhe Drejtoring Juridike, Burimet Njerezore dhe
Informimit;

Harton t& gjitha shkresat, t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithshém,

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve te etikés dhe rregullave te
disiplinés sipas rregullores sé AKPT-s&;

Zbaton procese t€ tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Sekiorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;

Bashké&punon me specialisté t& sektoréve t& tjeré t& Drejtorisé dhe AKPT-s& pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme gé lidhen me qéllimin e pun&s s& Sektorit.

2, Pérfaqesimin institucional dhe bashképunimin

a.

€.

f.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat pérb&jné interes p&r publikun, me k&rkes# t& Pérgjegjesit
té Sektorit;

Pérfagéson Sektorin né takimet e kérkuara nga gytetaré pér sqarime né& lidhje me
fushé&n e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit 1& Sektorit apo Drejtorit i
Pérgjithsh&m;

Pérfagéson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe p&rcaktimeve nga Pergjegjesi i
Sektorit apo Drejtori i Pérgjithshém;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t&€ Ministrisé s& linjés, me delegim t&
Pérgjegjésit t&€ Sektorit apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Merr pjesé né komisione apo grupe pune té ngritura me Urdhér t&8 Pérgjegjésit t&
Sektorit dhe Drejtorit t& Pérgjithsh&m;

Kryen detyra t€ tjera pérkatése gé i caktohen.

3. Rritjen e kapaciteteve profesionale
Merr pjes€é né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftesité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit t& Pérgjithshém.

V. ZGIDHJA E PROBLEMEVE
Specialistit t& Sektorit IT i kérkohet kryesisht t& zgjidhé probleme mbi proceset e punés s& 1T
si dhe géshtje t& tjera q& ndikojné né realizimin e objektivave t& Sektorit.

V1. VENDIMMARRJA



Vendimmarrja n& kétg pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi dhe e
udh&hequr nga parimet e transparencés dhe informimit t& publikut lidhur me proceset e
planifikimit t& territorit. Vendimmarrja n&€ ményré t¢ vecantg lidhet me ¢&shtje t&
shuméllojshme t& mbar&vajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& punés sé& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pergjigjet direkt p&rpara PErgjegjésit t& Sektorit IT dhe puna e tij ka ndikim n&
t& gjith& veprimtarine e Drejtorisé dhe Agjencisé.

IX. MBJKEQYRJA

Drejtim i Pérgjithshém nga Pérgjegjési i Sektorit IT dhe AKSHI, si dhe drejtim i posagém
nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit pér ¢&shtjé mé
réndési strategjike.

VIII. KUSHTET E PUNES

Specialistit t& Sektorit IT, mund t'1 k&rkohet t& punojé jasht& orarit zyrtar t&€ punés, t&
shtunave, t& dielave dhe n& dit€ pushimi zyrtare, n& raste kur parashikohet se detyrat e
caktuara nuk mund t& realizohen né afat brenda orarit zyrtar.

Specialistit mund t'i kérkohet, bazuar n& nevojat e sektorit dhe t& drejtoris&, q& n& ¢do
moment kur vlerésohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eproret mé lart n& hierarki,
t& zbatojé pérgjegjésité kryesore dhe t& p&rmbushe detyrat e caktuara ndaj njé specialist tjetér
i sektorit t& tij/sa) ose sektoréve té tjeré paralele, dhe/ose t& bashképunojé me t& né kryerjen e
detyrave t& caktuara.

IX. KERKESAT E POSACME

Arsimi: T& ket€ mbaruar arsimin e lart€ pér teknologji informacioni, elektroniké apo
fusha t& ngjashme me to.
TE keté diplomé& “Master Profesional”.

Pérvoja: Té paktén 2 vjet eksperiencé pune né fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe té demonstrojé aftési té theksuara
menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. Té keté njohuri t&€ mira t€ parimeve dhe praktikave t& elektronikés,
programimit dhe teknologjis€ s& informacionit;

2. Te ket& njohuri té t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve t& sektorit, né& fugi né

Shqipéri;

T& zotéroj& gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

T& ket njohuri t& programeve dhe aplikacioneve e fushés;

T& keté aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

Té Kketé njohuri p&r parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré

pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e

programeve, menaxhimin e projekteve;

7. TE& jeté i/e afté t& pérpiloj€, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dh&na
teknike q& lidhen me fushén e veprimtarisg;
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8. T& keté aftési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efcktive &
punés me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 20
Drejtoria Juridike, Burimeve Njerezore dhe Informimit
I. MISIONI
1. Misioni i Drejtoris€ Juridike, Burimeve Njerézore dhe Informimit &shté t€ rregullojé dhe

t& kryeje t& gjithe veprimtaring juridike dhe legjislative n& pé&rputhje me dispozitat né&
fugi, t& Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit si dhe p&rmir&simin e kuadrit
ligjor pérkatés. Céshtje parésore &shté pérmir&simi i vazhdueshém i kuadrit ligjor
sektorial népérmjet Ministrisé s& Linjes,

GCdo ndryshim né aktet nénligjore dhe n& legjislacion duhet t& jet& n& p&rputhje me
parimet e Kushtetutés s& Republikés sé Shqiperisé dhe n& harmoni me qasjen e BE-sé né
fushén e planifikimit t& territorit.

Qellimi i pérgjithshém Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerézore dhe Informimit &shté
mbéshtetja ligjore € gjithé veprimtarisé dhe aktivitetit t& AKPT-s&, né& p&rputhje me
programin e Ministris€ s& Linjés dhe hartimi e p&rafrimi i legjislacionit duke kryer
studime krahasuese té legjislacionit shqiptar, n& fush&n e planifikimit & territorit, pér t&
propozuar plotésimin, pérmirésimin, ndryshimin me qéllim harmonizimin dhe pérsosjen e
kétij legjislacioni sipas rekomandimeve.

Hartimi dhe zbatimi i akteve ligjore dhe nénligjore q& lidhen me veprimtarit& e ngarkuara
me ligj pér AKPT-n& dhe ofrimin e shérbimeve ligjore q& nevojiten pér mbrojtjen €
interesave t& AKPT-sé.

Kontrolli i zbatimit me pérpikméri t& kuadrit ligjor sektorial t& planifikimit t& territorit, si
dhe dhénia e mendimit t& specializuar juridik pér ¢do ¢&shtje ligjore.

Drejtori i Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerézore dhe Informimit ka mision menaxherial
dhe vendimmarr&s lidhur me fush&n dhe drejtoring q& mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Drejtori i Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerezore dhe Informimit p&rgjigjet pérpara Drejtorit
€ Pérgjithshém t& AKPT-s&€ mbi proceset legjislative t& planifikimit, si dhe pérgjigjet pér
sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe detyrat e caktuara pér drejtoring, né ményré & ato &
zbatohen me efektivitet dhe né& kohé sipas legjislacionit n& fuqi, procedurave t& caktuara,
planeve dhe afateve t€ miratuara.

ITII. DETYRAT KRYESORE

Drejtori i Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerézore dhe Informimit &shté pérgjegjés pér t&
gjitha veprimtarité e kryera nga Drejtoria.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si mé poshté;



i)

Té identifikojé detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, té cilat udh&heqin
veprimtariné e AKPT-s&, dhe konkretisht detyra q& lidhen me proceset legjislative t&
planifikimit t& territorit;

Té& planifikojé realizimin e detyrave q& i pérkasin Drejtorisg;

T& organizojé punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave qé
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udh&zimeve té caktuara nga
Drejtori i Pérgjithshém;

Té koordinoj& punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;
T drejtojé punén e sektoréve dhe (& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;
Te& monitoroj& punén e sektoréve dhe té stafit nén pergjegjésing e tij/saj;
Té vlerésojé punén e sektoréve dhe té stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té prezantojé tek Drejtori i Pérgjithshém dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
sektor&t dhe personeli n&n pérgjegjésing e tij/saj;

TéE propozojé, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Pérgjithsh&m masa disiplinore pér
personelin e drejtorisé;

Té bashké&punojé me drejtorité e tjera t&8 AKPT-sé, si dhe me institucione t& tjera gendrore
apo vendore sipas detyrave pérkatése t€ caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t&
Pérgjithshém.

1V. PERGJEGJESITE KRYESORE

Drejtori i Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerézore dhe Informimit éshté pérgjegjés pér t&
gjitha veprimtarité q& duhet t& kryej& Drejtoria dhe qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si
edhe nga urdhrat e Drejtorit t& Pérgjithsh&m. N& m&nyré t& veganté, ai/ajo &shté pérgjegjés(e)
pér:

1.

Planifikimin dhe Objektivat

a. Pérgatit dhe prezanton pé€r miratim tek Drejtori i Pérgjithshém planin e punés sé
Drejtoris€. Plani i pun&s pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés q&
mbulon, dhe konkretisht:

v.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudh&n Shtator-Gusht té& ¢do viti;
vi.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
vii.  Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
viii.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte (& javés
pararendése.
b. Pérgatit dhe prezanton pé&r miratim tek Drejtori i Pérgjithsh&ém objektivat e punés sé
Drejtoris€ dhe t& secilit prej sektoréve n& varési t€ Drejtoris€, né ményré periodike,
sipas kalendarit t& planifikimit;

¢. Raporton n& ményr€ periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Drejtoria. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t&¢ mésipérme me kérkesg t& Drejtorit
t& Pérgjithshém t& AKPT-s&.



2. Detyrat Teknike

a.

Harton dhe drejton programin e pérgatitjes s& materialeve t& nevojshme dhe akteve
ligjore e nénligjore, pér realizimin sa m& me efikasitet t& objektivave t& AKPT-sé;

Drejton programin e pérgatitjes s& akteve ligjore dhe nénligjore té miratuara né
programin analitik p&r AKPT-né&,

Harton dhe drejton programet e studimeve krahasuese t& legjislacionit shqiptar, né
fushén e planifikimit t& territorit me legjislacionin ¢ BE-s& n& ké&té fush&, duke
propozuar plot€simin, pérmirésimin, apo ndryshimin me qéllim harmonizimin dhe
pérsosjen e kétij legjislacioni me até t& vendeve té BE-sg;

Merr pjesé né grupe pune pér pérgatitje projekt-ligjesh e projekt-aktesh nénligjore té
fushés, apo g€ ndérthuren me fush&n e kompetencés s& AKPT-sé&;

Jep oponenca dhe mendime t& specializuara juridike, pér projekt-ligje dhe projekt akte
nénligjore t& fushés, apo q& ndérthuren me fushén e kompetencés s&¢ AKPT-s&;

Ndihmon né& interpretime juridike dhe t& akteve ligjore p&r detyrat e punonjésve té
AKPT-s&;

Drejton procesin e pérgatities s€ projekt-marréveshjeve edhe projekt-kontratave té
Agjencisé Kombétare t€ Planifikimit t& Territorit;

Siguron pérfaqésimin n& seancat gjyqésore dhe né grupet ¢ punés né nivele
ndérinstitucionale.

Miraton t€ gjitha shkresat & cilat p&rpilohen nga ana e punonjésve nén varésing e
Drejtorisé, si dhe shkresa e detyra 1€ tjera, ku pErgjegjésia e pérgjigjes ndahet edhe me
punonjés t& drejtorive t€ tjera;

Ka pérgjegjési p&r njohjen dhe zbatimin nga ana e stafit t& rregulloreve t& etikés sé
shé&rbimit civil dhe t& rregullave t& disiplings sipas rregullores s& AKPT-s&,;

Shqyrton dhe paraqet tek Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, si edhe
tek Drejtori i Pérgjithsh&m kérkesat e projekt buxhetit vjetor p&r drejtoring né
pérputhje me nevojat e shprehura nga sektorét né kompetencé té tij/saj;

Organizon dhe drejton procese t& tjera qé lidhen me fushén e veprimit t& Drejtorisé,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim n& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t€ Drejtorisé, t& cilat pérbéjné interes pér publikun;

Pérfagéson Agjencing n& takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime né& lidhje me
fushé&n e veprimit t& Drejtorisg;

Pérfagéson Agjenciné né takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Pérgjithshém;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t€ Ministris€ sé& linj&s, n& ményré q& té
sigurojé koordinimin e duhur t& aktiviteteve mes institucionit politiké-b&rés dhe atij
atij zbatues;

Pérfagéson institucionin e AKPT-s& né procese gjyqésore, sipas rastit dhe kryesisht né
ato té réndésisé s& vecants;

Paraget tek Drejtori i Pé&rgjithshém propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare né mbéshtetje t& punés s€ Drejtorisé dhe AKPT-s&;



g. Paraget tek Drejtori i Pérgjithshém propozime p&r krijimin e marréveshjeve me
donatoré t& huaj p&r tematika q& jan& kompetencg e Drejtorisé;

h. Merr pjesé né komisione apo grupe pune t€ ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Pérgjithshém;

i. Kryen detyra t€ tjera pérkatése q& i caktohen.
4. Menaxhimin

a. Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t¢ Drejtorisé, si
edhe ndihmon né rritjen e kapaciteteve té stafit;

b. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin;
c. Asiston dhe zgjidh probleme me té cilat pérballet stafi i Drejtorisg,
5. Rritjen e kapaciteteve profesionale

a. Merr pjes€ né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdh&r t& Drejtorit t& P&rgjithshém;

b. Promovon pjesémarrjen e personelit t&€ Sektorit n€ konferenca, seminare, Kkurse
trajnimi t& lidhura me fushén, pér t&€ pérmir&suar afiésité e tyre;

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

NE rastin e problemeve legjislative, kontakton me t& gjitha drejtorité brenda institucionit t&
AKPT-sé, n€ kuadrin e rishikimit t& legjislacionit, aty ku ka probleme n& implementimin e tij,
si dhe merr masa pér zbatimin me pé&rpikméri t& legjislacionit duke gjetur zgjidhjet m#
efikase pér problemet e ndryshme q& mund t& hasen né plotésimin e misionit dhe objektivave
t& pércaktuara. Gjithashu Drejtori Juridike, Burimeve Njerézore dhe Informimit, né
pérfaqésimin € AKPT-s& prané organeve gjyqésore pér zgjidhjen e konflikteve t& ndryshme
civile t& fushés s& planifikimit t& territorit, merr masa paraprake dhe né rast t& véshtirésive
apo problemeve drejtohet tek Drejtori i Pérgjithshém dhe népé&rmjet tij merr direktiva nga
MIE pér zgjidhjen me efikasitet t& problemeve.

VI. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja né kété pozicion duhet t& jetd n&€ pérputhje me kuadrin ligjor dhe lidhet
kryesisht me c¢éshtje t&8 shuméllojshme q& kan& t& béjn& me veprimtaring juridike t&
institucionit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Titullarit t&€ Institucionit dhe puna e tij/saj ka ndikim
né veprimtaring e institucionit.

VIII. MBIKEQYRJA
Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé.

IX. STAFI NE VARESI



Drejtori i Drejtoris¢ Juridike, Burimeve Njerezore dhe Informimit ka né varési t&
drejtpérdrejté pesé (5) punonjés. Sektorét nén pérgjegjésing e tij/saj jané:

a) Sektori i Legjislacionit, Asistences Juridike dhe Informimit me dy (2) specialisté;

b) Sektori i Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore me njé (1) pérgjegjés sektori dhe dy
(2) specialisté”

X. KUSHTET E PUNES

Drejtorit t& Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerezore dhe Informimit, mund t'i kérkohet t&
punojé jasht& orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave dhe ng& dit¢ pushimi zyrtare, sipas
nevojés pér realizimin e objektivave t€ institucionit dhe detyrave n& ngarkim.

NE rastet kur nuk mund t& paragitet n& pung, pér ¢farédo arsye, Drejtori &shté pérgjegjés pér
sigurimin e vijimésis& s& punés s& Drejtorisé dhe realizimin n& koh& t& detyrave dhe
objektivave t€ Drejtorisé, duke bashk&renduar punén e stafit n& varési t& drejtpérdrejté.

XI. KERKESE E POSACME

Arsimi: T& ket&€ mbaruar arsimin e lart€ n& fushén juridike dhe t& keté minimalisht
diplomé “Master Shkencor”.

Pérvoja: | T& paktén 3 vjet n& pozicione t& nivelit t& ul&t drejtues n& fushén pérkatése;

Ose, t& pakt€n 5 vjet eksperiencé pune n& fush&n pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. T& keté& njohuri té t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Shqipéri;

2. T& keté njohuri shumé t& mira t& kuadrit ligjor né& fushén e planifkimit dhe
zhvillimit t€ territorit si dhe & ligjeve dhe akteve nénligjore sektoriale q&
ndérthuren mé té;

Té zotérojé gjuh&n angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve baz# t& kompjuterit;
TE ket& njohuri pér praktikat buxhetore dhe planifikimin fiskal;

T& ket€ aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

T€ keté aftési t& flas€ né publik;

Té ket& njohuri pér parimet dhe praktikat administrative, pérfshiré
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vler&simin e programeve,
menaxhimin e projekteve;

Q0B CHEpLA R L

9. T& jeté ife afié t& pErpilojé, analizoj& dhe pérgatisé raporte dhe & dh&na
teknike gé lidhen me fushén e veprimtarisg;

10. T ket& aftési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédh&nieve efektive t& punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 21



Pérgjegjés i Sektorit t¢ Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore

L. MISIONI
Pérgjegjési i Sektorit Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore ka mision menaxherial dhe
krijues lidhur me fush&n dhe Sektorin g& mbulon.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Pérgjegjési i Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore pérgjigjet pérpara Drejtorit té
Drejtoris€ mbi proceset q& lidhen me zbatimin e kuadrit ligjor né fugi dhe veganérisht me
kuadrin ligjor sektorial, nga ana e AKPT-s& dhe e ¢do autoriteti t& planifikimit né ¢do nivel.

Pérgjegjési i Sektorit pérgjigjet edhe pér sigurimin ¢ mbarévajtjes s& punés dhe detyrave té
caktuara pér Sektorin, n€ ményré qg ato t& zbatohen me cilési, efektivitet dhe n& koh& sipas
legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara apo té
caktuara.

III. DETYRAT KRYESORE
Pérgjegijési i Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore &shté pérgjegjés pér € gjitha
detyrat e ngarkuara pér Sektorin.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryej€ detyrat si mé& poshté:

a) Té zbatojé detyrat q€ mjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udh&zimet e
caktuara nga Drejtori i Drejtorisg;

b) T& organizojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave q& rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udhézimeve té caktuara nga Drejtori i
Drejtoris€ apo Drejtori i Pérgjithsh&m;

c) Té koordinojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

d) Te drejtojé punén e specialist&ve n&n psrgjegjésiné e tij/saj;

e) Té monitoroj& punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

f) Te vierésojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

g) T& prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
specialistét nén pérgjegjésiné e tij/saj;

h) T& propozoj&, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

i) TE bashk&punojé me Sektorét e tjeré t& Drejtorisé sé tij dhe drejtorive t& tjera t&8 AKPT-sg,
sipas detyrave pérkatése t¢ caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t& Pérgjithsh&m.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve &shté pergjegjés pér té gjitha veprimtarité
q€ duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e
Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém.

Né ményré té vecantg, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:
1. Planifikimin dhe Objektivat



a.

Pérgatit dhe prezanton pé&r miratim tek Drejtori i Drejtorisé planin e punés pér
Sektorin e tij. Plani i pungs pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés q&
mbuion, dhe konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhé&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht té ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.
Pérgatit dhe prezanton p&r miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e punés té
Sektorit t€ tij, n& ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton n€ ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e Sektorit t& tij,
me kérkesg t& Drejtorit t€ Drejtorisé apo t& Drejtorit t& Pérgjithshém t&¢ AKPT-s&,

2. Detyrat Teknike

d.

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pér hartimin e projekt-
akteve ligjore dhe rregulloreve qé lidhen me planifikimin e territorit, apo me fusha t&
tiera me t€ cilat ndérthuret aktiviteti i AKPT-s&

Ndjek proceduren e prokurimit publik s& bashku me komisionin pérkatés, pér

zbatimin e procedurave t& prokurimit sipas kérkesave t& parashikuara ng lligj;

Harton dokumentacionin e nevojsh&m pér prokurimin online dhe realizon procesin e

prokurimit online me kérkesé t& Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithsém;

Administron n& mé&nyré periodike procesin e prokurimit, nga shpallja e procedurés

deri n& pérfundimin ¢ saj;

Mban marrédhénje periodike me Agjenciné e Prokurimit Publik dhe bashk&punon me

Drejtoring e Administratés Publike sipas rastit;

Mban kontakte t€ rregullta me antarét e njésisé s& prokurimit dhe i vé& n& dijeni pér

datén dhe orén né té cilén do t& zhvillohet prokurimi;

Ka p#r detyré t& ruaj fshehtésing e shqyrtimit t&€ dokumentacionit t& paraqitur nga

shoqgrité pjesémarrése né proceduren e prokurimit deri ne momentin r komunmikimit

zyrtar té fituesit;

Mban pérgjegjesi pér respektimin e afateve kohore t& procedurave t& prokurimit dhe
pérgatitien e dokumentave t€ prokurimit n& baz&€ t& formulardve pérkatés té
parashikuar né& ligj;

Mban procesverbalét e mbledhjeve t& antaréve t& njésisé s& prokurimit duke pasqyruar

me transparencé cdo vendim t€ marré né mbledhjet pérkatése dhe mban pérgjegjesi

pér firmosjen e procesverbal&ve nga t& gjith# antarét e nj&sisé sé& prokurimit;

Plotéson dosjen pérkatése t& procedurave t& prokurimit duke organizuar n& t& gjithé

dokumentacionin e prokurimit (urdh&r prokurimi, njoftim, vendime komisioni etj);



y.

Shqyrton, trajton dhe kthen pérgjigje, pér t€ gjith¢ ankesat q¢ kan& t& b&jn& me
respektimin e procedurave té prokurimit, vé né dispozicion t& gjith¢ materialin e
nevojshém pér trajtimin € ankesave

Jep mendim t& specializuar juridik pér ceshtjet q& kané t& b&jné me prokurimin publik
dhe burimeve njerézore

. Ndihmon né interpretime juridike dhe t& akteve ligjore;

Miraton t&€ gjitha shkresat t& cilat p&rpilohen nga ana e punonjésve nén varésiné e
Sektorit, si dhe shkresa e detyra t& tjera, ku pérgjegjésia e pérgjigjes ndahet edhe me
punonjés t& sektoréve e drejtorive t& tjera;

Harton procedura n& zbatim t& kérkesave t& Kodit t& Punds s& Republikés sé
Shqipérisé pér t& gjitha ¢éshtjet q¢ lidhen me punésimin e personelit, apo ecuriné e
punés s& personelit, me kérkes¢ t€ Drejtorit t& Drejtoris€ apo Drejtorit &
Pérgjithsh&ém,;

Pérgatit projekt-marréveshje edhe projekt-kontrata t& Agjencisé Kombétare té
Planifikimit t& Territorit me ké&rkes& t& Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;

Administron dosjet personale t& punés s& personelit t& AKPT-se né pé&rputhje me
legjislacionin ng fuqi;

Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e kérkesave té Kodit t& Etikés s& Administratés
Publike;

Pérgatit procedurat pér shqyrtimin e pérformanc&s n€ puné dhe pér zgjidhjen e
problemeve g& lindin nga vler&simi individual t& pun&s né ményré transparente, t&
kuptueshme dhe té pranueshme pér punonjésit dhe drejtuesit e AKPT-s&;

Ndihmon Drejtorin e Drejtorisg pér interpretime juridike dhe interpretime t& akteve
ligjore pér detyrat e punonjésve t& AKPT-sg;

Harton t& gjitha shkresat té cilat i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisg, apo Drejtori i
Pérgjithshém;

Ka pérgjegjési pé€r njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t¢ Sektorit, t&
rregulloreve t& etik&s s& sh&rbimit civil dhe rregullave té disiplinés sipas rregullores s¢
AKPT-sé;

Shqgyrton dhe paraqet tek Drejtori i Drejtorisé kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér
Sektorin, né pErputhje me nevojat e shprehura nga specialistét n& varési té tij/saj;
Organizon dhe drejton procese té tjera q& lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Drejtoris€ apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Bashképunon me sektoré té tjeré t€ Drejtorise dhe AKPT-sé¢ pér zgjidhjen e
problemeve t& ndryshme g€ lidhen me géllimin ¢ punés sé sektorit;

2. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.

b.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pé&r botim né& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat pérb&jn& interes p&r publikun;

Pérfagéson Drejtorin€ né& takimet e kérkuara nga qytetarg pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisé, apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;

Perfaqéson Drejtorin€ né&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisé€, apo Drejtori i Pérgjithshém,;



d. Mban kontakte me strukturat perkatése t& Ministrisé s& linj&s, me delegim t& Drejtorit
té Drejtorisg, apo Drejtorit té Pérgjithsh&ém;
e. Paraget tek Drejtori i Drejtoris€ propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare né mbéshtetje t&€ punés s& Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-s&;
f. Paraqget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatoré
té huaj pér tematika q& jan& kompetencé e Sektorit;
g. Merr pjes€¢ n& komisione apo grupe pune t&€ ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;
h. Kryen detyra t& tjera pérkatése qé€ i caktohen.
3. Menaxhimin
a. Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve t& stafit;
b. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajinon stafin;
c. Asiston dhe zgjidh probleme me té cilat p&rballet stafi i Sektorit.
4. Rritjen e kapaciteteve profesionale
a. Merr pjesé n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér (& pérmirgsuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;
b. Promovon pjes€émarrjen e personelit t& Sektorit n& konferenca, seminare, kurse
trajnimi t& lidhura me fushén, pér t& pérmirésuar aftésité e tyre

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Né kété vend pune, Pérgjegjésit t& Sektorit té¢ Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore i
kérkohet kryesisht t& jap& zgjidhje pé&r problemet e pérditshme q& ndikojné né realizimin e
objektivave t& Sektorit, si edhe mendim t& specializuar juridik mbi projekt-ligje dhe projekt-
vendime t& ndryshme.

VI. VENDIMMARRJA

Vendimarrja né& két¢ pozicion duhet t& jet€ né& pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& institucionit, si edhe lidhet kryesisht me c¢E&shtje té& shuméllojshme té
mbarévajtjes sé pun&s pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDIST MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Drejtorisé dhe puna e tij ka ndikim né t&
gjith& veprimtariné e Sektorit dhe t& AKPT-sé.

VII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Drejtoris€¢ dhe drejtim i posagém nga Drejtori i
Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t¢ Planifikimit t& Territorit p&r ¢8shtije me réndési
strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjésit t& Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore ka né varési t& drejtperdrejté
dy (2) specialisté.



X. KUSHTET E PUNES

1. Pérgjegjésit t& Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore, mund t’i kérkohet t&
punojé jashté orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave dhe ng& dit¢ pushimi zyrtar, ng&
raste kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t& realizohen né€ afat brenda orarit
zyrtar.

2. Pérgjegjési mund t’i k&rkohet, bazuar n&€ nevojat e sektorit dhe t& drejtoris€, q& né ¢do
moment kur vlerésohet ¢ domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart né
hierarki, t& zbatoj& pérgjegjésité kryesore dhe té pérmbushé detyrat e caktuara ndaj njé
specialist tjetér i sektorit t& tij/saj ose sektor&ve t€ tjeré paralelg, dhe/ose t& bashk&punojé
me t& né kryerjen e detyrave t& caktuara.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: T& ket& mbaruar arsimin e lart€ n& fushén juridike dhe t& keté minimalisht
diplomé “Master Shkencor”

Pérvoja: | Té paktén 1 vjet pérvojé drejtuese t& njé institucioni publik ose privat, t&
fushés pérkatése.

Ose, t& paktén 3 vjet eksperiencé pune né fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t&€ demonstroj€ afiési t& theksuara menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. T& ket& njohuri shumé t& mira t&€ kuadrit ligjor n& fushé&n e prokurimit
publik dhe burimeve njerézore, si dhe t& ligjeve dhe akteve nénligjore
sektoriale g€ ndérthuren mé t&;

2. Té& két& njohuri shumé t& mira t&€ prktikave t&€ administratés publike,
pérfshirg pércaktimin e synimeve, hartimin zbatimin dhe vler&simin e
procedurave dhe mbikéqyrjen e stafit;

3. Té& ket eksperiencé né pérfagésimin e ¢&shtjeve, t& natyrés civile ose

administrative, né& gjykatg;

T& zot&rojé€ gjuh&n angleze, gjuh& e dyté e huaj p&rb&n avantazh;

T& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

T& ket& njohuri rreth procedurave t& prokurimit publik;

T& keté afiési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

T& ket aftési t& flasé n& publik;

T& ket& njohuri p&r parimet dhe praktikat administrative;

10. TE jeté i/e aft€ t& pErpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t&€ dhéna
teknike qé¢ lidhen me fushén e veprimtarisg;

11. TE& ketg afi&si n& vendosjen dhe ruajtjen e marrédhé&nieve efektive té punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.
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NENI 22
Specialisti i Sektorit té Legjislacionit, Asistencés Juridike dhe Informimit

I. MISIONI



Specialisti i Sektorit t€ Legjislacionit, Asistencés Juridike dhe Informimit ka mision té
ndihmoj& me argumenta teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit népérmjet eprorit
té tij direkt por edhe mé lart n& hierarki. Specialisti ka mision t& zbatoj& politikat e
insitucionit pér realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale karshi publikut,

institucioneve vendore dhe géndrore t& planifikimit.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Specialisti i Sektorit t& Legjislacionit, Asistencés Juridike dhe Informimit p&rgjigjet p&rpara
Drejtorit t& Drejtorisé mbi proceset studimore dhe praktike t& rishikimit t& kuoadrit ligjor
sektorial, me q&llim p&rmirésimin dhe pérafrimin e tij me kuadrin respektiv t& BE-sé.
Specialisti i Sektorit pérgjigjet pér zbatimin e detyrave té caktuara, né ményré qé ato té
zbatohen me efektivitet dhe né koh& sipas legjislacionit n& fuqi, procedurave t& caktuara,
planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Legjislacionit, Asistencés Juridike dhe Informimit &shté pérgjegjés pér
t& gjitha detyrat e ngarkuara pér Sektorin. Ai/ajo duhet personalisht t& kryej& detyrat si mé
poshté:

a. Té zbatojé¢ detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udhé&zimet e
caktuara nga Drejtori i Drejtorisé;

b. T& prezantoj€ tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nén
pérgjegjésing e tij/saj;
c. Té& bashképunojé& me specialisté t& Sektoréve t& tjers t& Drejtorisé s& tij dhe drejtorive té

tiera t& AKPT-sé, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udh&zimeve t& Pérgjegjésit té
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Legjislacionit, Asistencés Juridike dhe Informimit &shté pérgjegjés pér
t€ gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si
edhe nga urdhrat e Drejtorit t& Drejtoris€. N& ményré t& vegants, ai/ajo &shté pérgjegjés(e)
pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né pZrgatitjen e planit t& puné&s pér Sektorin. Plani i
punés pérgatitet dhe detajohet n&€ disa nivele, sipas periudhés q& mbulon, dhe
konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;

iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;

iv. Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte (& javés
pararendése.

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& pérgatitjen e objektivave t& punés sé Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;



C.

d.

Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkest t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

2. Detyrat Teknike

a.

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtoris€ nevojén pér hartimin e projekt-
akteve ligjore dhe rregulloreve g€ lidhen me planifikimin e territorit, apo me fusha t&
tjera me t& cilat ndérthuret aktiviteti i AKPT-s&;

Zbaton programin e pérgatitjes s& materialeve t& nevojshme dhe akteve ligjore e
nénligjore, pér realizimin sa mé me efikasitet t& objektivave t& AKPT-sé&;

Zbaton programet e studimeve krahasuese té legjislacionit shqiptar, n& fushén e
planifikimit t& territorit me legjislacionin e BE-s& n& két€ fush&, duke propozuar
plotésimin, p&rmir&simin, apo ndryshimin me q&llim harmonizimin dhe pérsosjen e
kétij legjislacioni me até t& vendeve t& BE-s&;

Ndihmon Drejtorin e Drejtorisg pér t&€ dhén& oponenca dhe mendime té specializuara
juridike, pér projekt-ligje dhe projekt akte nénligjore t& fushés, apo g& ndérthuren me
fushé&n e kompetencés s&€ AKPT-sg;

Ndihmon Drejtorin e Drejtorisé pér interpretime juridike dhe interpretime t& akteve
ligjore p&r detyrat e punonjésve t& AKPT-s&;

Harton t& gjitha shkresat € cilat i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisé apo Drejtori i
Pé&rgjithsh&m;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve t& etik&s s& shérbimit civil dhe
rregullave t€ disiplings sipas rregullores s& AKPT-sé;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vietor pér Sektorin, né pérputhje me nevojat €
shprehura nga specialistét e Sektorit;

Zbaton procese t& tjera q¢ lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit té
Drejtorit t& Drejtorisé;

Bashképunon me specialisét t& sektoréve t& tjeré t& Drejtorise dhe AKPT-s& pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme g& lidhen me q&llimin e punés s& Sektorit.

Ndihmon n& pérgatitien ¢ materialeve pér informimin e publikut pér proceset e
planifikimit t& territorit, n&pérmjet mjeteve t& komunikimit publik, publikimeve,
botimeve, konferencave dhe aktiviteteve t& ndrysh-me informuese;

Pérditéson, né vazhdimési, informacionin e disponuesh&m pér publikun né fagen
zyrtare né internet, me ké&rkese t& Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém
t& Agjencisé

. Ofron asistencé né& organizimin dhe zbatimin e veprimtarive, nismave e projekteve pér

informimin e publikut pér proceset e planifikimit t& territorit.”

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.

Drafton njoftime pér shtyp apo lajme p&r botim né& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;



b. Pérfagéson Sektorin né takimet e kérkuara nga qytetar& pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisg;

c. Pérfagéson Sektorin n&pér takime, sipas rastit dhe p#rcaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisé;

d. Mban kontakte me strukturat p&rkatése t& Ministrisg s& linjés, me delegim t& Drejtorit
t&€ Drejtorisg;

e. Merr pjes€ n& komisione apo grupe pune té€ ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshé&m;

f. Kryen detyra t& tjera pérkat&se q& i caktohen.
4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjes€ né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmirésuar afiésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Pérgjegjésit t€ Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t&
Pérgjithshém.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

NE két€ vend pune, Specialistit t& Sektorit t& Legjislacionit dhe Asistencés Juridike i kérkohet
kryesisht t& jap& konsulencg ligjore pér zgjidhjen e ¢do ¢&shtjeje t& kérkuar q& ndikon né
realizimin e objektivave t&€ Sektorit, si edhe mendim t& specializuar juridik mbi projekt-ligje
dhe projekt-vendime t& ndryshme.

V1. VENDIMMARRJA

Vendimarrja né kété pozicion duhet t& jet€ n&€ pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& zhvillimit urban, si edhe lidhet kryesisht me g¢éshtje t& shumé&llojshme t&
mbargvajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit t& Drejtorisé dhe puna e tij ka ndikim né té&
gjith& veprimtarin& e Sektorit dhe t&€ AKPT-sé.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Drejtorisé apo Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé
Kombétare t& Planifikimit t& Territorit p&r ¢éshtje me réndési strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES

Specialistit t& Sektorit t& Legjislacionit, Asistencés Juridike dhe Informimit, mund t’i
kérkohet t& punojé jasht€ orarit zyrtar t& punés, té shtunave, t& dielave dhe n& dité pushimi
zyrtare, n€ raste kur parashikohet se detyrat € caktuara nuk mund t&€ realizohen né& afat brenda
orarit zyrtar.

Specialistit mund t'i kérkohet, bazuar n& nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q& né& ¢do
moment kur vlerésohet € domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart né hierarki,
t& zbatoj€ pérgjegjésité kryesore dhe t& pérmbushg detyrat e caktuara ndaj nj& specialist tjetér
i sektorit t& tij/saj ose sektoréve té tjeré paralelé, dhe/ose t& bashképunojé me t& né kryerjen e
detyrave & caktuara,



X. KERKESAT E POSACME

Arsimi: Té& ket& mbaruar arsimin e lart& n&¢ fushén juridike dhe t&é keté minimalisht
diplomé& “Master Profesional”. Diploma “Master Shkencor™ pérbén avantazh.

Pérvoja: | T& paktén 3 vjet eksperienc€ pune n& fushén pérkat€se, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara operative.

Tjetér: Kritere t&€ nevojshme

1. Té keté njohuri shumé t& mira t& kuadrit ligjor n& fush&n e planifkimit dhe
zhvillimit t& territorit si dhe t€ ligjeve dhe akteve nénligjore sektoriale g&
ndérthuren mé t&;

Té& zotéroj€ gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;
Té& ket& njohuri p&r praktikat buxhetore dhe planifikimin fiskal,

TE ket afiési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

TE ket€ aftési t& flasg né publik;

Te ket& njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;
TE jet& i/e aft& t& perpiloj€, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike g& lidhen me fushén e veprimtarisg;
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9. Té keté afiési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t& punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjerg,

NENI 23
Specialisti i Sektorit Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore

I. MISIONI

Specialisti i Sektorit Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore ka mision t& ndihmojé me
argumenta teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit nép&rmjet eprorit t& tij direkt por
edhe mé lart n& hierarki. Specialisti ka mision t& zbatojé politikat e insitucionit p&r realizimin
e objektivave dhe detyrave institucionale dhe publike.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNLS

Specialisti i Sektorit t&8 Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit
t¢ Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore dhe Drejtorit t& Drejtorisé Juridike,
Burimeve Njerézore dhe Informimit mbi proceset q¢ lidhen me zbatimin e kuadrit ligjor ng&
fuqi dhe vecanérisht me kuadrin ligjor sektorial, nga ana e AKPT-s¢ dhe e ¢do autoriteti t&
planifikimit n€ ¢do nivel. Specialisti i Sektorit pérgjigjet pér zbatimin e detyrat t& caktuara, né
ményré qé ato t&¢ kryhen me cilési, efektivitet dhe né kohg, sipas legjislacionit né& fuqi,
procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore &sht& pérgjegjés pér t& gjitha
detyrat e ngarkuara pér Sektorin. Ai/ajo duhet personalisht té kryejé detyrat si m& poshté;



a. T& zbatoj¢ detyrat q¢ mjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udhézimet e
caktuara nga Drejtori i Drejtorisé;

b. T& prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nén
pérgjegjésing e tij/saj;
c. Té& bashképunojé me specialisté t& Sektoréve e tjeré t& Drejtorisé sé tij dhe drejtorive t&

tiera t&¢ AKPT-s&, sipas detyrave pérkat&se té caktuara dhe udhézimeve t& Drejtorit té
Drejtorisé.

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore &sht& pérgjegjés pér t& gjitha
veprimtarité q& duhet t& kryejé Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga
urdhrat e Pérgjegjésit t& Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore dhe Drejtorit t&
Drejtorisé.

N& ményré té vegantd, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:
1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Ndihmon Drejtorin e Drejtorisé n& pérgatitien e planit t& punés pér Sektorin. Plani i
punés pérgatitet dhe detajohet n&€ disa nivele, sipas periudhés q& mbulon, dhe
konkretisht:

i. Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;

ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;

iii. Plani mujor, 1 cili pergatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;

iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njergézore dhe
Drejtorin e Drejtorisé n& pergatitjen e objektivave té punés s& Sektorit, né ményré
periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai vet&. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkesé€ t&€ Drejtorit t& Drejtorisg.

2, Detyrat Teknike

a. Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit t&€ Prokurimeve dhe Burimeve
Njergzore dhe Drejtori i Drejtoris€ nevojén pér hartimin e projekt-akteve ligjore dhe
rregulloreve gé lidhen apo me aktivitetin e Sektorit.

b. Harton procedurén e prokurimit publik pér ¢&shtje q¢ jan& n&€ programin e prokurimit té
AKPT-sE, me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit t& Prokurimeve dhe Burimeve Njerézore,
Drejtorit t& Drejtorisé, apo Drejtorit t& Pérgjithshém;



Harton dokumentacionin e nevojshém pé&r prokurim online dhe realizon procesin e
prokurimit online, me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé, apo
Drejtorit t& Pérgjithshém,

. Jep mendim t& specializuar juridik pér céshtje q& kané t& b&jné me prokurimin publik
Kodin e Punés dhe Ligjin pér Statusin ¢ Népunésit Civil, me kérkes& t& Pérgjegjésit t&
Sektorit, Drejtorit t€ Drejtorisé;

Harton procedura n& zbatim t& kérkesave t€ Kodit t&¢ Punés s& Republikés sé Shqipérisé
pér t& gjitha ¢E&shtjet q¢ lidhen me punésimin e personelit, apo ecuriné e pungs s&
personelit, me kérkes¢ t& Pérgjegjésit t&€ Sektorit, Drejtorit t& Drejtoris€, apo Drejtorit t&
Pérgjithsh&m;

Ndihmon pér zbatimin e kérkesave t& ligjit pér Statusin e Népunésit Civil dhe t& Kodit t&
Punés sé Republikés s& Shqipérisé né t& gjitha ¢éshtjet q& lidhen me punésimin e
personelit;

Pérgatit projekt-marrveshje edhe projekt-kontrata t¢ Agjencisé Kombétare &
Planifikimit t& Territorit me kérkes€ t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé, apo
Drejtorit t& Pérgjithshém;

. Zbaton politikén e zhvillimit dhe ristrukturimit t& personelit t&¢ AKPT-sé&;

Bashké&punon me Drejtoriné e Administratés Publike sipas rastit;

Administron dosjet personale t& punds s& personelit t& AKPT-se né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi;

. Mban dhe ruan t€ dhéna t& AKPT-sé pérfshirg: regjistrimet e l|&vizjeve ditore t&
personelit, raporte pér mungesa t€ pérkoh&€shme dhe t& ngjashme;

Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e kérkesave t&€ Kodit té¢ Etikés s& Administratés
Publike;

. Pérgatit procedurat pér shqyrtimin e pérformancés né¢ puné dhe pér zgjidhjen e
problemeve q& lindin nga vler&simi individual i pun&s né ményré transparente, té
kuptueshme dhe t& pranueshme pér punonjésit dhe drejtuesit e AKPT-s&;

. Pérfagéson Agjencing né seanca gjyqésore, me kérkesé t& Pérgjegjésit t&¢ Sektorit,
Drejtorit t& Drejtorisé, apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit dhe Drejtorin e Drejtorisé pér interpretime juridike dhe
interpretime t& akteve ligjore pér detyrat e punonjésve t& AKPT-sé&;

. Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithsh&m;

. Ka pérgjegjési p&r njohjen dhe zbatimin e rregulloreve & etikés s& shérbimit civil dhe
rregullave té€ disiplinés sipas rregullores s&€ AKPT-s&;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor p&r Sektorin, n& pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit;

Zbaton procese t€ tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Drejtorit t& Drejtorisg;

Bashképunon me specialisté t& sektor&ve t& tjeré t€ Drejtorisé dhe AKPT-s& pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé lidhen me géllimin e punés s& Sektorit.

. Pérfaqésimin institucional dhe bashk&punimin



a. Drafton njoftime pér shtyp apo lajme p&r botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;

b. Pérfagéson Sektorin n& takimet e kérkuara nga qytetar& pér sqarime né lidhje me
fush&n e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit ose Drejtorit t&
Drejtorisé;

c. Pérfagéson Sektorin nép&r takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit ose Drejtori i Drejtorisg;

d. Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministris€é sé& linjés, me delegim t&
Pérgjegjésit t& Sektorit ose Drejtorit t& Drejtorisg;

e. Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Pérgjegjésit t&
Sektorit, Drejtorit t& Drejtoris€ apo Drejtorit t& Pérgjithsh&ém;

f. Kryen detyra t& tjera pérkatése q& i caktohen.
4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjes€ né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t€ p&rmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& P&rgjithshém.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

NE kété vend pune, Specialistit t& Sektorit t& Asistencés juridike dhe Burimeve Njerézore i
kérkohet kryesisht t& jap& konsulencé ligjore pér zgjidhjen e ¢do ¢éshtjeje t& kérkuar qé
ndikon né realizimin e objektivave t& Sektorit, si edhe mendim té specializuar juridik mbi
projekt-ligje dhe projekt-vendime t& ndryshme.

VL. VENDIMMARRJA

Vendimarrja né két& pozicion duhet t& jeté né p&rputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& institucionit, si edhe lidhet kryesisht me c¢é&shtje t&¢ shuméllojshme t&
mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt p&rpara Drejtorit t& Drejtorisé dhe puna e tij ka ndikim n& té
gjith& veprimtariné e Sektorit dhe t& AKPT-s&.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithsh&ém nga Pérgjegjésit t&¢ Sektorit dhe Drejtort i Drejtorisé dhe drejtim i
posag€m nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t&€ Planifikimit t& Territorit pér
¢éshtje me réndé&si strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES

Specialistit t& Sektorit t& Asistenc8s Juridike dhe Burimeve Njerézore, mund t’i kérkohet t&
punojé jashté orarit zyrtar t& pun&s, t& shtunave, té dielave dhe né dit& pushimi zyrtar, né raste
kur parashikohet se detyrat e caktuara nuk mund t& realizohen n& afat brenda orarit zyrtar.

Specialistit mund t’i kérkohet, bazuar n& nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q& né ¢do
moment kur vler&sohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart né hierarki,



t& zbatojé pérgjegjésité kryesore dhe t& pérmbushé detyrat e caktuara ndaj nj& specialist tjetér
i sektorit t& tij/saj ose sektoréve t& tjeré paralelé, dhe/ose t€ bashképunojé me t€ n& kryerjen e
detyrave t& caktuara.

X. KERKESAT E POSACME
Arsimi: Té keté mbaruar arsimin e lart& né fushén juridike dhe t& ket&¢ minimalisht

diplomé “Master Profesional”. Diploma “Master Shkencor” p&rb&n avantazh.

Pérvoja: | T& paktén 1 vit eksperiencé pune ng& fush&n pérkatése, n& institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara operative.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

I. Té keté njohuri shumé t& mira t& kuadrit ligjor n€& fush&n e planifkimit dhe
zhvillimit t& territorit, si dhe t& ligjeve dhe akteve nénligjore sektoriale g
ndérthuren mé té;

2. Té keté eksperiencé né pérfagésimin e ¢éshtjeve, t€ natyrés civile ose
administrative, n& gjykatg;

TE zotérojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazg t& kompjuterit;
Té keté njohuri rreth procedurave t& prokurimit publik;

Té keté aftési t&8 mira komunikuese dhe menaxhuese;

Té keté aftési t& flas€ n& publik;

Té ket& njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;

SO S hE Lh R

9. TE jeté ife afté t& perpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe 1€ dhé&na
teknike q& lidhen me fushén e veprimtarisg;

10. Té ket# aftési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t€ punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjerg.

NENI 24
Specialisti i Prokurimeve

L.MISIONI
Specialisti i Prokurimeve ka mision:
1. Té ndihmojé¢ me argumenta teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit
n&p&rmjet eprorit t& tij direkt por edhe me lart né hierarki.
2. T& zbatojé politikat e insitucionit pér realizimin e objektivave dhe detyrave
institucionale dhe publike.

IL.QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONITTE PUNES
Specialisti i Prokurimeve pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit t&€ Sektorit dhe Drejtorit t&
Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerezore dhe Informimit mbi proceset q& lidhen me zbatimin



e kuadrit ligjor né fugi dhe veganérisht me kuadrin ligjor sektorial, nga ana e AKPT-sé&.
Specialisti i Prokurimeve pérgjigjet pér zbatimin e detyrat t& caktuara, né ményre q& ato t&
kryhen me cilési, efektivitet dhe n& kohg, sipas legjislacionit né fuqi, procedurave té caktuara,
planeve dhe afateve & miratuara.

III.DETYRATKRYESORE
1. Specialisti i Prokurimeve &sht& pérgjegjés pér t& gjitha detyrat e ngarkuara pér
Sektorin.

2. Ai/ajo duhet personalisht t& kryeje detyrat si mé& poshté:
a. Té zbatoj¢ detyrat qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga udhézimet
e caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit ose Drejtori i Drejtorisg;
b. Té prezantoje tek Pérgjegjési i Sektorit dhe/ose Drejtori i Drejtorise
dokumentet dhe materialet e prodhuara nén pérgjegjEsiné e tij/saj;

c. Té bashk&punojé me specialiste t& Sektoreve e tjeré t& Drejtorisé s& tij dhe
drejtorive t& tjera t& AKPT-s&, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe
udhezimeve t& Pérgjegjesit t& Sektorit dhefose Drejtorit te Drejtorise .

IV.PERGJEGJESITE KRYESORE
Specialisti i Prokurimeve &shté pérgjegjés pér t€ gjitha veprimtarité q€ duhet t&€ kryejé
Sektori né fushén pérkatése q@ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga urdhrat e
Pérgjegjésit t& Sektorit ose Drejtorit t& Drejtorisé.
Né ményré t& veganté, ai/ajo 8shté pérgjegjes(e) per:
1. Planifikimin dbe Objektivat

a. Ndihmon Pérgjegj&sin e Sektorit n& pérgatitjen e planit t& punés pér Sektorin. Plani i

punés pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés q& mbulon, dhe
konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht té& ¢do viti;
iii. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t€ muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t€ javés
pararendése.
b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né p&rgatitjen e objektivave t& punés s& Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, p&r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai vet. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Ndihmon n# planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

2. Detyrat Teknike
a. Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé nevojen

pér hartimin e projekt-akteve ligjore dhe rregulloreve qé& lidhen me aktivitetin e
Sektorit.



. Ndjek proceduren e prokurimit publik s& bashku me komisionin pérkatés, pér
zbatimin e procedurave t& prokurimit sipas kérkesave t€ parashikuara né ligj;

Harton dokumentacionin e nevojshém pér prokurim online dhe realizon procesin e
prokurimit online, me kérkesé t& Pérgjegjesit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé, apo
Drejtorit t& Pérgjithshém;

. Administron n& ményré periodike procesin e prokurimit, nga shpallja e procedures
deri né pérfundimin e saj;

Mban marrédhénie periodike me Agjencing e Prokurimit Publik;

Mban kontakte t&€ rregullta me anetarét e njesisé s& prokurimit dhe i v& né dijeni pér
datén, dhe orén né té cilén do t& zhvillohet prokurimi;

. Ka pér detyré t& ruajé fsheht&siné e shqyrtimit t& dokumentacionit té paraqitur nga
shoqérité pjesémarrése né procedurén e prokurimit deri né momentin e komunikimit
zyrtar t€ fituesit;

. Mban pérgjegjési pér respektimin e afateve kohore t& procedurave t& prokurimit dhe
pérgatitjen e dokumentave t& prokurimit n& baz& t& formularéve pérkatés té
parashikuar n€ ligj;

Mban progesverbalét e mbledhjeve t& antaréve & njésisé s& prokurimit duke pasqyruar
me transparence ¢do vendim t& marré né mbledhjet pérkatése;

Mban pérgjegjési pér firmosjen e progesverbaléve nga té gjithé anétarét e nj¥sisé sé
prokurimit;

. Plotéson dosjet pérkatése t& progedurave t&€ prokurimit duke organizuar n& té gjithé
dokumentacionin e prokurimit (urdh&r prokurimi, njoftime, vendime t& komisionit
etj);

Shqyrton, trajton dhe kthen pérgjigje, pér t€ gjitha ankesat qé kan& t& béjn& me
respektimin e procedurave t& prokurimit vé n& dispozicion t& gjithé materialin e
nevojshém pér trajtimin e ankesave;

m. Jep mendim té€ specializuar juridik pér ¢éshtje q& kané t& b&jn& me prokurimin publik;

. Pérgatit projekt-marréveshje edhe projekt-kontrata t& Agjencisé Kombetare (&
Planifikimit t& Territorit me kérkes€ té Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisg,
apo Drejtorit t& P&rgjithsh&m;

. Pérfaq€son Agjenciné né seanca gjyqésore né lidhje me prokurimet publike, me
kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t&¢ Drejtoris€, apo Drejtorit té
Pérgjithshém;

. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit dhe Drejtorin e Drejtorise pér interpretime juridike
dhe interpretime t& akteve ligjore mbi prokurimet publike;

Harton té gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i P&rgjithsh&m;

Ka pérgjegjési p&r njohjen dhe zbatimin e rregullave t€ etikés dhe rregullave t&
disiplin&s sipas rregullores s&¢ AKPT-sé;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor p&r Sektorin, n& pErputhje me nevojat
e shprehura nga specialistet e Sektorit;

Zbaton procese t& tjera g€ lidhen me fush&n e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegijésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;



u. Bashk&punon me specialisté t& sektoreve t& tjeré t& Drejtoris€ dhe AKPT-sé pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme qé lidhen me qéllimin e punés s& Sektorit.
3. Perfaqesimin institucional dhe bashképunimin

a. Drafton njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete te Sektorit, te cilat perbejne interes per publikun;

b. Pérfagéson Sektorin n& takimet e kérkuara nga gytetare pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t&
Drejtorisg;

c. Pé&rfagéson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;

d. Mban kontakte me strukturat pérkat€se t€ Ministris€ s€ linjés, me delegim t&
Pérgjegijésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

e. Merr pjesé n& komisione apo grupe pune t€ ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtorisé apo Drejtorit t& P&rgjithshém,;

f. Kryen detyra t€ tjera pérkatése q& i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale
Merr pjes€ né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmiresuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit 1& Drejtoris€ dhe Drejtorit t& Pérgjithshém,

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Specialistit t& Prokurimeve i kérkohet kryesisht t& jap€ konsulencé ligjore pér zgjidhjen e ¢do
céshtjeje t&€ kérkuar q¢& ndikon né realizimin e objektivave t& Sektorit, si dhe mendim &
specializuar juridik mbi projekt-ligie dhe projekt-vendime t& ndryshme.

V1. VENDIMMARRJA

Vendimarrja né kété pozicion duhet t& jeté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t€ institucionit, si dhe lidhet kryesisht me ¢éshtje t& shuméllojshme t& mbarévajtjes
s& puné&s pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit t&€ Drejtorisé dhe
puna e tij ka ndikim nég t& gjith& veprimtarine e Sektorit dhe t& AKPT-s&.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Pergjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisg, si dhe drejtim i
posagém nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombetare t& Planifikimit t& Territorit pér
¢éshtje me réndési strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES

1. Specialistit t& Prokurimeve, mund t'i kérkohet t&€ punojé jashté orarit zyrtar t&€ punégs, té
shtunave, t& dielave dhe n& dit& pushimi zyrtar, n& raste kur parashikohet se detyrat e caktuara
nuk mund t& realizohen né afat brenda orarit zyrtar.

2. Specialistit mund t'i kérkohet, bazuar né& nevojat e sektorit dhe t€ drejtorisé, q& né ¢do
moment kur vieresohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eproret me lart né hierarki,
t€ zbatojé pérgjegjésité kryesore dhe t& p&rmbushé detyrat e caktuara ndaj nj& specialist tjetér



i sektorit t& tij/saj ose sektoreve t& tjeré paralele, dhe/ose te bashk&épunojé me té né kryerjen e
detyrave t€ caktuara.

X. KERKESAT E POSACME

Arsimi: Té keté mbaruar arsimin e larté né fushén juridike dhe t& keté minimalisht
diplomg “Master Profesional”. Diploma “Master Shkencor” pérbé&n avantazh.

Pérvoja: | Té paktén 1 vit eksperiencé pune né fush&n pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé afiési t& theksuara operative.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

1. Té ket€ njohuri shumé t& mira t& kuadrit ligjor né fushén e planifkimit dhe
zhvillimit t& territorit, si dhe t& ligjeve dhe akteve nénligjore sektoriale g&
ndérthuren mé tg;

2. Té ket eksperiencé n& pérfaqésimin e ¢éshtjeve, t&€ natyrés civile ose
administrative, né gjykaté;

Té& zotérojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;
Té ket& njohuri t€ programeve dhe aplikacioneve bazé t&€ kompjuterit;
Té& keté& njohuri rreth procedurave t&€ prokurimit publik;

T& keté aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;
Té keté aftési t& flasé n&€ publik;
Té keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;
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9. T& jeté i/e afté t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t€ dhéna
teknike qé& lidhen me fush&n e veprimtarisg;

10. Té ket# aftési né vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t& punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI1 25
Specialisti i Burimeve Njerezore

1. MISIONI

Specialisti i Burimeve Njerézore ka mission:

1. Té ndihmoj& me argumenta teknike dhe ligjore vendimmarrjen e institucionit n&p&rmjet
eprorit té tij direkt por edhe mé lart né hierarki.

2. Té zbatojé politikat e insitucionit p&r realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale
dhe publike.

IL. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

1. Specialisti i Burimeve Njerézore pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit
t& Drejtorisé Juridike, Burimeve Njerezore dhe Informimit mbi proceset g€ lidhen me
zbatimin e kuadrit ligjor n& fuqi dhe vecanérisht me kuadrin ligjor sektorial, nga ana e
AKPT-sé.



2. Specialisti i Sektorit pérgjigjet p&r zbatimin e detyrave t& caktuara, n&€ mé&nyré q& ato té
kryhen me cilési, efektivitet dhe n& kohé, sipas legjislacionit né fuqi, procedurave t&
caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRA T KRYESORE
1. Specialisti i Burimeve Njerezore &sht& pérgjegjés pér té gjitha detyrat e ngarkuara
pér Sektorin.
2. Ai/ajo duhet personalisht t& kryeje detyrat si mé& poshté:
a. TE zbatoj& detyrat g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga udh&zimet
e caktuara nga P&rgjegjési i Sektorit ose Drejtori i Drejtorisé;
b. TE prezantoje tek Pérgjegjési i Sektorit dhe/ose Drejtori i Drejtorise
dokumentet dhe materialet e prodhuara nén pérgjegjésing e tij/saj;

c. T& bashképunojé me specialiste t& Sektoreve e tjer& t& Drejtorisé s& tij dhe
drejtorive t& tjera t€ AKPT-s& sipas detyrave pérkatése t&€ caktuara dhe
udhezimeve t& Pérgjegjesit t& Sektorit dhe/ose Drejtorit te Drejtorise .

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE
Specialisti i Burimeve Njerezore &shté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité q& duhet t&
kryej€ Sektori né fushén pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga
urdhrat e Pérgjegjésit t& Sektorit ose Drejtorit t& Drejtorisg.
N& ményré t& vecanté, ai/ajo &shté pérgjegjes(e) per:
1. Planifikimin dbe Objektivat

a. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n& pérgatitjen e planit t& punés pér Sektorin. Plani i

punés pérgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudh&és q& mbulon, dhe
konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;

il.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;

ili. Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;

iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte (& javés
pararendése.

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né pérgatitjen e objektivave t& punés s& Sektorit, né
ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

¢. Raporton n€ ményré periodike, sipas intervaleve té planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai vet#. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

d. Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkes¥ t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

2. Detyrat Teknike
a. Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtoris& nevojen
pér hartimin e projekt-akteve ligjore dhe rregulloreve q& lidhen me aktivitetin e
Sektorit.
b. Harton procedura n¢ zbatim t& kérkesave t& Kodit t&¢ Pun&s s& Republikés sé
Shqiperisé pér t€ gjitha ¢éeshtjet q¢ lidhen me punésimin e personelit, apo ecuring e



punés s& personelit, me k&rkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé, apo
Drejtorit te Pérgjithshém;

Mban dhe ruan té dhéna t¢ AKPT-sé pérfshiré rregjistrimet e lévizjeve ditore t&
personelit, raporte p&r mungesa té pérkoh&shme dhe t& ngjashme;

. ldentifikon & gjitha rastet kur ka mungesa n& puné dhe informon Drejtorin e
Drejtorisé dhe Drejtorin e Pérgjithshém;

Identifikon t€ gjitha rastet kur punonjésit kané dorézuar Raport mjekesor, jané me leje
vjetore, kané marre leje nga Drejtori i Pérgjithshém, kané q&n& me sh&rbim jashtg
qendrés s& pungs, kang marrg pjesé n& takime dhe trajnime 1€ ndryshme dhe njofton
¢do dité administruesin e sistemit elektronik t& hyrje-daljeve;

Pérgatit List€prezenc&n mujore né puné t& punonjésve & AKPT dhe e prezanton até
tek Drejtori i Pérgjithshém;

. Shqyrton t€ gjitha kérkesat e paraqitura nga punonjesit pér shképutje t& marrédhénies
s€ punés, si dhe respektimin e afateve t& njoftimit pér zgjidhjen e kontratés
individuale t& punés. N& ¢do rast njofton Drejtorin e Drejtorisé dhe Drejtorin e
Pérgjithshém,;

. Pérgatit grafikun e pushimeve vjetore pér punonjésit e Agjencis¢ Kombetare té
Planifikimit t& Territorit dhe e prezanton até te Drejtori i Pérgjithshém;

Ndihmon pér zbatimin e kérkesave t& Kodit t& Punés s& Republikés s& Shqiperisé n&
t€ gjitha ¢&shtjet q& lidhen me punésimin e personelit;

Pérgatit projekt-marréveshje edhe projekt-kontrata t& Agjencisé Kombétare t&
Planifikimit t€ Territorit me kérkesé t&¢ Drejtorit t& Drejtorisé, apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;

. Zbaton politik&n e zhvillimit dhe ristrukturimit t& personelit t¢ AKPT-sg;
Bashképunon me Drejtoring e Administratés Publike sipas rastit;

. Administron dosjet personale t& punés sé personelit t&¢ AKPT-s& né pérputhje me
legjislacionin n# fuqi;

. Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e kérkesave t& Kodit t& Etikés s&¢ Administratés
Publike;

. Pérgatit procedurat pér shqyrtimin e performancés né puné dhe pér zgjidhjen e
problemeve q& lindin nga vleresimi individual i punés né ményré transparente, t&
kuptueshme dhe t& pranueshme p&r punonjésit dhe drejtuesit e AKPT-sé;

. Pérfageson Agjenciné né seanca gjyqésore, me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit,
Drejtorit t& Drejtoris€, apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

. Ndihmon Pérgjegjésin ¢ Sektorit dhe Drejtorin e Drejtorisé pér interpretime juridike
dhe interpretime té akteve ligjore pér detyrat e punonjésve t&€ AKPT-sé;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithshém,;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve t& etikés dhe rregullave t&
disiplinés sipas rregullores s&¢ AKPT-s&;

Zbaton procese t& tjera qé lidhen me fushen e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

. Bashk&punon me specialisté t& sektoreve t& tjeré t&8 Drejtorisé dhe AKPT-sé pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme q& lidhen me ggllimin e punés s& Sektorit.



3. Perfagesimin institucional dhe bashkepunimin

a. Drafton njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, té cilat p&rb&jné interes p&r publikun;
b. Pérfag€son Sektorin né takimet e kérkuara nga qytetare pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisé;
c. Pérfagéson Sektorin n&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;
d. Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé sé linjés, me delegim t& Drejtorit
té Drejtorisé;
e. Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;
f.  Kryen detyra té& tjera pérkatése q& i caktohen.
4. Rritjen e kapaciteteve profesionale
Merr pjesé n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar afiésite e tij/saj
profesionale me urdhér t& Pérgjegjésit & Sektorit, Drejtorit t& Drejtorise dhe Drejtorit té
Pérgjithshém.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Specialistit te Burimeve Njerezore i kérkohet kryesisht t& japg konsulencé ligjore pér
zgjidhjen e ¢do géshtjeje t& kérkuar & ndikon né realizimin e objektivave t& Sektorit, si dhe
mendim t& specializuar juridik mbi projekt-ligje dhe projekt-vendime t& ndryshme.

VI. VENDIMMARRJA

Vendimarrja n& két& pozicion duhet t& jet& n& pérputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave t& institucionit, si dhe lidhet kryesisht me ¢&shtje t& shuméliojshme t& mbarévajtjes
sé punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt p&rpara Pérgjegjésit t& Sektorit dhe Drejtorit t& Drejtorisé dhe
puna e tij ka ndikim né t& gjith& veprimtarine e Sektorit dhe t& AKPT-sé&.

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Pérgjegjési i Sektorit dhe Drejtori i Drejtorisg, si dhe drejtim i
posa¢€m nga Drejtori i PErgjithshém i Agjencis& Kombetare t& Planifikimit t& Territorit pér
¢Eshtje me réndési strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES

. Specialistit t& Burimeve Njerezore, mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar t& pungs,
t€ shtunave, t€ dielave dhe né dité pushimi zyrtar, né raste kur parashikchet se detyrat e
caktuara nuk mund té& realizohen né& afat brenda orarit zyrtar.

2. Specialistit mund t'i kérkohet, bazuar né nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q& né ¢do
moment kur vleresohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eproret me lart né hierarki,
té zbatoj& pérgjegjésité kryesore dhe t& pérmbushé detyrat e caktuara ndaj njé specialist tjetér



i sektorit t€ tij/saj ose sektoreve té tjeré paralele, dhe/ose te bashk&punoj& me t& né kryerjen e
detyrave t& caktuara.

X. KERKESAT E POSACME

Arsimi: T€ ket€ mbaruar arsimin e larté n& fushén juridike dhe t& keté minimalisht
diplomé “Master Profesional”. Diploma “Master Shkencor” p&rbén avantazh.

Pérvoja: | T& paktén 1 vit eksperiencé pune n& fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé afi€si t& theksuara operative.

Tjetér: Kritere t€ nevojshme

1. TE ket& njohuri shumé t& mira t& kuadrit ligjor né fushén e planifkimit dhe
zhvillimit t€ territorit, si dhe t& ligjeve dhe akteve nénligjore sektoriale q&
ndérthuren mé tg;

2. Té keté eksperiencé né pérfaqésimin e ¢éshtjeve, t& natyrés civile ose
administrative, né gjykatg;

3. TE zot€rojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

4. TE& ket& njohuri t€ programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

5. Té ket& njohuri rreth procedurave t& prokurimit publik;

6. Té& ket€ aftési t&€ mira komunikuese dhe menaxhuese;

7. T& ket& aftési t€ flasé né& publik;

8. Té keté njohuri pér parimet dhe praktikat administrative;

9. TE jeté i/e afi€ t& pérpilojé, analizojé dhe p&rgatisé raporte dhe té dhéna
teknike g€ lidhen me fushén e veprimtarisé;

10. T& ket afiési n€ vendosjen dhe ruajtjen ¢ marrédhénieve efektive t& punés
me gevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 26

Drejtori i Drejtorisé sé Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

I. MISIONI

Drejtori i Drejtorisé s& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka mision menaxherial dhe
vendimmarr&s lidhur me fushé&n dhe drejtoring & mbulon.

Drejtori duhet t& sigurojé miréadministrimin e vlerave financiare, vlerave materiale dhe
arkivore né AKPT, duke siguruar zbatimin e kuadrit ligjor sektorial.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT Ti PUNES

Drejtori i Drejtorisé s& Financés dhe Sh&rbimeve Mbéshtetése pérgjigjet pérpara Drejtorit &
Pérgjithshém t& AKPT-sé& pér zbatimin e rregullave t& menaxhimit financiar, pér t& siguruar
pérdorimin sa mé efigent, efektiv dhe ekonomik t& burimeve financiare publike dhe ato
materiale, duke respektuar parimet e transparencss dhe t& ligjshmérisé, shmangien e
shp&rdorimit, keqpérdorimit dhe vjedhjes s& pasurisé si dhe pérgjigjet pér sigurimin dhe
mbarévajtjen e punés dhe detyrat e caktuara p&r drejtoring, né ményré q& ato t& zbatohen me
efektivitet dhe n&€ kohé sipas legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe
afateve té& miratuara.



III. DETYRAT KRYESORE

Drejtori i Drejtorisé s& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté pérgjegjés pér té gjitha
veprimtarit€ e kryera nga Drejtoria.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si mé& poshtg:

a.

a

Fmomhop

T& identifikoj& detyrat pérkatése q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, t& cilat udh&heqin
veprimtaring e AKPT-s&, dhe konkretisht detyra q& lidhen me fushén e financés, arkivés
dhe gjithé gamén e shérbimeve mbéshtetése;

Té planifikojé realizimin e detyrave qé& i pérkasin Drejtorisg;

T& organizoj€ punén e sektoréve dhe t€ stafit nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave q&
rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udhézimeve t& caktuara nga
Drejtori i Pérgjithshém;

Té€ koordinojé& punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;
Té€ drejtojé punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;

T& monitorojé punén e sektoréve dhe té stafit nén pérgjegjésing e tij/saj;
Té vlerésojé punén e sektoréve dhe t& stafit nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té prezantojé tek Drejtori i Pérgjithshém dokumentet dhe materialet e prodhuara nga
sektor&t dhe personeli nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té propozoj&, nése e sheh t€ nevojshme, tek Drejtori i Pérgjithshém masa disiplinore pér
personelin e drejtorisé;

Té& bashképunojé me drejtorité e tjera t&¢ AKPT-s&, si dhe me institucione t& tjera géndrore
apo vendore sipas detyrave pérkatése t€ caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t&
Pérgjithsh&m.

IV. PERGIEGJESITE KRYESORE

Drejtori i Drejtoris€ sé Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté pérgjegjés pér t€ gjitha
veprimtarité q€ duhet t& kryejé Drejtoria dhe g& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe
nga urdhrat e Drejtorit t&€ Pérgjithshém. N& ményré t& vecanté, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém planin e punés sé&
Drejtorisg. Plani i punés pergatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhés g&
mbulon, dhe konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
iil.  Plani 6-myjor, i cili detajon planin vjetor dhe p&rgatitet p&r periudh&n Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;

iii.  Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit & muajit
pararendés;

iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte té javés
pararendése.



b.

Pérpatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Pérgjithshém objektivat e punés sé
Drejtoris€ dhe & secilit prej sektorgve n& varési t& Drejtorisé, n& ményré periodike,
sipas kalendarit t& planifikimit;

Raporton n&€ ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Drejtoria. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme me kérkesé té Drejtorit
t€ Pérgjithshém t& AKPT-sé.

2, Detyrat Teknike

a.

b.

C.

T @ oo

Administron vlerat financiare, materiale dhe arkivore t& AKPT;
Administron t& gjitha transaksionet financiare dhe transaksionet e tjera;

Administron sistemin e kontabilitetit, raporton pér vendimmarje n& raport me
realizimin e objektivave si dhe pérgatitien e pasqyrave financiare t& njésisé¢ n&
pérputhje me rregullat e miratuara nga Ministria e Financave;

Paraget informacionin financiar pér raportimet mujore né Degén e Thesarit,
Drejtoring e Tatimeve, n& Degén Rajonale t& Sigurimeve Shoqérore dhe né Ministrine
e Linjes MZHU;

Adminstron sistemin e kontabilitetit;

Garanton mbledhjen e borxheve t& paarkétuara;

Garanton pér pagesén né kohé t& kreditoréve;

Administron shpenzime t& artikullit 602;

Miraton tek Drejtori i Pérgjithsh&m pasqyrat financiare vjetore & vitit ushtrimor;
Administron qarkullimin e materialeve;

Administron materialin arkivor t& Institucionit;

Harton dhe propozon nisma pér pérmirésimin e punés t& sektoréve n& varési té
Drejtorisg;

- Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Pérgjithshém nevojén pér hartimin e projekt-

akteve nénligjore dhe rregulloreve qé lidhen me sektorét qé mbulohen nga drejtoria,
pér hartim n& bashk&punim me Drejtoring Juridike dhe Burimet Njerézore dhe
paragitje t& métejshme pér miratim né Késhillin e Ministrave;

Pérgatit dokumentin pérfundimtar t& projekt buxhetit, ng pé€rputhje me nevojat e
shprehura nga drejtorité e tjera t¢ AKPT-s& dhe e paraget p&r miratim tek Drejtori i
Pérgjithshém;

Shqyrton, miraton dhe paraqget tek Drejtori i Pérgjithsh&m, shkresa/urdhéresa me
karakter financiar lidhur me ligishméring, rregulisiné dhe respektimin e parimeve t&
ekonomicitetit,ekonomizmit, eficencés dhe efektivitetit;

Miraton t& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e punonjésve nén varésiné e
Drejtoris€, si dhe shkresa e detyra t& tjera, ku pérgjegjésia e pérgjigjes ndahet edhe me
punonjés t& drejtorive t& tjera;

Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e stafit t& rregulloreve t& etik&s dhe
t€ rregullave t€ disiplinés sipas rregullores s&¢ AKPT-s&:



r.

Organizon dhe drejton procese t& tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Drejtorisg,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a.

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Drejtorisg, t& cilat p&rb&jn# interes pér publikun;

Pérfaqéson Agjencin& né takimet e kérkuara nga qytetar& pér sqarime né lidhje me
fush&n e veprimit t& Drejtorisg;

Perfagéson Agjencing népér takime, sipas rastit dhe p&rcaktimeve nga Drejtori i
Pérgjithshém;
Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé sé linjés, n&€ ményré q& t&

sigurojé koordinimin e duhur t& aktiviteteve mes institucionit politiké-bérés dhe atij
atij zbatues;

Mban kontakte me Degén e Thesarit, Drejtoriné e Tatimeve, Degén Rajonale t&
Sigurimeve Shoqgérore dhe INSTAT, n& ményré q& t& sigurojé koordinimin dhe
raportim né& kohé t& duhur t& informacionit me karakter financiar;

Paraget tek Drejtori i Pérgjithshém propozime pér vendosjen e marrédhénieve
ndérkombétare ng€ mbéshtetje t& punés sé Drejtorisé dhe AKPT-sg;

Paraqet tek Drejtori i Pérgjithshém propozime pér krijimin e marréveshjeve me
donator€ t& huaj p&r tematika q& jan& kompetencé e Drejtorisé dhe AKPT-s&;

Merr pjesé né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér té Drejtorit &
Pérgjithshém;

Kryen detyra t& tjera pérkatése q& i caktohen.

4. Menaxhimin

a.

b.

C.

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vleréson punén e stafit t& Drejtorisg, si
edhe ndihmon né rritjen e kapaciteteve té stafit;

Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajinon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat p&rballet stafi i Drejtorisg.

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale

a.

b.

Merr pjes€ n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit & Pergjithshém;

Promovon pjesémarrjen e personelit t& Sektorit né konferenca, seminare, kurse
trajnimi t& lidhura me fushén, pér t& pérmirésuar aftésité e tyre;

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Né kété pozicion, Drejtorit t& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése i kérkohet kryesisht t&
propozoj¢ zgjidhje pér ¢éshtje komplekse mbi proceset gé ndikojn# né realizimin e
objektivave institucionale.

V1. VENDIMMARRJA

Vendimmarrja né& kété pozicion duhet t& jeté né p&rputhje me kuadrin ligjor dhe zbatimin e
politikave financiare, si edhe lidhet kryesisht me ¢éshtje t& shuméllojshme t& mbargvajtjes sé
punés pér realizimin e objektivave t& punés s& Drejtorisé.



VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Titullarit t& Institucionit dhe puna e tij/saj ka ndikim
né veprimtariné e institucionit.

VIII. MBIKEQYRJA
Drejtim i pérgjithsh&m nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisg.

IX. STAFI NiiN VARESI

Drejtori i Drejtorisé s& Financ&s dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka né varési t& drejtpérdrejté
shtat€ (7) punonjés. Sektorét nén pérgjegjésiné e tij/saj jans:

a. Sektori i Financés me 1 (nj&) pérgjegjés sektori dhe 2 (dy) specialisté;
b. Sektori i Shérbimeve me 1 (njé) pérgjegjés sektori dhe 3 (tre) punonjés.

X. KUSHTET E PUNES

Drejtori i Drejtorisé Financ&s dhe Shérbimeve Mbéshtetése, mund t'i kérkohet t& punojé
jashté orarit zyrtar t& punés, t& shtunave, t& dielave dhe né dit& pushimi zyrtare, sipas nevojés
per realizimin e objektivave t& institucionit dhe detyrave né ngarkim.

XI. KERKESA Tk POSACME

Arsimi:

T€ ket€ mbaruar studimet universitare t& nivelit t& dyt& n& shkencat ekonomike
ose juridike.

TE keté minimalisht “Master Shkencor”.

Pérvoja:

Té pakten 3 vjet né pozicione drejtuese t& njg institucioni publik ose privat, me
pérvojé menaxheriale né fushén e menaxhimit financiar ose t& financave
publike.

Ose, t€ paktén 5 vjet eksperiencé pune né fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara menaxheriale.

Tjetér:

Kritere t& nevojshme

1. T& ket njohuri shumé& t& mira t& praktikave t& administratés publike,
perfshiré pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vler&simin e
programeve, menaxhimin e projekteve dhe mbik&qyrjen e stafit;

2. T& ket€ njohuri shumé t& mira té& parimeve dhe praktikave financiare;
3. Té ket€ njohuri shumé t& mira pér praktikat buxhetore dhe planifikimin fiskal:
4. T& njoh& parimet dhe praktikat e administrimit dhe vlerésimit t& kontratave;

5. T€ keté njohuri t& kuadrit ligjor n& fuqi lidhur me menaxhimin financiar dhe
kontrollin si dhe t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve @ sektorit, né fugi né
Shqipéri;

6. TE zoterojé gjuhén angleze, gjuhé ¢ dyté e huaj pérbén avantazh;

7. Té& ket€ njohuri té programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

8. T€ ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés s&
financés dhe buxhetit, e minimalisht: Alfa buxhetor, Financé 5;




9. T& keté afiési t& mira komunikuese dhe menaxhuese;

10. T& keté aftési té flas& n& publik;

11. TE jet€ ife afté & pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike q& lidhen me fushén e veprimtarisé;

12. T€ ket€ afi€si n€ vendosjen dhe ruajtien e marrédhénieve efektive t& punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré,

NENI 27
Pérgjegjesi i Sektorit té Financés

I. MISIONI

Pérgjegjési i Sektorit t& Financés ka mision menaxherial dhe krijues lidhur me fush&n dhe
Sektorin q& mbulon. Pérgjegjési i Sektorit ka p&r mision menaxhimin me efektivitet, eficencé
dhe ekonomi t& fondeve t& planifikuara pér Agjenciné Kombétare té Planifikimit t& Territorit
si dhe pérgatitjen e dokumentave pér kryerjen e shpenzimeve.

I1. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES:

PErgjegjési i Sektorit t& Financés pérgjigjet p&rpara Drejtorit t& Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése mbi zbatimin e rregullave t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, mbi hartimin e
projekt-buxhetit afat-mesém t& AKPT-s&, mbi pérgatitjen e dokuementeve per evidentimin,
ndjekjen e shpenzimeve, si dhe pér sigurimin dhe mbarévajtjen e pungs dhe detyrat e caktuara
pér Sektorin, né ményré qg ato t& zbatohen me efektivitet dhe n& kohé sipas legjislacionit n&
fuqi, procedurave té caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara,

III. DETYRAT KRYESORE

Pérgjegjési 1 Sektorit t& Financés éshté pérgjegjés pér & gjitha veprimtarité e kryera nga
Sektori.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryejé detyrat si mé poshtg:

a. Té& organizoj€ pungn e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj sipas detyrave qé rrjedhin
nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave e udh&zimeve t& caktuara nga Drejtori i
Drejtorisé apo Drejtori i Pérgjithshém;

Te koordinojé punén e specialistéve nén pergjegiésiné e tij/saj;

T& drejtojé punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

T& monitoroj€ punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

T& vler€sojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té prezantojé tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga

specialistét nén pérgjegjésiné e tij/saj;

g. Te propozojé, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtorisé masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

h. T& bashk&punojé me Sektorét e tjer t& Drejtorisg sé tij dhe drejtorive t& tjera t& AKPT-sé,

sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udh&zimeve & Drejtorit t& Pérgjithshém,

mo oo

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE




Pergjegjési i Sektorit t& Financés Eshté pérgjegjés pér t& gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé
Sektori dhe g€ rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Drejtorit t& Drejtorisé
apo Drejtorit t& P&rgjithshém. N& ményré t& vecant, ai/ajo &shté pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a.

Pergatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé planin e punés pér
Sektorin e tij. Plani i punés pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés q&
mbulon, dhe konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht té ¢do viti;
il.  Plani 6-muyjor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii. Plani myjor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése,

Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e punds t&
Sektorit té tij, né ményré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve té planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;

Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve té mésipérme punén e Sektorit t& tij,
me kérkes€ t€ Drejtorit t& Drejtorisé apo t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& AKPT-s&.

2. Detyrat Teknike

a.

Harton projektbuxhetin, vjetor dhe afat-mesém t& Institucionit. Mbikéqyr dhe
kontrollon hartimin e projektbuxhetit t& AKPT-sé&;

Zbaton, mbik&qyr dhe kontrollon zbatimin e buxhetit t& institucionit pér shpenzimet
dhe t& ardhurat;

Mbikéqyr dhe kontrollon pérgatitjen e bilancit vjetor t&¢ AKPT-sé;

Kontabilizon veprimet bankare dhe kontrollon kryerjen e kontabilizimeve t& tjera né&
sistem, q€ lidhen me veprimet e arkés, magazines, dhe té gjitha veprimeve & tjera t&
lidhura me to, hyrje — daljeve ne né ditarin e arkés, bankés, shpenzimeve, t& ardhurat
e veprimeve t&€ ndryshme dhe ditarin e magazinés;

Ndjek veprimet pér shpenzimet né valuté dhe mbikéqyr e kontrollon azhornimin e
tyre né ditarin pérkatés;

Koordinon dhe kontrollon hartimin e pasqyrave financiare vjetore pér AKPT-né;
Kontrollon dokumentet q& kang lidhje me pagesat e shpenzimeve té kryera;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pér hartimin e projekt-
akteve nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin q& mbulon, p&r hartim né
bashk&punim me sektorét e tjers t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike dhe Burimet
Njerézore;

Mbikéqyr dhe kontrollon kthim-pérgjigjet e shkresave pér probleme t& ndryshme
financiare brenda dhe jashté institucionit;

Miraton té& gjitha shkresat t& cilat pérpilohen nga ana e specialistéve nén varésiné e
Sektorit;



Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t& Sektorit, t&
rregulloreve & etikés dhe rregullave t& disiplings sipas rregullores s& AKPT-sé;

Organizon dhe drejton procese t& tjera q€ lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit,
sipas urdhrit t& Drejtorit t& Drejtoris& apo Drejtorit t& Pérgjithshém.

. Bashképunon me sektoré t& tjeré t& Drejtoris& dhe AKPT-s& pér zgjidhjen e

problemeve t& ndryshme qé lidhen me g&llimin e punés sé sektorit;

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

d,

d.

Pergatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né& portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete 1€ Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;

Pérfagéson Drejtoring né takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime né lidhje me
fush&n e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit t& Drejtorisé, apo Drejtorit t&
Pérgjithshém;

Perfagéson Drejtoring n&pér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisg, apo Drejtori i Pérgjithshém;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé sé linjés, me delegim t& Drejtorit
t€ Drejtorisg, apo Drejtorit t& Pérgjithsh&m;

Paraget tek Drejtori i Drejiorisé propozime pér vendosjen e marrédhinieve
ndérkombétare né mbéshtetje t& punés s& Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-sé;

Paraqget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatorg
té huaj pér tematika g€ jan& kompetencé e Sektorit;

Merr pjes¢ n& komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit t&
Drejtoris€ apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Kryen detyra té tjera p&rkat&se q& i caktohen.

4. Menaxhimin

a.

b.

C.

Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vieréson punén e stafit t& Sektorit, si edhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve t& stafit;

Motivon, komunikon, udhéheq, inkurajon, trajinon stafin;

Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat pérballet stafi i Sektorit.

S. Rritjen e kapaciteteve profesionale

a.

b.

Merr pjese né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Drejtorit t€ Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;

Promovon pjesémarrjen e personelit t& Sektorit n& konferenca, seminare, kurse
trajnimi € lidhura me fushén, pér t& pérmirésuar aftésits e tyre;

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

N& keté vend pune, Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés i kérkohet t& zgjidhg probleme duke u
bazuar né ligjet e financgs dhe kontabilitetit. Pérgjegjésit i kérkohet t& zgjidhé kryesisht
¢&shtje q& ndikojn& né realizimin e objektivave t& Sektorit.

V1. VENDIMMARRJA



Vendimarrja né két€ pozicion duhet t& jeté n& pérputhje me kuadrin ligjor pér menaxhimin
financiar dhe buxhetin e miratuar, si edhe lidhet kryesisht me ¢&shtje t& shuméllojshme t&
mbarévajtjes s€ punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit,

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit té Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe
puna e tij ka ndikim né& té githé veprimtariné e Drejtorisé dhe AKPT-s&.

VIIL MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe drejtim i
posag€m nga Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit pér
¢éshtje me réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI
Pérgjegjési i Sektorit t& Financés ka n& varési té drejtpérdrejté dy (2) specialisté.

X. KUSHTET E PUNES

Pergjegjésit t& Sektorit t& Financés, mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit zyrtar té punés,
t& shtunave, t¢ dielave dhe né dit& pushimi zyrtare, n& raste kur parashikohet se detyrat e
caktuara nuk mund té realizohen né afat brenda orarit zyrtar.

XI. KERKESAT E POSACME

Arsimi: | T& ket€ mbaruar studimet universitare t& nivelit t& dyté né shkencat ekonomike. |
T€ ket& minimalisht diplom& “Master Shkencor”.

Pérvoja: | Té pakién 3 viet né pozicione drejtuese t& njé institucioni publik ose privat, né |
fushén pérkatése.

Ose, t& paktén 5 vjet eksperiencé pune n& fushén pérkatése, né institucione
shtetérore ose private, si edhe t& demonstrojé aftési t& theksuara menaxheriale.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

I. T& ket¢ njohuri shumé t&€ mira & praktikave t&¢ administratés publike,
pérfshiré pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vlerésimin e
programeve, menaxhimin e projekteve dhe mbikéqyrjen ¢ stafit;

2. T& ket njohuri shumé t& mira t& parimeve dhe praktikave financiare;

3. Té€ ket€ njohuri shumé t& mira pér praktikat buxhetore dhe planifikimin fiskal;
4. T€ njohé parimet dhe praktikat e administrimit dhe vlerésimit t& kontratave;
5. T€ ket& njohuri t& kuadrit ligjor sektorial, n& fuqi n& Shqipéri;

6. T€ zotérojé gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

7. TE ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit:

8. T& ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés sé
financés dhe buxhetit, e minimalisht: Alfa buxhetor, Financé 5;

9. TE ket& aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese; |




10. TE jeté i/e afi¢ t& pérpilojé, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike qé& lidhen me fush&n e veprimtarisé;

11. T ket€ aftési né vendosjen dhe ruajtjen ¢ marrédhénieve efektive t& punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjers.

NENI 28
Specialist i Sektorit t& Financés
I. MISIONI

Specialisti ka pér mision t& ndihmoj& me argumenta teknike dhe ligiore vendimmarrjen e
institucionit nép&rmjet eprorit t& tij direkt por edhe mé lart n& hierarki, pér menaxhimin me
efektivitet, eficencé t& fondeve & planifikuara p&r AKPT. Specialisti ka mision t& zbatojé
politikat ¢ insitucionit pér realizimin e objektivave dhe detyrave institucionale.

II. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES:

Specialisti i Sektorit t& Financés pérgjigjet pérpara Pérgjegjésit t& Sektorit t& Financés mbi
zbatimin e rregullave t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, mbi hartimin e projekt-buxhetit
afat-mesém ¢ AKPT-s¢&, mbi pérgatitien e dokumenteve pér evidentimin, ndjekjen e
shpenzimeve, si dhe pér sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe detyrat e caktuara pér
Sektorin, n& ményré q€ ato té& zbatohen me efektivitet dhe né koh sipas legjislacionit n& fuqi,
procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

III. DETYRAT KRYESORE
Specialisti i Sektorit t& Financés &shté pérgjegjés pér & gjitha detyrat e ngarkuara pér
Sektorin. Ai/ajo duhet personalisht t& kryej& detyrat si mé poshté:

a. TE zbatojé detyrat q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udhézimet e
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisg;

b. Té prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pérgjegjésiné e tij/saj;

c. Té bashkEpunojé me specialisté t& Sektoréve t& tjeré t& Drejtorisé s& tij dhe drejtorive t&
tiera t&€ AKPT-s&, sipas detyrave pérkatése t& caktuara dhe udhézimeve (& Pérgjegjésit té
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

IV. PERGIJEGJESITE KRYESORE

Specialisti i Sektorit t& Financgs éshté pérgjegjés pér t gjitha veprimtarité q& duhet t& kryejé
Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Pérgjegésit t&
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé. N& ményré t& vegantg, ai/ajo &sht€ pérgjegjés(e) pér:

1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Ndihmon Pergjegjésin e Sektorit né pérgatitjen e planit t& punés pér Sektorin. Plani i
punés pérgatitet dhe detajohet n& disa nivele, sipas periudhés qé¢ mbulon, dhe
konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;




ti.  Plani 6-myjor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;

iii.  Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit &8 muajit
pararendés;

iv.  Plani javor, i cili pérgatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése.

b. Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né pérgatitjen e objektivave t& punés s& Sektorit, né
ményre periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton n& ményré periodike, sipas intervaleve t& planifikimit, p#r detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai veté. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-mujore
dhe vjetore;

d. Ndihmon n# planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

2. Detyrat Teknike

a.

Zbaton detyrat dhe udhézimet e dhéna nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i
Drejtorisé n& kuadér t& hartimit t& projekt-buxhetit vjetor dhe afat-mesém t& AKPT-
S€,

Ndjek zbatimin e buxhetit t& institucionit pér shpenzimet dhe t& ardhurat, me kérkesé
t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé.

Ndihmon, asiston n& pérgatitien e bilancit vjetor t& AKPT-sé&, me kérkese t&
Pérgjegjésit t& Sektorit ose Drejtorit t& Drejtorisé ;

Kryen kontabilizimin e veprimeve t& Reflekton kontabilizimet e kryera n& ditarin e
arkés,bankés, t& hyrje daljeve t& magazings shpenzimeve,t& ardhurat e veprimeve t&
ndryshme dhe ditarin e magazings, me kérkesé t& Pergjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit
té Drejtorisg;

Kryen veprimet p&r shpenzimet né& valuté dhe bén azhornimin e tyre né ditarin
pérkatés, me kérkesé t& Pérgjegjésit té Sektorit apo Drejtorit t&€ Drejtorisé;

Zbaton detyrat dhe udhezimet e dhéna nga Pérgjegjési i Sektorit n& kuadér t8 hartimit
t€ pasqyrave financiare vjetore pér AKPT-ng, me kérkesé (& Pérgjegjésit t& Sektorit
apo Drejtorit t& Drejtorisé;

Pérgatit dokumentet q& kané lidhje me pagesat e shpenzimeve té kryera, me kérkesé t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;

Konstaton dhe propozon tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé nevojén
pér hartimin e projekt-akteve nénligjore dhe rregulloreve qé lidhen me Sektorin, p&r
hartim n& bashk&punim me sektorét e tjers t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike dhe
Burimet Njerézore;

Harton t& gjitha shkresat t& cilat i ngarkohen nga Pérgjegjési i Sektorit, Drejtori i
Drejtorisg, apo Drejtori i Pérgjithshém;
Ka pérgjegjési pér njohjen dhe zbatimin e rregulloreve té etikés dhe rregullave t&
disiplings sipas rregullores s¢ AKPT-s&;

Harton kérkesat e projekt buxhetit vjetor pér Sektorin, né pérputhje me nevojat e
shprehura nga specialistét e Sektorit;



I Zbaton procese t& tjera qé& lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit, sipas urdhrit t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg;

m. Bashk&punon me specialisét t& sektoréve t& tieré t€ Drejtorisé dhe AKPT-sé pér
zgjidhjen e problemeve t& ndryshme q& lidhen me qéllimin e punés s& Sektorit;

3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a. Drafton njoftime pér shtyp apo lajme pér botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat pérb&jné interes pér publikun;

b. Pérfagéson Sektorin né takimet e kérkuara nga qytetaré p&r sqarime né lidhje me
fush&n e veprimit s& Sektorit, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t&
Drejtorisé;

c. Pérfagéson Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;

d. Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé sé linjgs, me delegim t&
Pergjegiésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

€. Merr pjes¢ né komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Pérgjegjésit t&
Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisg apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

f.  Kryen detyra t& tjera pérkatése g& i caktohen.
4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjesé n& konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p8rmirdsvar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit té
Pérgjithshém.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Ne két€ vend pune, Specialistit t& Sektorit t& Financés i kérkohet t& zgjidhé probleme duke u
bazuar né ligjet e financés dhe kontabilitetit. Specialistit i kérkohet t& zgjidh& kryesisht
¢&shtje ¢ ndikojné n& realizimin e objektivave t& Sektorit.

V1. VENDIMMARRJA

Vendimarrja n¢ két& pozicion duhet t& jeté ng pérputhje me kuadrin ligjor pér menaxhimin
financiar dhe buxhetin e miratuar, si edhe lidhet kryesisht me ¢éshtje 1& shuméllojshme t&
mbargvajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit

VII. MJEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Pérgjegijésit t& Sektorit t& Financés dhe puna e tij ka
ndikim né t& gjith& veprimtariné e Sektorit dhe AKPT-sé.

VIIL. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithsh&m nga Pérgjegjési i Sektorit t& Financés dhe drejtim i posagém nga
Drejtori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, apo Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé
Kombétare t& Planifikimit t& Territorit p&r ¢Eshtje me réndesi strategjike.

IX. KUSHTET E PUNES



Specialistit t& Sektorit t& Financés, mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit Zyrtar t& punés, (&
shtunave, t€ dielave dhe né dité pushimi zyrtar, n& raste kur parashikohet se detyrat e caktuara
nuk mund t€ realizohen né afat brenda orarit zyrtar.

Specialistit mund t'i kérkohet, bazuar n& nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q& n& ¢do
montent kur vlerésohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart n& hierarki,
t€ zbatoje pergjegjésité kryesore dhe t& p&rmbushé detyrat e caktuara ndaj njé specialist tjet&r
i sektorit t& tij/saj ose sektoréve t& tjeré paralels, dhe/ose t& bashképunojé me té n& kryerjen e
detyrave t& caktuara.

X. KERKESAT E POSACME

Arsimi: Té ket& mbaruar studimet universitare t& nivelit t& dyté né& shkencat ekonomike.

Té& ket€ minimalisht diplomé& “Master Profesional”, Diploma “Master Shkencor”
pérbén avantazh.

Pérvoja: | T& pakt&n 3 vjet eksperiencé pune n& fushén pérkatése, né institucione shtetérore
ose private, si edhe t& demonstrojé afiési t& theksuara operative.

Tjetér: Kritere t& nevojshme

I. T& ket€ njohuri t& mira t& praktikave t& administratés publike;

2. T ket€ njohuri t& mira t& parimeve dhe praktikave financiare;

3. T¢ ket& njohuri t& mira pér praktikat buxhetore dhe planifikimin fiskal;

4. TE njohé parimet dhe praktikat e administrimit dhe vlerésimit t& kontratave;
3. T& ket€ njohuri t& kuadrit ligjor sektorial né fuqi né Shqipéri;

6. TE zotEroj€ gjuhén angleze, gjuhé e dyté e huaj pérbén avantazh;

7. Té keté njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

8. T€ ket€ njohuri t& programeve dhe aplikacioneve profesionale t& fushés s&
financé&s dhe buxhetit,: Alfa buxhetor, Financé 5;

9. T ket€ aftési t& mira komunikuese dhe menaxhuese:
10.  TE jeté ife afie t& pérpiloj&, analizojé dhe pérgatisé raporte dhe t& dhéna
teknike q& lidhen me fushén e veprimtarisg;

11. T ket& aftési n¢& vendosjen dhe ruajtien e marrédhénieve efektive t& punés
me qevering, agjencité publike, punonjésit dhe publikun e gjeré.

NENI 29
Pérgjegjési i Sektorit té Shérbimeve

L.MISIONI

I. Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve ka mision menaxherial dhe krijues lidhur me fushén
dhe Sektorin q& mbulon.

2. Pérgjegjési i Sektorit ka pér mision menaxhimin e mjediseve dhe bazés materiale e
arkivore 1& AKPT-sé, shérbimeve logjistike q¢ ndihmojn& né punén e pérditshme stafin e
AKPT-sé.

IL. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES
Pergjegjési i Sektorit t& Shérbimeve pérgjigjet perpara Drejtorit t& Financé&s dhe Shérbimeve
Mbéshtetése mbi zbatimin e rregullave t& brendshme t&¢ AKPT-s&, urdhrave t& Drejtorit &




Pergjithshém lidhur me mbarévajtjen e punés s& AKPT-sé, si dhe urdhrave t& ngjashém qé
vijn€ nga ministri pérgjegjés pér planifikim apo ministri t& tjera dhe Kryeministria.
Pérgjegjési i Sektorit pergjigjet pér sigurimin dhe mbarévajtien e punés dhe detyrat e caktuara
per Sektorin, n& ményré qé ato t& zbatohen me efektivitet dhe né kohg sipas legjislacionit n&
fugi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

IIl. DETYRAT KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve &shté pergjegjés pér té gjitha veprimtarité e kryera nga

Sektori.

Ai/ajo duhet personalisht t& kryej detyrat si mé poshté:

a. T& organizojé punén e specialisteve nén pérgjegjésing e tij/saj sipas detyrave g& rrjedhin

nga kuadri ligjor sektorial, si dhe sipas detyrave e udhézimeve té caktuara nga Drejtori i

Drejtorisé apo Drejtori i Pérgjithsh&m;

Té koordinoje punén e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té drejtojé pungn e specialistéve nén pérgjegjésing e tij/saj;

T& monitorojé punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij/saj;

Té vler&soj¢ punin e specialisteve nén pérgjegjésing e tij/saj;

Té prezantojé¢ tek Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe materialet e prodhuara nga

specialistet nén pérgjegjésing e tij/saj;

g. T& propozojé, nése e sheh t& nevojshme, tek Drejtori i Drejtoris& masa disiplinore pér
specialistét e Sektorit;

h. T& bashképunoj& me Sektoret e tjeré t& Drejtorisé s& tij dhe drejtorive té tjera t&§ AKPT-sg,
sipas detyrave pérkatése té caktuara dhe udh&zimeve t& Drejtorit t& Pérgjithshém,

e ae o

IV. PERGJEGJESITE KRYESORE

Pérgjegjési i Sektorit t¢ Sh&rbimeve &shté pérgjegjés pér & gjitha veprimtarité q& duhet t&
kryejé Sektori dhe q# rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si dhe nga urdhrat e Drejtorit &
Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém. Né ményrs & vecanté, ai/ajo Eshté pérgjegjes(e) pér:
1. Planifikimin dhe Objektivat

a. Pérgatit dhe prezanton pér miratim tek Drejtori i Drejtoris& planin e punés pér
Sektorin e tij. Plani i punés pgrgatitet dhe detajohet né disa nivele, sipas periudhés qé
mbulon, dhe konkretisht:

i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet p&r periudh&n Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti;
iii.  Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javén e fundit & muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pergatitet dhe prezantohet ditén e premte t&€ javés
pararendése,

b. Pérgatit dhe prezanton pé&r miratim tek Drejtori i Drejtorisé objektivat e punés t&
Sektorit té tij, né m&nyré periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;

c. Raporton n&€ ményré periodike, sipas intervaleve ti planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga Sektori. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
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d. Planifikon dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e Sektorit t& tij,
me kérkesé t& Drejtorit t& Drejtorisé apo (& Drejtorit t& Pérgjithshém t&8 AKPT-s&.

Detyrat Teknike

Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin e kérkesave t&¢ Kodit t& Etikés s& Administratés
Publike;

Garanton q& vlerésimet e punés s& personelit ti jené t& bazuara né objektivat e
percaktuara né pérshkrimin e punés;

Garanton paraqitjen e raporteve mbi punen e kryer nga punonjésit e rinj gjaté periudhés s&
provés;

Organizon, mbikéqyr dhe kontrollon mbarévajtjen e punés s& Arkivés s& Institucionit;
Organizon, mbikéqyr dhe kontrollon mirgadministrimin e materialit t& magazinés;
Organizon, mbik&qyr dhe kontrollon mirémbajtjen e mjediseve t& AKPT-s&;

Organizon, mbikéqyr dhe kontrollon lévizjet me automjetin e institucionit, sipas detyrave
t& caktuara nga Drejtorét e Drejtorive dhe Drejtori i Pérgjithsh&m;

Konstaton dhe propozon tek Drejtori i Drejtorisé nevojén pér hartimin e projekt-akteve
nénligjore dhe rregulloreve q& lidhen me Sektorin q& mbulon, pér hartim né bashk&punim
me sektoret e tjer& t& Drejtorisé dhe Drejtoring Juridike, Burimeve Nijerezore dhe
Informimit;

Miraton t& gjitha shkresat té cilat p&rpilohen nga ana e specialisteve nén varésing e
Sektorit;

Ka pergjegijési pér njohjen dhe zbatimin nga ana e specialistéve t& Sektorit té rregullave t&
etikés dhe rregullave t& disiplings sipas rregullores s& AKPT-sé;

Shqyrton dhe paraqget tek Drejtori i Drejtorisé kérkesat e projekt buxhetit vietor pér
Sektorin, né€ pérputhje me nevojat e shprehura nga specialistét n& vargsi té tij/saj;
Organizon dhe drejton procese t& tjera q& lidhen me fushén e veprimit t& Sektorit, sipas
urdhrit t& Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

Bashké&punon me sektore t€ tjer& té Drejtorisé dhe AKPT-s& pér zgjidhjen e problemeve
t& ndryshme q& lidhen me q&llimin e punés s¢ sektorit.

Pérfaq@simin institucional dhe bashképunimin

Pérgatit njoftime pér shtyp apo lajme pér botim ng portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t€ cilat pgrb&jng interes pér publikun;

Pérfagéson Drejtoring n& takimet e k&rkuara nga qytetare pér sqarime né lidhje me fushén
€ veprimit s& Sektorit, me delegim t& Drejtorit té Drejtoris¢, apo Drejtorit t&
Pérgjéithsh&m;

Pérfaqéson Drejtoring népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Drejtori i
Drejtorisé, apo Drejtori i Pérgjithshém;

Mban kontakte me strukturat pérkatése t& Ministrisé s& linjés, me delegim t& Drejtorit t&
Drejtoris€, apo Drejtorit t& P&rgj&ithshém;

Paraget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér vendosien e marrédhénieve
nd€rkombétaré n& mbéshtetje t& punés sé Sektorit, Drejtorisé dhe AKPT-s&;

Paraget tek Drejtori i Drejtorisé propozime pér krijimin e marréveshjeve me donatoré t&
huaj pér tematika qé& jan& kompetence e Sektorit;

Merr pjesé n& komisione apo grupe pune & ngritura me Urdher t& Drejtorit t& Drejtorisé
apo Drejtorit t&8 Pérgjithshém;

Kryen detyra té tjera pérkatese qé i caktohen.

Menaxhimin



a. Planifikon, organizon, drejton, monitoron, vler&son punén e stafit t& Sektorit, si dhe
ndihmon né rritjen e kapaciteteve & stafit;

b. Motivon, komunikon, udh&heq, inkurajon, trajnon stafin;

c. Asiston dhe zgjidh probleme me t& cilat pérballet stafi i Sektorit.

5. Rritjen e kapaciteteve profesionale

a. Merr pjesé n€ konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& pérmirésuar aftésité e tij/saj
profesionale me urdhér t¢ Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t& Pérgjithshém;

b. Promovon pjesémarrjen e personelit t& Sektorit né konferenca, seminare, kurse trajnimi t&
lidhura me fushén, pér t& p&rmirésuar aftesité e tyre.

V. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Pérgjegijésit t& Sektorit t& Shérbimeve Mbéshtetése i kérkohet t& zgjidh kryesisht ¢éshtje q&
ndikojng né& realizimin e objektivave t& Sektorit.

VI. VENDIMMARRJA

Vendimarrja né két€ pozicion duhet t& jetg né& pérputhje me kuadrin ligjor t& administrimit t&
materialit arkivor dhe prongs shtetérore, si dhe lidhet kryesisht me ¢&shtje t& shuméllojshme
t& mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VII. MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Drejtorit te Financ&s dhe Sh&rbimeve dhe puna e tij ka
ndikim né t& gjithé veprimtaring e Drejtorisé dhe AKPT-s&,

VIII. MBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Drejtori i Financés dhe Shérbimeve dhe drejtim i posagém nga
Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé Kombetare t& Planifikimit t& Territorit pér ¢éshtje me
réndési strategjike.

IX. STAFI NEN VARESI

Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve ka né varési t& dréjtpérdrejté tré (3) punonjés:
I.  Arkivist - Protokollist;
2. Shofer;
3. Punonjés Pastrimi.

X. KUSHTET E PUNES

PErgjegjésit t& Sektorit t& Shérbimeve, mund t'i kérkohet t& punojé jashté orarit Zyrtar &
punés, t& shtunave, t& dielave dhe né dit& pushimi zyrtare, né raste kur parashikohet se detyrat
e caktuara nuk mund t& realizohen né afat brenda orarit Zyrtar.

XII. KERKESAT E POSACME

A rsimi; & ket€ mbaruar studimet universitare te nivelit 'Master Profesional’. Diploma
€ nivelit 'Master Shkencor' pérbén avantazh.

(PErvoja: [T& paktén 3 vjet eksperience puné né fusha dhe detyra t& ngjashme, né institucione
shtetérore ose private, si dhe t& demonstrojé aftesi t& theksuara menaxheriale.
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jetér:  [Kritere t& nevojshme
1.

T& ket€ njohuri shumé t& mira t& praktikave t& administratés publike, p&rfshirg
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vierésimin e programeve;

T& ket njohuri té t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve té sektorit, n& fugi né
Shqipéri;

TE& zotérojé gjuhin angleze, gjuh& e dyté e huaj p&rbén avantazh;

T& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazé t& kompjuterit;

Té€ keté aftési & mira komunikuese dhe menaxhuese;

TE ket€ aftési té flasé n& publik;

T& jet€ i/e afté t& pérpilojé,analizojé dhe pergatisé raporte dhe té dhéna teknike
q¢ lidhen me fushén e veprimtarisg;

T& keté aftési n& vendosjen dhe ruajtien e marrédhénieve efektive t& punés me
qevering,agjencité publike,punonjésit dhe publikun e gjeré.

LMISIONI

NENI 30
Punonjési i Arkivé - Protokollit

Punonjési i Arkivé - Protokoilit ka p&r mision menaxhimin e mjediseve dhe bazés materiale e
arkivore t& AKPT-se, q& ndihmojné né punén e pérditshme stafin e AKPT-s&, si dhe
dokumentacionin e personelit t& Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit.

IL. QELLIMI I PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

1. Punonjesi i Arkivé - Protokollit pergjigjet pérpara Pergjegjésit t& Sektorit t& Sh&rbimeve
mbi zbatimin e rregullave t& brendshme t& AKPT-s&, urdhrave t& Drejtorit t&
Pergjithshém lidhur me mbargvajtien e punés s¢ AKPT-sg, si dhe urdhrave t& ngjashém
q€ vijn& nga Ministria e linjés apo ministri t& tjera dhe Kryeministria,

2. Punonjési i Arkivé - Protokoliit pérgjigjet pér sigurimin dhe mbarévajtjen e punés dhe
detyrat e caktuara pér Sektorin, ng ményré g€ ato t& zbatohen me efektivitet dhe né& kohe
sipas legjislacionit né fuqi, procedurave t& caktuara, planeve dhe afateve t& miratuara.

HIL.DETYRAT KRYESORE
1. Punonjési i Arkiv& - Protokollit &shte pérgjegjés pér & gjitha detyrat e ngarkuara pér

Sektorin.

2. Ai/ajo duhet personalisht t& kryej detyrat si mé poshté:

a. T& zbatojé detyrat qé rrjedhin nga Kuadri ligjor sektorial, si dhe nga udhézimet e
caktuara nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé;

b. T& prezantojé tek Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i Drejtorisé dokumentet dhe
materialet e prodhuara nén pérgjegjésing e tij/saj;

¢. Te bashképunojé me specialisté t& Sektoréve t& tieré t& Drejtorisé s& tij dhe drejtorive
t& tjera t& AKPT-s¢, sipas detyrave perkatése t& caktuara dhe udh&zimeve t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé,

IV.PERGIEGJESITE KRYESORE




Punonjési i Arkivé - Protokollit &shte pérgjegjés pér té gjitha veprimtarité g€ duhet t& kryeje

Sektori dhe q& rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga urdhrat e Pérgjegjésit te
Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé. N& ményré t&€ vegantd, ai/ajo shte pérgiegjés(e) pér:

1.
a.

L

Planifikimin dhe Objektivat
Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit n pérgatitjen e planit t& punés p&r Sektorin. Plani i
pungs pérgatitet dhe detajohet ng disa nivele, sipas periudhés q€ mbulon, dhe
konkretisht:
i.  Plani vjetor, i cili pérgatitet pér periudhén Shtator-Gusht t& ¢do viti;
ii.  Plani 6-mujor, i cili detajon planin vjetor dhe pérgatitet pér periudhén Shtator-
Shkurt dhe Mars-Gusht t& ¢do viti:
iii.  Plani mujor, i cili pérgatitet dhe prezantohet javen e fundit t& muajit
pararendés;
iv.  Plani javor, i cili pergatitet dhe prezantohet ditén e premte t& javés
pararendése,
Ndihmon Pérgjegjésin e Sektorit né pérgatitjen e objektivave t& pungs s& Sektorit, n&
mé&nyr€ periodike, sipas kalendarit t& planifikimit;
Raporton né ményré periodike, sipas intervaleve té planifikimit, pér detyrat dhe
objektivat e realizuara nga ai vet&. Konkretisht kryen raportime javore, mujore, 6-
mujore dhe vjetore;
Ndihmon né planifikim dhe raporton edhe pértej intervaleve t& mésipérme punén e tij,
me kérkesé t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisg.

Detyrat Teknike
a. Pranon t€ gjithé korrespondencén dhe dokumentacionin qé hyn né AKPT;
b. Evidenton dokumentacionin e marré duke par€ me kujdes se sa p&rmbushen
standardet p&r ta trajtuar si shkress zyrtare;

C. Regjistron t& gjithé korrespondencén hyrése né regjistrin themeltar t& protokollit

dhe e pérgatit atg pér ta dorézuar tek Drejtori i Pérgjithshém i AKPT-sé pér
udh&zime ng lidhje me trajtimin pérkatés té& saj;

d. Shpé&ndan korrespondencén tek drejtorit€ pas siglimit t& Drejtorit t& Pérgjithshém;

e. Dérgon t& gjithe dokumentet Q€ dalin nga institucioni pasi jané kontrolluar pér
permbushjen e kérkesave q& duhet t& ket njé dokument kur éshté gati pér t'u nisur
(praktika bashkélidhur, saktésia e adresés, numri i kopjeve, etj.):

f. Ndan korrespondencén n€pér Drejtori (regjistrimi i saj n& librin themeltar té
protokollit, si dhe né& librat e shpérndarjes pér ¢do drejtori);

8. Mban arkivin ¢ AKPT-s& dhe administron sistemin pér kontrollin e vendndodhjes
s€ dokumenteve;

h. Bashk&punon me t& gjitha Drejtorité e AKPT-s& pér t& evidentuar manggsité né
dosjet g& do t& arkivohen;

i. Mirémban Arkivin e KKT-s& me dokumentacionin ligjor dhe teknik;

J. Krijon kushte optimale pér shfrytézimin e dokumentacionit nga Drejtorité dhe t&

interesuarit e tjeré;

k. Plotéson kérkesat pér shfrytézimin e dokumentacionit bazuar né Ligjin p&r Arkivat
dhe rregulioren e brendshme t& institucionit;

. Merr pjes& né Komisione apo grupe pune t€ ngritura me Urdh&r t& Drejtorit t&
Pérgjithshém;

m. Kryen detyra t€ tjera q& mund t'i kérkohen.



3. Pérfaqésimin institucional dhe bashképunimin

a. Drafton njofiime pér shtyp apo lajme pEr botim né portalin e institucionit, lidhur me
aktivitete t& Sektorit, t& cilat p&rb&jné interes pér publikun;

b. Pérfaqéson Sektorin n& takimet e kérkuara nga qytetaré pér sqarime né lidhje me
fushén e veprimit s& Sektori, me delegim t& Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit té&
Drejtorisg;

c. Pérfag€son Sektorin népér takime, sipas rastit dhe pércaktimeve nga Pérgjegjési i
Sektorit apo Drejtori i Drejtorisg;

d. Mban kontakte me strukturat pérkatése te Ministrisé sé linjés, me delegim t&
Pérgjegjésit t& Sektorit apo Drejtorit t& Drejtorisé;

e. Merr pjest n& komisione apo grupe pune t& ngritura me Urdhér t& Pérgjegjésit t&
Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé apo Drejtorit t& Pérgjithshém;

f. Kryen detyra t& tjera pérkatése qé€ i caktohen.

4. Rritjen e kapaciteteve profesionale

Merr pjesé né konferenca, seminare, kurse trajnimi pér t& p&rmirésuar afiésité e tij/saj
profesionale me urdhér t& Pérgjegjésit t& Sektorit, Drejtorit t& Drejtorisé dhe Drejtorit t&
Pérgjithshém.

V.ZGJIDHJA E PROBLEMEVE
Punonjésit t& Arkivé - Protokollit i kérkohet t& zgjidhe kryesisht ¢éshtje q& ndikojné né
realizimin e objektivave té Sektorit.

VIL.VENDIMMARRJA

Vendimarrja né kété pozicion duhet t& jeté ng pérputhje me kuadrin ligjor t&8 administrimit t&
materialit arkivor dhe pronés shtetérore, si dhe lidhet kryesisht me ¢éshtje t& shuméilojshme
t& mbarévajtjes s& punés pér realizimin e objektivave t& Sektorit.

VIL.MJEDISI MENAXHERIAL
Raporton dhe pérgjigjet direkt pérpara Pergjegjésit t& Sektorit t& Shérbimeve dhe punae tij ka
ndikim né té gjithé veprimtarin e Sektorit dhe AKPT-s&.

VIILMBIKEQYRJA

Drejtim i pérgjithshém nga Pérgjegjési i Sektorit t& Shérbimeve dhe drejtim i posagém nga
Drejtori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, apo Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé
Kombétare t& Planifikimit t2 Territorit per ¢Eshtje me réndgsi strategjike.

IX.KUSHTET E PUNES

1. Punonjésit t& Arkivé - Protokollit, mund t'j kérkohet t€ punojé jashté orarit zyrtar té
punés, t€ shtunave, t& dielave dhe n& dite pushimi zyrtar, né raste kur parashikohet se
detyrat e caktuara nuk mund & realizohen né afat brenda orarit zyrtar,

2. Punonjésit mund t'i kérkohet, bazuar né nevojat e sektorit dhe t& drejtorisé, q€ né ¢do
moment kur vlerésohet e domosdoshme nga eprori direkt apo nga eprorét mé lart ng
hierarki, t& zbatojé pérgjegjésite kryesore dhe té pémbushé detyrat e caktuara ndaj njé
specialist tjetér i sektorit t& tij/saj ose sektoréve t& tjeré paraleig, dhe/ose t& bashképunojé
me t€ né€ kryerjen e detyrave t& caktuara.



X.KERKESATE POSACME

rsimi:  IT& ket& mbaruar studimet universitare "Bachelor” ng Shkenca Shogérore,

€rvoja: | Té paktén | vit eksperiencé pune n& fusha dhe detyra t& ngjashme, né

institucione shtetérore ose private, si dhe t& demonstroje aftésj t& theksuara
menaxheriale.

Tjetér:  [Kritere t& nevojshme

1. T& ket& njohuri shumé t& mira t& praktikave t& administratés publike, perfshirg
pércaktimin e synimeve, hartimin, zbatimin dhe vierésimin e programeve;

2. Té& ket& njohuri t& t& gjitha ligjeve dhe rregulioreve t& sektorit, n& fugi n&
Shqipéri;

T& zotérojé gjuhen angleze, gjuh& e dyté e huaj pérbén avantazh;

T& ket& njohuri t& programeve dhe aplikacioneve bazz t& kompjuterit;

T& keté aftési té mira komunikuese dhe menaxhuese;

TE ket# aftési t& flass ne publik;

TE jeté i/e afte t& pérpilojg,analizojé dhe PErgatisé raporte dhe t& dhena teknike
q€ lidhen me fushén e veprimtarisg;

8. T& ket& aftési ng vendosjen dhe ruajtjen e marrédhénieve efektive t¢ punés me
gevering,agjencite publike,punonjésit dhe publikun e gjers.

NENI 31

Qéllimi i Punés, Detyrat dhe Progedurat Operative pir Drejtuesin e Automjetit

1. Qéllimi i punés: Qéllimi i pungs i drejtuesit te automjeteve &shts:

a.

Té siguroje mirémbajtjen e automjetit/eve t& AKPT-s& dhe t& Sigurojé q& ato t& Jjené ng
gjendje pune;

b. Te transportoje Drejtorin e Pérgjithshém dhe personelin tjetér t¢ autorizuar brenda

C.

vendit;
Té dérgojé dhe marré dokumentet kur t'i kérkohet.

2. Detyrat: Drejtuesi i automjetit &shté pergjegjés:

a,

Siguron shérbime t& besueshme € t& sigurta transporti duke drejtuar automjetin e
Administratés s& AKPT-ss pér transportimin e Drejtorit t& Pérgjithshem dhe
personelin/ vizitoret sipas autorizimit pérkatés;

Shpérndan dhe merr postén, dokumentet dhe njésité e tiera sipas kérkesés;

Pret personelin zyrtar dhe vizitorét né& aeroport, ndihmon me formularet p&r vizat dhe
doganén, sipas kérkesés;

Siguron q& bshen kursime me an€ & pérdorimit t& duhur (& makinés, me ané ta
mbajtjes se evidences ditore t& pérdorimit t& makings, dhénies se informacionit gjate
pérgatitjes s€ planeve dhe raporteve t& mirémbaijtjes s¢ automjetit;

Siguron mirémbajtjen e perditshme ashtu si duhet pér automjetin e AKPT-s& duke brs
riparimet t& vogla t& nevojshme, duke bere pérgatitjet e nevojshme pér riparimet e
médha, ndryshimin n¢ kohg & vajit t& makinés, kontrollin e gomave, frenave, larjen e
makinés, etj;




3.

f. Siguron q& & gjitha dokumentet e makings t& Jené né& rregull, pérfshiré kétu
siguracionin, evidencén e pérdorimit t& makings, adresén e Zyrés, hartat e gytetit dhe
Shqiperis€, kuting e ndihmés sé shpejté, pjesét e nevojshme t& kémbimit, etj;

g Merr pjes¢ n&é Komisione apo grupe puné t& ngritura me Urdhér t& Drejtorit &
Pérgjithshém;

h. Kryen detyra t& tjera t& ngjashme q& mund t'i kérkohen

Procedural operative. Drejtuesi i automijetit pergjigjet para Drejtorit t& Drejtorisé dhe
Drejtorit t& Pérgjithshém. N& pérmbushjen e géllimit t& punés dhe né zbatim & detyrave
1€ caktuara, drejtuesi i automjetit do t& veprojé n& pérputhje me ligjet e Shqiperisé dhe
sipas udhézimeve t& Drejtorit t& Pérgjithshém. Ai bén transportin e personelit tjetér dhe
vizitoreve t&€ AKPT-sg sipas autorizimit nga Drejtori i Pérgjithshém. N& rast aksidenti, ai
sigurohet q& merren masa t& menjéhershme sipas rregulloreve dhe rregullave né fuqi né
Shqipéri.

NENI 32
Qéllimi i Punés dhe Detyrat e Punonjéses sé Pastrimit

. Qellimi i pungs: Q&llimi i pun&s s& punonjéses s& pastrimit &sht€ t& mbajé pastér zyrat

qéndrore t& AKPT-s&,
Detyrat: Punonjésja e pastrimit &shté pérgjegjése pér pastrimin e pérditshém t& zyrave
gendrore t& AKPT-sé né& Tirang si mé& poshté:

a. Pastron t&€ gjitha zyrat, korridoret dhe zonén e pritjes pérfshiré kétu mobilet,
pajisjet, dhe dyshemeng:;
Boshatis koshat e plehrave né zyra;
Lan dyshemeng;
Pastron tualetet;
Siguron qé materialet e konsumit, si letér tualeti, sapung, letér duarsh, etj., t&
zévendésohen kur mbarojné.
Procedurat operative, Punonjésja e pastrimit pergjigjet para Drejtorit t& Drejtorisé dhe
Drejtorit t& Pérgjithshém, N& p&rmbushjen e g&llimit t& punés dhe n& zbatim t& detyrave
t€ caktuara, punonjésia e pastrimit do t& veproje sipas udhézimeve t& Drejtorit t&
Pérgjithsh&m,

oon g
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ORGANIKA E AGJENCISE KOMBETARE Tk PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

POZICIONI KATEGORIA NUMRI 41
E‘. - DREFTORTPERGITTHSHEM : ! 1Fa’ I
SEKRETAR/ ASISTENT Klasa VTl 1
7158 -ﬁnmfﬁ’mA'E‘Pmmniﬁ'&nfﬂﬁRRﬁﬁkrf T (19)
i DREJTOR/ZEVENDES DREJTOR 1PERGIITHSHEM 1I-b 7
SEKTORI I MBESHTETJES PER HARTIMIN E DOKUMENTAVE T PLANIFIKIMIT 5)
PERGIEGJES SEKTORI Ml-2/1 1
SPECIALIST IV-a 4
SEKTORI I MONITORIMIT TE ZBATIMIT TE DOKUMENTAVE TE PLANIFIKIMIT @
PERGIEGIES SEKTORI -2/ ]
SPECIALIST IV-a 3
;’l‘n; " DREJTORTA E BROJEKTEVE DHE KERKIMIT SHKENCOR™ (3)
DREJTOR Ml-a 1
SEKTORI I HARTIMIT E ZBATIMIT TE PROJEKTEVE DHE JETESIMIT TE PRIORITETEVE (3)
PERGIEGIES SEKTORI M-a/1 1
SPECIALIST V-a 2
SEKTORI | KERKIMIT SHKENCOR, BASHKEPUNIMIT NDERKOMBETAR DHE ME AKADEMINE {4)
PERGIEGIES SEKTORI I-2/1 ]
SPECIALIST IV-a 4
A DREJTORIA E G.LS PER PLANIFIKIMIN, E TERRITORIT &)
DREJTOR INl-a 1
SEKTORI I MBESHTETJES DHE ZHVILLIMIT TE KAPACITETEVE PER PERDORIMIN E G.1. (3)
PERGIEGIES SEKTORI I1l-a/1 1
SPECIALIST 1V-a 2
SEKTORI I REGJISTRIT TE PLANIFIKIMIT TE TERITORIT DHE MIREMBAJTJES SE DATABAZES (3)
PERGIEGITES SEKTORI M-a/1 1
SPECIALIST V-a 2
V. DREJTORIA JURIDIKE, BURIMEVE NJEREZORE DHE INFORMIMIT. (6
DREITOR Ml-a i
SEKTORI I LEGJISLACIONIT, ASISTENCES JURIDIKE DHE INFORMIMIT 2)
SPECIALIST IV-a 2
SEKTORI I PROKURIMEVE DHE BURIMEVE NJEREZORE 3)
PERGIEGIES SEKTORI 1l-a/1 [
SPECIALIST V-8 2
VI. DREJTORIA E'mN.mEEsmHETSHERB'I'MEVEWBEQHTESE (8
DREITOR Iil-a 1
SEKTORI I FINANCES (%))
PERGJEGIES SEKTORI Hl-a/1 1
SPECIALIST IV-a 2
SEKTORI I SHERBIMEVE MBESHTETESE )
PERGIEGIES SEKTOR! II-b 1
SPECIALIST ARKIVE-PROTOKOLL Klasa VI 1
SHOFER Klasa IV 1
1

PUNETORE SANITARE Klasa [



Lidhja 3

1. MODEL DOKUMENTI I FIRMOSUR NE MUNGESE DHE ME AUTORIZIM
NGA DREJTORI I PERGJITHSHEM

@

AEPUBLIKA E sHQIrdmiad
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
N, Prot. Timng, mé____. rul

L#nda: (1 1ab pas dy pikeve, K¥tu shinohet o ‘bold* shkurtimiskt, por me 1€ glitha fjai¥t
kyse qF ndihmojng t& kuptohet inda, objekti | kErkesEs)

AGJENCISE S ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
Rruga “Murat Topani, Nr. 2, Hyrja I, Kat Ili,
Kutia Postore 1001, Tirané

PEr dijeni:
MINISTRISESEINFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
Rruga “Murat Toptani, Nr. 2, Hyrja 1, Kat Hi,
Kwtia Postare 1001, Tirand

VE Nderuar ...,
N& vijim & pErgjigies/karkests/ suaj/ionk mc Nr. , dat . o T

Me respekt,
DREJTORE E
PERGIITHSHME

Emér Mbiemér
NE MUNGESE DHE ME URDHER
Zv. DREITORI 1 PERGJTTHSHEM

Emér Mblem&r




2.MODEL SHKRESE KERKESE E BRENDSHME

&

neruBLikAa & SHOIPERIGE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr. Prot. Tirank, m& . .|

MIRATOHET

L&nda: (1 tab pas dy pikave, KEtu shEnohet nE ‘bold’ shkartimisht, por me (€ gjitha fjalét
kyge g% ndibmojn# 12 kuptohet [Ends, objekti | k#rkesEs)

DREJTORIT TE PERGIITHSHEM
AGJIENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Karu
I/E nderuar ...
Parshkrimi i kErkests
DREJTORIA, POZICIONI
Emér Mblemé&r

DREJTORIA, DPREJTOR




3.MODEL SHKRESE MARREVESHJE NDERINSTITUCIONALE

ARPUBLIKA 8 SHO1PRAIal

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES INSTITUCIONE
DHE ENERGJISE INSTTTUCIONI I VARESISE
AGJENCIA KOMBETARE E
PLANIFIKIMIT
TE£ TERRITORIT Nr. Prot.
Qyteti kuka seling, m&__._____
Nr. Prot.
Tiran&,mé___.__ . __
MARREVESHIE
PER
TITULLI 1 MARREVESHIES

Kty shkruhet teksti i marréveshjes, i ndar® n@ paragraf® sipas pEMbAJHes. e 1

pER PER
AGJENCINE KOMBETARE TE INSTITUCIONIN PALE NE
PLANIFIKIMIT MARREVESHIE
Tt TERRITORIT
TITULLL
TITULLI

Emti Mblemri | Tiultarit
Emri Mbiemri 1 Titalltarit




4. MODEL SHKRESE PROCESVERBAL

REPUBLIKA B snairinisi
STRIA EINFRASTRUKTURES DHE ENERGIJISE

MIN1
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Nr., Prot, Tiran® mE__ . .
PROCESVERBAL
N2 mbeshietje & (Bara
ligjore}.
Ky procesverbal u shtyp n€ X kopje,
Dorfzuesi: Marrsi:
INSTITUCIONI INSTITUCIONI

Emér MbiemEr Em¥r Mbiemér

~—a




5.MODEL SHKRESE DREJTUAR INDIVIDIT

AEFPUBLIKA E SHOIPRRISE
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES DHE ENERGIISE

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Nr. Prot.

Tirank, mé___.__ . |

Lenda: {1 tsb pas dy pikave. K&tu shigohet ok 'bold* skkurtimisht, por me ¢ gjitha f]aldt
kyse q& ndihmojné 1€ knptohet I2ndan, objekti i kBrkesEs)

Z./ Zaj. EMER MBIEMER
Rruga “Murai Topiani, Nr. 2, Hyrja 1, Kat [,
Kutia Postare 1001, Ttrand

Per dijeni:
MINISTRISE SEINFRASTRUKTURES DHE ENERGIISE
Rruga “Murat Toptani, Nr. 2, Hyrja 1, Kat I},
Kulia Postare 1001, Tirané
VE Nderuor ...,
N vijim 12 pergjigjes/kirkests/ suaj/tont me N, LB L e

Me respekd,
DREJTORE E PERGHATHSHME

Emér MbiemEr




6.MODEL URDHRI I DREJTORIT TE PERGJITHSHEM

REPLEALIRA B sHalPEriol

MINISTRIA £ INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr. Prot. Tirang, m&____ - .|

Nr. , dnté . 2017

PER
4 NGRITJEN E KOMISIONIT PER INVENTARIZIMIN DHE VLERESIMINE
AKTIVEVE TE QZNDRUESHME DHE AFATGJATE MATERIALE"
NE mbéshtetje ® (Baza
ligjore)

URDHEROJVENDOSA/UDHEZOJ:
Teksti | urdh®rit, vendimit, udhézimit

DREJTORE E PERGIITHSHME

EméEr Mbiemér




7 MODEL EVIDENCA E LEVIZJES DITORE T PUNONJESVE TE AKPT

Evidenca e Wvizjeve ditore ti punonjBsve t8 AKPT- & Datd__/ |

(Rr. |  EmérMblemdr | Anyejae vizjes | Leje DP (pofio) [ Oraedaljes | Oraekthimit
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8.MODEL PREZENCA DITORE E PUNONJESVE TE AKPT

Prezenca ditore e punonjéve 12 AKPT- s&

O « Paragitjas

Dra e Perfundimit
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9.MODEL VIZITORE Nii AKPT

Vizitor® nd AKPT

=
=

Emér Mbiemdir

Nr. Telefoni

E- mall

Institudoni
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